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R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË FAKULTETIN E SHKENCAVE 
MJEKËSORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

Me vendim të Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të Shkencave Mjekësore të 
Universitetit të Tetovës,me nr.22-424/1 të datës 28.02.2023, dhe në bazë të konkursit të shpallur 
më: 07.02.2023 në gazetën ditore “Koha” dhe “NovaMakedonija”, është caktuar komisioni 
recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësipër lëndët mësimore:Kardiologji dhe 
tjera(30209.30225) nga klasifikimi sferat ,fushave dhe lëmive shkencoro-hulumtues sipas 
Klasifikimit ndërkombëtar të  Fraskatit) 

1. Prof.Dr.Sadi Bexheti (kryetar), profesor ordinar në Fakultetin e Shkencave 
Mjekësore,Universiteti i Tetovës,Tetovë. 

2. Prof.Dr.Lutfi Zylbeari(anëtar), profesor ordinar në Fakultetin e Shkencave 
Mjekësore, Universiteti i Tetovës,Tetovë. 

3. Prof.Dr.Elizabeta Srbinovska-Kostovska (anëtar), profesor ordinar në Fakultetin 
e Mjekësisë, Universiteti ,,Shën Kirili dhe Metodij”,Shkup.  
 

 
Komisioni i lartëpërmendur pasi që i pranoi materialet e dorëzuara në konkurs, titullit të 

lartëpërmendur i paraqet këtë: 
 

RAPORT 

Me datë 07.02.2023 në gazetën ditore“Koha” dhe “NovaMakedonija” është shpallur 
konkurs për zgjedhje të një mësimdhënësi në Fakultetin e Shkencave Mjekësore për lëndët 
mësimore Kardiologji dhe te tjerat(30209.30225). 

Komisioni në fjalë, pasi kontrolloi materialet e dorëzuara, konstatoi se në konkurs është 
paraqitur një kanidat, edhe atë: 

 
 



1.Prof.Dr.Fatmir Ferati 
 

TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

Prof.Dr. Fatmir Ferati I lindur më datë 17.12.1960 në Shkup,Republika e Maqedonisë nga një 
familje mjekësh, 
 
Shollën fillore si dhe atë të mesme e kreu në Tetovë. 
 
Nga 01.10.1979 filloj studimet në Fakulltetin e Mjekësisë pranë Univerzitetit  “Shën Kirili dhe 
Metodij” në Shkup. 
 
Studimet I kreu më datë 24.10.1984 pranë këtij Fakullteti me note mesatare 9,50. 
 
Nga data 01.10.1985, ka qenë me detyrë si mjek ne ambullantën për Mjekësi të përgjithshme në 
fshatin Bogovinë ,rrethi I Tetovës ku qëndroj gjer më vitin 01.12.l993 , kur filloj me 
specializimin për Sëmundjet e brendshme. 
 
Specializimin e filloj më 01.12.1993 pranë Klinikës Interne të Fakulltetit të Mjekësisë në Shkup. 
 
Në këtë periudhë ka qëndruar në Qendrën për kardiokirurgji dhe kardiologji “Sijami Ersek” në 
Stamboll,Turqi për periudhë prej 5 muaj ku u njoh me ekokardiogafinë dhe Doppler 
ekokardiografinë të qarkullimit periferik. 
 
Më 1995 qëndroj për 2 muaj në Qendrën klinike të Ljubljanës,Sloveni ku u njoh me Holter EKG 
si dhe testet e mbingarkesës ,si ato medikamentoze ashtu edhe ato me sforcim fizik. 
 
Më 1996 qëndoj për 2 muaj në Klinikën Kardiologjike të Ependorfit në Hamburg,Gjermani ku u 
njoftua me stress ekokardiografinë si dhe metodat invasive kardiologjike. 
 
Specializimin e kreu më 22.12.1997 pranë Klinikës Interne të Fakulltetit të Mjekësisë Shkup. 
 
Më 1998 qëndroj edhe 2 muaj në Qendrën për Kardiokirurgi e Kardiologji “Sijami Ersek “ 
Stambol Turqi. 
 
Nga Viti 01.01.2002 filloj Subspecializimin  e Kardiologjisë në Klinikën kardiologjike të 
Shkupit , ku dhe kreu subspecializimin  më 25.03.2004.Gjatë subspecializimit mbrojti dhe 
temën:”Roli I ekokardiografisë në dallimin në mes insuficiencës akute aortale dhe asaj kronike 
me prezentim të rastit të disekcionit te aortrës ascendente” 
 
Më date 23.06.2011  ka përfunduar studimet e doktoratures pranë Univerzitetit Mjekësorë të 
Tiranës nga lëmia e kardiologjise  dhe ka mbrojtur temën  „Vlera e 2d strain në 
diagnostifikimin e hershëm të dëmtimit të miokardit në të semurët diabetik jo 
simptomatikë“ me mentor Prof.Dr.Spiro Qirko 
 



Nga data 01.10.2011 gjer më 15.03.2012 morri pjesë në trajnimin pranë Klinikës 
Kardiologjike të Shkupit për Kardiologji invazive dhe prej 01.04.2012 ka qenë në trajnim 
në Qendrën për kardiologji të Ohrit „Shën Stefani“ për kardiologji invazive. 
 
Nga Viti 2012 është zgjedhur si docent në lëndën “Mjekësi Interne” pranë Univerzitetit 
shtetëror të Tetovës –Fakulltetit të shkencave mjekësore. 
 
Më datë 04.05.2018 është rizgjedhur si Profesor inordinar  në lenden “Mjekësi Interne” pranë 
Univerzitetit shtetëror të Tetovës –Fakulltetit të shkencave mjekësore. 
 
Aktualisht është Kryeshef I repartit Intenziv për sëmundje kardiovaskulare pranë Spitalit Klinik 
të Tetovës. 
 
06.03.2023 Dr.Fatmir Ferati MD,Phd Kardiolog 
 
 

 
 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
 

Prof.Dr.Fatmir Ferati në kuadër të veprimtarisë mësimore-arsimore pranë Fakultetit të 
Shkencave Mjekësore në Universitetin e Tetovës mban ligjerata në lëndët: Mjekësi interne,  
programin studimor: Mjekësi e përgjithshme si dhe Stomatologji.Në përputhje me Rregulloren 
dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale 
dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidati Prof.Dr.Fatmir 
Ferati ka realizuar gjithsej 109.3  pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 
 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë me hulumtime shkencore 
në fushën e shkencave të mjekësisë. 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar 
në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 
(Buletini i Universitetit), kandidati Prof.Dr.Fatmir Ferati ka realizuar gjithsej 52 pikë nga 
veprimtaria shkencore-hulumtuese. 

 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 

 
Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 



(Buletini i Universitetit), kandidati Prof.Dr.Fatmir Ferati në këtë veprimtari ka grumbulluar 7 
pikë. 

 

VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË 
 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 
(Buletini i Universitetit), kandidati Prof.Dr.Fatmir Ferati në këtë veprimtari ka grumbulluar 26.8 
pikë. 

 

FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 
MËSIMORE-SHKENCORE 

 
Në shtojcat e mëposhtme është bashkangjitur formulari për raportin e zgjedhjes në 

thirrjen mësimore-shkencore. Kandidati Prof.Dr.Fatmir Ferati ka grumbulluar gjithsej 195.1 
pikë, edhe atë për: veprimtarinë mësimore-arsimore 109.3, veprimtarinë shkencore-hulumtuese 
52 pikë, veprimtarinë profesionale - aplikative 7 pikë dhe veprimtarinë me interes më të gjerë 
26.8 pikë. 

 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR 

ZGJEDHJEN NË THIRRJE PIKË 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE 109.3 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 52 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE – APLIKATIVE 7 

VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJËRË 26.8 

GJITHSEJ 195.1 
 

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni 

Recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se kandidati Prof.Dr.Fatmir 

Ferati, profesor inordinar në Fakultetin e Shkencave Mjekësore,  në përputhje me Rregulloren 

për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet  mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, ka 



grumbulluar gjithsej 195.1 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin 

minimal të pikëve që duhet të realizohen, për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore: 

profesor ordinarë. 

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit, 

Komisioni recensues konstaton se: Prof.Dr.Fatmir Ferati posedon cilësi shkencore-profesionale 

dhe në bazë të nenit 172 të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 

nr. 82/2018), Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës dhe nenin 166 të Ligjit për аrsimin e lartë, i plotëson të gjitha kushtet për t’u zgjedhë në 

thirrjen që ka konkuruar.Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit 

mësimor-shkencor të Fakultetit të Shkencave Mjekësore në Universitetin e Tetovës dhe Senatittë 

Universitetit të Tetovës, që kandidati Prof.Dr.Fatmir Ferati të zgjidhet në thirrjen mësimore 

shkencore profesor ordinarë për lëndën mësimore: Kardiologji dhe tjera(30209.30225). 

 

      Komisioni recensues: 

1. Prof.Dr.Sadi Bexheti(kryetar) 

 

 
 

2. Prof.Dr.Lutfi Zylbeari(anëtar) 

 

 

 

3. Prof.Dr.Elizabeta Srbinovska-

Kostovska(anëtar) 

 

 
 

 



SH T O J C Ë 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE 

 

Kandidati:  Fatmir Refet Ferati 

Institucioni:  Fakulteti i Shkencave Mjekësore - Universiteti i Tetovës, Tetovë 

Lëmia shkencore: Shkencat mjekësore 

 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 
 

Nr. Emri i aktivitetit Kalkulimi Piket 
1 Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë të studimeve   

1.1 Viti akademik 2018/2019- semestri dimëror   
 Mjekësi interne I (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 Mjekësi Interne(Stomatologji) 4x15x0.04 2.4 

 Anatomia klinike e malformacioneve të lindura të 
zemrës(Mjekësi e përgjithshme) 

1x15x0.04 0.6 

1.2 Viti akademik 2018/2019- semestri veror   
 Mjekësi interne II (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 Endokrinologji(Akusheri) 2x15x0.04 1.2 

1.3 Viti akademik 2019/2020- semestri dimëror   
 Mjekësi interne I (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 Mjekësi Interne(Stomatologji) 4x15x0.04 2.4 

1.4 Viti akademik 2019/2020- semestri veror   
 Mjekësi interne II (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 Endokrinologji(Akusheri) 2x15x0.04 1.2 

1.5 Viti akademik 2020/2021- semestri dimëror   
 Mjekësi interne I (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 Mjekësi Interne(Stomatologji) 4x15x0.04 2.4 

1.6 Viti akademik 2020/2021- semestri veror   
 Mjekësi interne II (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 Endokrinologji(Akusheri) 2x15x0.04 1.2 

1.7 Viti akademik 2021/2022- semestri dimëror   
 Mjekësi interne II (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 Mjekësi Interne(Stomatologji) 4x15x0.04 2.4 

1.8 Viti akademik 2021/2022- semestri veror   
 Mjekësi interne II (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
2 Përgaditja e lëndës së re 5  

2.1 Mjekësi Interne I(Mjekësi e përgjithsmhe) 1.0 1.0 
2.2 Mjekësi Interne II(Mjekësi e përgjithsmhe) 1.0 1.0 
2.3 Mjekësi Interne (Stomatologji) 1.0 1.0 

2.4 Anatomia klinike e malformacioneve të lindura të 
zemrës(Mjekësi e përgjithshme) 

1.0 1.0 



2.5 Endokrinologji(Akusheri) 1.0 1.0 
3 Konsultime me studentë   

3.1 Mjekësi interne I (Mjekësi e përgjithshme) 100x6x0.002 1.2 
3.2 Mjekësi interne II (Mjekësi e përgjithshme) 100x6x0.002 1.2 
3.3 Mjekësi Interne(Stomatologji) 100x4x0.002 0.8 
3.4 Endokrinologji (Akusheri) 50x2x0.002 0.2 

3.5 Anatomia klinike e malformacioneve të lindura të 
zemrës(Mjekësi e përgjithshme) 

150x1x0.002 0.3 

4 Mentor për mbrojtjen e temës në ciklin e parë /  
5 Mentor për mbrojtjen e temës në ciklin e dytë /  
6 Anëtar komisioni për mbrojtjen e temës në ciklin e parë 30x0.2 6 
7 Anëtar komisioni për mbrojtjen e temës në ciklin e dytë 20 x1 20 
8 Anëtar komisioni për mbrojtjen e temës në ciklin e tretë 4x2 8 
9 Libër universitar i recenzuar pozitivisht 3x8 24 

9.1 
Kastriot Haxhirexha, AgronDogjani, Fatmir Ferati 

Mjekesia Emergjente. "Mjekësia Plus" 2021 
1 x 8.0 8 

9.2 
Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani  Fatmir Ferati 

Anesteziologjia me Reanimacion. "Mjekësia Plus" 2020 
1 x 8.0 8 

9.3 
FerizateHaxhirexha, Kastriot Haxhirexha, Fatmir Ferati 

Bazat e Pediatrisë “"Mjekësia Plus" 2022” 
1 x 8.0 8 

 Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore-arsimore  109.3 

 
 

VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE 
 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1  Teza të mbrojtura  

1.1 
Teza e mbrojtur e doktoraturës:“Vlera e 2D strain ne diagnostifikimin e 
hershem te demtimit te miokardit ne te semuretdiabetike jo simptomatike ”, 
Universiteti i Mjeksisë ,Tiranë me mentor Prof.Dr.SpiroQirko 

/ 

2 Punim me rezultate origjinale shkencore, të botuar në revistë referente 
shkencore/profesionale me bord editorial ndërkombëtar 52 

1 

Ylber JaniMD,PhD 1, Atila Rexhepi  MD,PhD 2 , Bekim  Pocesta  MD 3, 
Ahmet KamberiMD,PhD 4, Fatmir  Ferati MD,PhD5 , Sotiraq Xhunga 
MD,PhD 6 , Artur Serani  MD7 , Dali Lala MD8, Agim  Zeqiri MD9, Arben 
Mirto MD10. Lutfi Zylbeari11.Role of Inflammationon the Control of the 
Arterial Hypertension among Patients with Metabolic Syndrome.  In Journal of 
Clinical Cardiology and Cardiovascular Interventions 2020 

3 

2 

Ylber Jani1*, Atila Rexhepi2, Bekim Pocesta3, Ahmet Kamberi4, Fatmir 
Ferati5, Sotiraq Xhunga6, Artur Serani7, Dali Lala8, Agim Zeqiri9 and Arben 
Mirto10. C-reactive protein is associated with ventricular repolarization 
dispersion among patients with metabolic syndrome. In Journal of Cardiology 
and Cardiovascular Medicine Open 2019. 

3 

3 
Ylber Jani,*, Sotiraq Xhunga2, Artur Serani2, Bekim Pocesta3, Fatmir Ferati4, 
Dali Lala5, Agim Zeqiri6, Arben Mirto7, Atila Rexhepi4, Ahmet Kamberi8. 3 



Control of Diabetic Dyslipidemia among Type-II Diabetics in Western Region of 
the Republic of Macedonia. Advanced in Diabetis and metabolism 
DOI:10.13189/adm.2017.050203 

4 

Jani Y*1, Rexhepi A, Pocesta B3, Xhunga S4, Serani A4, Ferati F3, Lala D5, 
Zeqiri A6, Mirto A7 and Kamberi A8 Prevalence of Subclinical Left Ventricular 
Diastolic Dysfunction in Patient with Metabolic Syndrome in Western Region of 
the Republic of Macedonia. In Journal of Clinical and Experimental 
Research in Cardiology 2018 

3 

5 

Ylber Jani*, Kastriot Haxhirexha, Ferizat Haxhirexha, Bekim Pocesta, Atila 
Rexhepi, Fatmir Ferati, Ahmet Kamberi, Agim Zeqiri, Sotiraq Xhunga, Artur 
Serani and Lutfi Zylbeari. Control of arterial hypertension and risk of new-onset 
of atrial fibrillation in patients with metabolic syndrome. In Journal of 
Cardiology and Cardiovascular Medicine ISSN:2575-0143 

3 

6 

Fatmir Ferati1, Anida Ferati,Ardian Preshova,Mentor Karemani,Ardian 
Ferati,Selma Arsllani1. “3D Ehokardiografija e ventrikulit te djathte(VD )tek 
pacientet me trombembolipulmonale-Takim profeional mjekesore i 
SHMSFSHM.Strug 26-28 Tetor,2018 

3 

7 

Fatmir Ferati1Anida Ferati,Ardian Preshova,Mentor Karemani.“Left atrial 
function in LBBB:Volumetric measurements of its function.”. Cardiologia 
Croatica 2017;12(4):129. 

3 

8 
Fatmir Ferati1. Anida Ferati,Mentor Karemani“Two-dimensional left atrial and 
left ventricular function in asymptomatic diabetic patients”. Cardiologia 
Croatica2018;13(11-12):408-408 

4 

9 

Fatmir Ferati1,Anida Ferati,Ardian Preshova,Mentor Karemani.“ Right 
ventricle in pulmonary embolism: 3D echocardiography analysis”. Cardiologia 
Croatica, Vol. 14 No. 3-4, 2019. 

3 

10 

Fatmir Ferati, Anida Ferati,Ardian Preshova,Mentor Karemani,Nexhbedin 
Karemani“Two different ways of left ventricular pseudoaneurysm formation 
after myocardial infarction – case report.”, Cardiologia Croatica 2021;16(1-
2):51. 

3 

11 

Fatmir Ferati1,Anida Ferati,Ardian Preshova,Mentor Karemani,Ardian 
Ferati“ZHVILLLIMI I PSEUDOANURIZMAVE(PA) TE VENTRIKULI TE 
MAJTE(VM) PAS INFARKTI MIOKARDIAL (IM) .SHPEJTESIA, MENYRA E 
ZHVILLIMIT DHE TRAJTIMI OPARATIV I TYRE. PARAQITJE TE DY 
RASTEVE”,Takim Profeional Mjekesore,Struge 2020 

3 

12 

Fatmir Ferati1,et al“ACUTE CORONARY SYNDROME WITHOUT 
OBSTRUCTION OF THE CORONARY ARTERIES (MINOKA).Symposium 
with international participation “HIGHLIGHTS IN CARDIOVASCULAR 
DISEASES”Macedonian Society of Cardiology 
 

3 

13 
Fatmir Ferati1,Anida Ferati,Ardian Preshova,Mentor Karemani “Left 
ventricle(LV) and Left atrium function in patient with aortic valve 3 

https://hrcak.srce.hr/kardiolist
https://hrcak.srce.hr/kardiolist
https://hrcak.srce.hr/broj/17619


stenosis.Echocardiography analysis,2019;32 Sixth Congress of the 
Macedonian society Of Cardiology,2019 

14 

Fatmir Ferati1Anida Ferati,Mentor Karemani,Ardian Ferati,Ardian 
Preshova.“POSTCOVID 19 KOMPLIKACIONET KARDIOVASKULARE. 
PARAQITJE RASTESH ME MIOKARDITE. PARAQITJE RASTESH”(Takimi I 
XXVI professional Struge,2020) 

3 

15 

Fatmir Ferati1  Nexhbedin Karemani,Anida Ferati,Mentor 
Karemani“INFARKTI MIOKARDIAL PA OBSTRUKCIONE TE 
ART.KORONARE(MINOCA).ALGORITMI PER PERCAKTIMIN E 
DIAGNOZES DIFERENCIALE .PARAQITJE I DY RASTEVE(INFARKTI 
MIOKARDIAL PA OBSTRUKCIONE TE ART 
KORONARE(MINOCA).ALGORITMI PER PERCAKTIMIN E DIAGNOZES 
DIFERENCIALE .PARAQITJE I DY RASTEVE” (Takimi I XXV profesional 
Struge,2020) 

3 

16 
Fatmir Ferati1   et al “Use of fibrinolysis in of the mobile thrombus of the right 
atrium.casereport”,International journal of Scientific and applicative papers 
.Vol 9 

3 

17 

Fatmir Ferati1,Anida Ferati,Mentor Karemani,Ardian Ferati 
“NDIKIMIM I BLOKUT TE DEGES SE MAJTE (LBBB) NE FUNKSIONI E 
VENTRIKULIT(VM) DHE ATRIUMIT(AM) TE MAJTE”Takim Profesional 
Mjekesore Struge 2022 

3 

 Totali i pikëve nga veprimtaria shkencore - hulumtuese 52 
 
 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 
 
Nr. Emri i aktivitetit: Pikët 

1 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të fakultetit/institucionit 4 
1.1 Pjesëmarrës në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, 

FSHM në vitet 2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21) 4x1 

2 Përfundim i specializimit në fushën e shkencave mjekësore dhe 
shëndetësore 3 

2.1 Specialist i Sëmundjeve të brendshme,Katedra e Sëmundjeve të brendshme, 
Fakulteti i Mjekësisë, Univesiteti “Shën Kirili dhe Metodij”, 1997, Shkup , 2 

2.2 Supspecialist i Kardiologjise,Katedra e Sëmundjeve të brendshme, Fakulteti i 
Mjekësisë, Univesiteti “Shën Kirili dhe Metodij”, 2004, Shkup 1 

 Totali i pikëve nga veprimtaria profesionale - aplikative 7 
 
 

 
 

VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJËRË 
 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1 Këshilli redaktues irevistësshkencore/profesionalendërkombëtare 6 



1.1 ‘’ActaMedicaBalkanica’’ - IJMS, ISSN: 2545 - 4110. 2016, botim i Fakultetit të 
Shkencave Mjekësore, Universiteti i Tetovës. 3 

1.2 “Medicus”, botim i Shoqatës së Mjekëve Shqiptarë në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut. 3 

2 Kryetari i bordit organizativ ose programor të një takimi shkencor / profesional 
ndërkombëtar 10 

2.1 
Konferenca e parë shkencore ndërkombëtare “Contemporary trends of medical sciences 
and the development dynamics of modern medicine”, Fakulteti I Shkencave Mjekësore, 
UT, 3 - 4 Qershor 2016 

2 

2.2 Konferenca e dytë shkencore ndërkombëtare “Healthcare challenges of the 21st 
century”, Fakulteti I Shkencave Mjekësore, UT, 13-14 Tetor 2017 2 

2.3 Konferenca e tretë shkencore ndërkombëtare, Fakulteti I Shkencave Mjekësore, 
Universiteti i Tetovës, 8 - 10 Nëntor 2018 2 

2.4 Konferenca e katërt shkencore ndërkombëtare, Fakulteti I Shkencave Mjekësore, 
Universiteti i Tetovës, 15 - 17 Maj 2019 2 

2.5 
Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të 
Mjekësisë (ISCFMSC 2022). 2 

3 Pozitëudhëheqëse 4 

3.1 Kryeshef I repartit Intenziv për sëmundje kardiovaskulare pranë Spitalit Klinik të 
Tetovës. 3 

3.2 Nënkryetar i Bordit Drejtues pranë Klinikës së Kardiologjisë-Qendra Klinike “Nëna 
Tereza”2015-2017 1 

4 Anëtar 6 
4.1 Anëtar i bordit shkencor pranë Shoqatës së Kardiologëvetë RMV 1 

4.2 Anëtar i komisionit pranë Odës së Mjekëve të RMV për dhënien e provimit shtetëror 
dhe licencim të mjekëve të posadiplomuar. 1 

4.3 Anëtar i Shoqatës së mjekëve shqiptarë të RMV 1 
4.4 Anëtar i Shoqatës së mjekëve të RMV 1 
4.5 Anëtar i Shoqatës Europiane te Kardiologjisë(EuropeanSocietyofCardiology) 1 
4.6 Anëtar i Shoqatës Europiane për Imazheri Kardiovaskulare(EACVI) 1 
5 Anëtarkomisionipërzgjedhjenëthirrjeshkencorebashkëpunëtorëtdhemësimdhënësit 0.8 

5.1 Anëtar komisioni për zgjedhje në tituj të bashkëpunëtorëve dhe mësimdhënësve. 4x0.2 
 Totali i pikëve nga veprimtaria me interes të gjërë 26.8 

  

 

 

 

 

 

 

 



                         Komisioni recensues: 

 

1. Prof.Dr.Sadi Bexheti(kryetar) 

 

 

 
 

2. Prof.Dr. Lutfi Zylbeari(anëtar) 

 

 

 

 

3.Prof.Dr.Elizabeta Srbinovska-

Kostovska(anëtar) 

 

 
 

 
FORMULARI 1 

 
PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 

DHE MËSIMORË-PROFESIONAL  
 

Kandidati: 
Fatmir Refet Ferati 

 
Institucioni: 

Fakultet i Shkencave Mjekësore  – UT 
 

Fusha shkencore: 
Mjekësi klinike 

 
Lëmia Shkencore: 

Kardiologji dhe tjera (30209.30225) 



 
 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 
 

Nr. Emri i aktivitetit Kalkulimi Pikët 
1 Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë të studimeve  42.6 

1.15 Viti akademik 2018/2019- semestri dimëror   
 Mjekësi interne I (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 MjekesiInterne(Stomatologji) 4x15x0.04 2.4 
 Anatomia klinike e malformacioneve te lindura te 

zemres(Mjekesi e pergjithshme) 
1x15x0.04 0.6 

1.16 Viti akademik 2018/2019- semestri veror   
 Mjekësi interne II (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 Endokrinologji (Akusheri) 2x15x0.04 1.2 

1.17 Viti akademik 2019/2020- semestri dimëror   
 Mjekësi interne I (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 MjekesiInterne(Stomatologji) 4x15x0.04 2.4 

1.18 Viti akademik 2019/2020- semestri veror   
 Mjekësi interne II (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 Endokrinologji (Akusheri) 2x15x0.04 1.2 

1.19 Viti akademik 2020/2021- semestri dimëror   
 Mjekësi interne I (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 MjekesiInterne(Stomatologji) 4x15x0.04 2.4 

1.20 Viti akademik 2020/2021- semestri veror   
 Mjekësi interne II (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 Endokrinologji (Akusheri) 2x15x0.04 1.2 

1.21 Viti akademik 2021/2022- semestri dimëror   
 Mjekësi interne II (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
 MjekesiInterne(Stomatologji) 

 
4x15x0.04 2.4 

1.22 Viti akademik 2021/2022- semestri veror   
 Mjekësi interne II (Mjekësi e përgjithshme) 6x15x0.04 3.6 
2 Përgaditja e lëndës së re  5 

2.1 Mjekësi Interne I(Mjekësi e përgjithsmhe) 1.0 1.0 
2.2 Mjekësi Interne II(Mjekësi e përghjithshme) 1.0 1.0 

2.3 Mjekësi Interne(Stomatologji) 1.0 1.0 

2.4 Anatomia klinike e malformacioneve të lindura të 
zemrës(Mjekësi e përgjithshme) 

1.0 1.0 

2.5 Endokrinilogji(Akusheri) 1.0 1.0 

3 Konsultime me studentë  3.7 
3.1 Mjekësi interne I (Mjekësi e përgjithshme) 100x6x0.002 1.2 
3.2 Mjekësi interne II (Mjekësi e përgjithshme) 100x6x0.002 1.2 
3.3 MjekesiInterne(Stomatologji) 100x4x0.002 0.8 
3.4 Endokrinologji (Akusheri) 50x2x0.002 0.2 
3.5 Anatomia klinike e malformacioneve te lindura te 150x1x0.002 0.3 



zemres(Mjekesi e pergjithshme) 
4 Mentor për mbrojtjen e temës në ciklin e parë / 0 
5 Mentor për mbrojtjen e temës në ciklin e dytë / 0 
6 Anëtar komisioni për mbrojtjen e temës në ciklin e parë 30 x0.2 6 
7 Anëtar komisioni për mbrojtjen e temës në ciklin e dytë 20 x 1 20 
8 Anëtar komisioni për mbrojtjen e temës në ciklin e tretë 4 x 2 8 
9 Libër universitar i recenzuar pozitivisht 3x8 24 

9.1 Kastriot Haxhirexha, AgronDogjani, Fatmir Ferati 

Mjekesia Emergjente. "Mjekesia Plus" 2021 
1 x 8.0 8 

9.2 Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani Fatmir Ferati 

Anesteziologjia me Reanimacion. "Mjekesia Plus" 2020 
1 x 8.0 8 

9.3 FerizateHaxhirexha, Kastriot Haxhirexha, Fatmir Ferati 

Bazat e Pediatrisë “"Mjekesia Plus" 2022” 
1 x 8.0 8 

 Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore-arsimore  109.3 

 
 

VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE 
 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1 Teza të mbrojtura  

1.1 
Teza e mbrojtur e doktoraturës:“Vlera e 2D strain ne diagnostifikimin e hershem te demtimit te 
miokardit ne te semuretdiabetike jo simptomatike ”, Universiteti i Mjeksise ,Tirane me mentor 

Prof.Dr.SpiroQirko 
/ 

2 Punim me rezultate origjinale shkencore, të botuar në revistë referente shkencore/profesionale 
me bord editorial ndërkombëtar 52 

1 

Ylber JaniMD,PhD 1, Atila Rexhepi  MD,PhD 2 , Bekim  Pocesta  MD 3, Ahmet KamberiMD,PhD 4, 
Fatmir  Ferati MD,PhD5 , Sotiraq Xhunga MD,PhD 6 , Artur Serani  MD7 , Dali Lala MD8, Agim  
Zeqiri MD9, Arben Mirto MD10. Lutfi Zylbeari11. Role ofInflammationon the Controlof the Arterial 

Hypertension among Patient swith Metabolic Syndrome. In Journal of Clinical Cardiology and 
Cardiovascular Interventions 2020 

3 

2 

Ylber Jani1*, Atila Rexhepi2, Bekim Pocesta3, Ahmet Kamberi4, Fatmir Ferati5, Sotiraq Xhunga6, 
Artur Serani7, Dali Lala8, Agim Zeqiri9 and Arben Mirto10. C-reactive protein is associated with 
ventricular repolarization dispersion among patients with metabolic syndrome. In Journal of 
Cardiology and Cardiovascular Medicine Open 2019. 

3 

3 

Ylber Jani,*, Sotiraq Xhunga2, Artur Serani2, Bekim Pocesta3, Fatmir Ferati4, Dali Lala5, Agim 
Zeqiri6, Arben Mirto7, Atila Rexhepi4, Ahmet Kamberi8. Control of Diabetic Dyslipidemia among 
Type-II Diabetics in Western Region of the Republic of Macedonia. Advanced in Diabetis and 
metabolism DOI:10.13189/adm.2017.050203 

3 

4 

Jani Y*1, Rexhepi A, Pocesta B3, Xhunga S4, Serani A4, Ferati F3, Lala D5, Zeqiri A6, Mirto A7 
andKamberiA8Prevalence of Subclinical Left Ventricular Diastolic Dysfunction in Patient with 
Metabolic Syndrome in Western Regionof the Republic of Macedonia. In Journal of Clinical and 
Experimental Research in Cardiology 2018 

3 

5 
Ylber Jani*, Kastriot Haxhirexha, FerizatHaxhirexha, Bekim Pocesta, Atila Rexhepi, Fatmir Ferati, 
AhmetKamberi, Agim Zeqiri, Sotiraq Xhunga, Artur Serani and Lutfi Zylbeari. Controlof arterial 3 



hypertension and risk of new-onset of atrial fibrillation in patients with metabolic syndrome. In 
Journal of Cardiology and Cardiovascular Medicine ISSN:2575-0143 

6 
Fatmir Ferati1, Anida Ferati,Ardian Preshova,Mentor Karemani,Ardian Ferati,Selma Arsllani1. “3D 
Ehokardiografija e ventrikulit te djathte(VD)tek pacientet me trombembolipulmonale-Takim 
profeional mjekesore i SHMSFSHM,Strug 26-28 Tetor,2018 

3 

7 
Fatmir Ferati1Anida Ferati,Ardian Preshova,Mentor Karemani.“Left atrial function in 
LBBB:Volumetric measurements of its function.”. Cardiologia Croatica 2017;12(4):129. 3 

8 
Fatmir Ferati1 . Anida Ferati,Mentor Karemani“Two-dimensional left atrial and left ventricular 
function in asymptomatic diabetic patients”. Cardiologia Croatica2018;13(11-12):408-408 4 

9 
Fatmir Ferati1, Anida Ferati,Ardian Preshova,Mentor Karemani.“ Right ventricle in pulmonary 
embolism: 3D echocardiography analysis”. CardiologiaCroatica, Vol. 14 No. 3-4, 2019. 3 

10 

Fatmir Ferati , Anida Ferati,Ardian Preshova,Mentor Karemani,Nexhbedin Karemani “Two different 
ways of left ventricular pseudoaneurysm formation after myocardial infarction – case report.”, 
Cardiologia Croatica 2021;16(1-2):51. 

3 

11 

Fatmir Ferati1,Anida Ferati,Ardian Preshova,Mentor Karemani,Ardian Ferati“ZHVILLLIMI I 
PSEUDOANURIZMAVE(PA) TE VENTRIKULI TE MAJTE(VM) PAS INFARKTI MIOKARDIAL (IM) 
.SHPEJTESIA, MENYRA E ZHVILLIMIT DHE TRAJTIMI OPARATIV I TYRE. PARAQITJE TE DY 
RASTEVE”,Takim Profeional Mjekesore,Struge 2020 

3 

12 

Fatmir Ferati1, et al“ACUTE CORONARY SYNDROME WITHOUT OBSTRUCTION OF THE 
CORONARY ARTERIES (MINOKA).Symposium with international participation “HIGHLIGHTS 
IN CARDIOVASCULAR DISEASES”Macedonian Society of Cardiology 
 

3 

13 
Fatmir Ferati1,Anida Ferati,Ardian Preshova,Mentor Karemani “Left ventricle(LV) and Left atrium 
function in patient with aortic valve stenosis.Echocardiography analysis,2019;32 Sixth Congress of 
the Macedonian society Of Cardiology,2019 

3 

14 
Fatmir Ferati1Anida Ferati,Mentor Karemani,Ardian Ferati,Ardian Preshova.“POSTCOVID 19 
KOMPLIKACIONET KARDIOVASKULARE. PARAQITJE RASTESH ME MIOKARDITE. 
PARAQITJE RASTESH”(Takimi I XXVI professional Struge,2020) 

3 

15 

Fatmir Ferati1  Nexhbedin Karemani,Anida Ferati,Mentor Karemani“INFARKTI MIOKARDIAL PA 
OBSTRUKCIONE TE ART KORONARE(MINOCA).ALGORITMI PER PERCAKTIMIN E 
DIAGNOZES DIFERENCIALE .PARAQITJE I DY RASTEVE(INFARKTI MIOKARDIAL PA 
OBSTRUKCIONE TE ART KORONARE(MINOCA).ALGORITMI PER PERCAKTIMIN E 
DIAGNOZES DIFERENCIALE .PARAQITJE I DY RASTEVE” (Takimi I XXV profesional 
Struge,2020) 

3 

16 
Fatmir Ferati1   et al “Use of fibrinolysis in of the mobile thrombus of the right 
atrium.casereport”,International journal of Scientific and applicative papers .Vol 9 3 

17 
Fatmir Ferati1,Anida Ferati,Mentor Karemani,Ardian Ferati 
“NDIKIMIM I BLOKT TE DEGES SE MAJTE (LBBB) NE FUNKSIONI E VENTRIKULIT(VM) DHE 
ATRIUMIT(AM) TE MAJTE”Takim Profesional Mjekesore Struge 2022 

3 

 Totali i pikëve nga veprimtaria shkencore - hulumtuese 52 
 
 

https://hrcak.srce.hr/kardiolist
https://hrcak.srce.hr/broj/17619


VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 
 
Nr. Emri i aktivitetit: Pikët 

1 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të fakultetit/institucionit 4 
1.1 Pjesëmarrës në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, 

FSHM nëvitet 2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21) 4 

2 Përfundim i specializimit në fushën e shkencave mjekësore dhe 
shëndetësore 3 

2.1 Specialist i Sëmundjeve të brendshme,Katedra e Sëmundjeve të brendshme, 
Fakulteti i Mjekësisë, Univesiteti “ShënKirilidheMetodij”, 1997, Shkup , 2 

2.2 Supspecialist i Kardiologjise,Katedra e Sëmundjeve të brendshme, Fakulteti i 
Mjekësisë, Univesiteti “Shën Kirili dhe Metodij”, 2004, Shkup 1 

 Totali i pikëve nga veprimtaria profesionale - aplikative 7 
 
 

VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJËRË 
 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1 Këshilli redaktues i revistës shkencore/profesionale ndërkombëtare 6 

1.1 ‘’ActaMedicaBalkanica’’ - IJMS, ISSN: 2545 - 4110. 2016, botim i Fakultetit të 
Shkencave Mjekësore, Universiteti i Tetovës. 3 

1.2 “Medicus”, botim i Shoqatës së Mjekëve Shqiptarë në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut. 3 

2 Kryetari i bordit organizativ ose programor të një takimi shkencor / profesional 
ndërkombëtar 10 

2.1 
Konferenca e parë shkencore ndërkombëtare “Contemporary trends of medical sciences 
and the development dynamicsof modern medicine”, Fakulteti I Shkencave Mjekësore, 
UT, 3 - 4 Qershor 2016 

2 

2.2 Konferenca e dytë shkencore ndërkombëtare “Healthcare challengesof the 21st 
century”, Fakulteti I Shkencave Mjekësore, UT, 13-14 Tetor 2017 2 

2.3 Konferenca e tretë shkencore ndërkombëtare, Fakulteti I ShkencaveMjekësore, 
Universiteti i Tetovës, 8 - 10 Nëntor 2018 2 

2.4 Konferenca e katërt shkencore ndërkombëtare, Fakulteti I Shkencave Mjekësore, 
Universiteti i Tetovës, 15 - 17 Maj 2019 2 

2.5 
Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të 
Mjekësisë (ISCFMSC 2022). 2 

3 Pozitë  udhëheqëse 4 

3.1 Kryeshef I repartitIntenziv për sëmundje kardiovaskulare pranë Spitalit Klinik të 
Tetovës. 3 

3.2 Nënkryetar i Bordit Drejtues pranë Klinikës së Kardiologjisë-Qendra Klinike “Nëna 
Tereza”2015-2017 1 

4 Anëtar 6 
4.1 Anëtar i bordit shkencor pranë Shoqatës së Kardiologëvetë RMV 1 

4.2 Anëtar i komisionit pranë Odës së Mjekëve të RMV për dhënien e provimit shtetëror 
dhe licencim të mjekëve të posadiplomuar. 1 

4.3 Anëtar i Shoqatës së mjekëve shqiptarë të RMV 1 
4.4 Anëtar i Shoqatës së mjekëve të RMV 1 



4.5 Anëtar i Shoqatës Europiane te Kardiologjisë(EuropeanSocietyofCardiology) 1 
4.6 Anëtar i Shoqatës Europiane për Imazheri Kardiovaskulare(EACVI) 1 
5 Anëtarkomisionipërzgjedhjenëthirrjeshkencorebashkëpunëtorëtdhemësimdhënësit 0.8 

5.1 Anëtar komisioni përzgjedhje në tituj të bashkëpunëtorëve dhe mësimdhënësve. 4x0.2 
 Totali i pikëve nga veprimtaria me interes të gjërë 26.8 

  

 

                                                                   Komisioni recensues: 

 

 

1. Prof.Dr.Sadi Bexheti(kryetar) 

 

 
 

2. Prof.Dr. Lutfi Zylbeari(anëtar) 

 

 

 

3. Prof.Dr.Elizabeta Srbinovska- 

Kostovska(anëtar) 

 

 

 

 

 

 
FORMULARI 2 

 
 KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 
 

Kandidati: 



Fatmir Refet Ferati 
 

Institucioni: 
Fakultet i Shkencave Mjekësore  – UT 

 
Fusha shkencore: 

Mjekësi klinike 
 

Lëmia Shkencore: 
Kardiologji dhe te tjera(30209.30225) 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR – 
PROFESOR ORDINAR/ TITULL SHKENCOR – KËSHILLTAR SHKENCOR 

 

Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 
dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin 
e parë dhe të dytë  
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9.5 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 9.5 

po 

2 Titull shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Kardiologji dhe te tjera fushës Mjekësi 
klinike , degës Shkenca mjekësore dhe shëndetësi 
 

po 

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të 
recensuara* në publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin 
për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit 
për zgjedhje  
 

po 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një 
bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, 
siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave 
të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 
1. Emri i revistës shkencore: Journal of Clinical Cardiology and 
Cardiovascular interventions 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Pub med 

   3. Titulli i punimit: Role of Inflammation on the Control of the 
Arterial Hypertension among Patients with Metabolic Syndrome 

po 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

4. Data e publikimit: 2020 
3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensionit dhe e cila ka këshill redaktues 
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre 
shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i 
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.  
1. Emri i revistës shkencore: Journal of Cardiology and 

Cardiovascular Medicine 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve):  
Numri i anëtarëve:41 
Përkatësia dhe numri i shteteve:  
Shtetet e Bashkuara të Amerikës: 14 
Itali:5 
Mbretëria e Bashkuar:2 
Kinë:8 
Indi:1 
Саудиска Арабија:1 
Singapur:1 
Japoni:2 
Brazil:2 
Jordan:1 
Arabia Saudite: 1 
Poloni:1 
Tunisi: 1  
Belgjikë: 1 
Filipinet:1  

 
   3. Titulli i punimit: Control of arterial hypertension and risk of new-
onset of atrial fibrillation in patients with metabolic syndrome 

4. Data e publikimit: 2022 

po 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është publikuar në shtetin 
anëtar të Bashkimit Evropian/ose OBZHE 
1. 1. Titulli i revistës shkencore: : Journal of Cardiology and 

Cardiovascular Medicine 
2. Emri i shtetit anëtar i BE/OBZHE: Shtetet e Bashkuara të 
Amerikës 

   3. Titulli i punimit: C-reactive protein is associated with ventricular 
repolarization dispersion among patients with metabolic syndrome 

4. Data e publikimit: 2019 
 

po 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

3.4 Libri ose pjesa e librit të recensuar dhe publikuar në shtetin anëtar 
i Bashkimit Evropian/ose OBZHE  
1. Titulli i librit: _________  
2. Emri i shtetit anëtar i BE/ose OBZHE________  
3. Botuesi, viti dhe vendi i botimit/publikimit: _____________ 
 

jo 

3.5 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara 
në tubime shkencore ndërkombëtare ku anëtarët e programit ose 
këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete. 
1. Titulli i përmbledhjes: Macedonian Congress of Cardiology 
2. Emri i tubimit shkencor ndërkombëtar: 6th Macedonian 
Congress of Cardiology  
3. Emrat e shteteve:, Maqedoni e Veriut, Itali, Gjermani, 
Portugali, Shtetet e Bashkuara të Amerikës, 
Austri,Holland,Serbi,Kroaci,Rumunia,Mbreteria e 
Bashkuar,Bosnia dhe Hercegovina,Rusia. 

4. Titulli i punimit:  Left ventricle(LV) and Left atrium function in 
patient with aortic valve stenosis.Echocardiography analysis 
5. Data e publikimit: 2019 

po 

3.6 Përkthime të veprave kapitale në fushat që i përcakton Këshilli 
kombëtar i arsimit të lartë dhe veprimtaria kërkimore-shkencore 
1. Titulli i veprës kapitale të përkthyer: _______ 
2. Data e publikimit:  _____________  
3. Botuesi, vendi dhe viti i botimit:___________ 
 

jo 

4 Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum 
ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet 

1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose përmbledhjes 
së detyrave: Ferizate Haxhirexha,Kastriot Haxhirexha,Fatmir 
Ferati.  

 Bazat e Pediatrise. "Mjekesia Plus" 2022  
2. Vendi dhe data e botimit: "Mjekesia Plus" 2022 
 

po 

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor i 
asociuar, data dhe numri i Buletinit: 
 nr.04-2042/1. 04.05.2018  
 
 

po 

6 Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 

po 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
Universiteti i Tetovës 
 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë   
 
2007-2009 Mësimdhënës në FSHM 
2013-2018 Docent 
2018-2023 Profesor Inordinar  

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin e 
veprimtarisë në arsimin e lartë: 2008-2023 

 
 

 

 

 



DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FSHM  

SENATIT TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

 

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES 

 
 

PËR ZGJEDHJEN E MËSIMDHËNËSIT NË TË GJITHË TITUJT 
MËSIMORE-SHKENCORE NË FUSHËN SHKENCORE TË MJEKËSISË  KLINIKE 

NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORЕ –
HULUMTUESЕ  SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT), NË 
FAKULTETIN E SHHKENCAVE MJEKËSORE – UNIVERSITETI I TETOVËS -  

TETOVË 
 

Në bazë të neneve 110 dhe 172 të Ligjit për Arsimin e Lartë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë̈ nr. 82/2018), nenit 158 të Statutit të Universitetit të Tetovës dhe në përputhje me 
rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore – shkencore  
dhe  profesionale, Këshilli  Mësimor Shkencor i  Fakultetit të Shkencave Mjekësore të 
Universitetit të Tetovës, me vendimin  me numër arkivi 22-424/1 të dates 28.02.2023, si dhe  
dhe në bazë të konkursit të shpallur më 07.02.2023 në gazetën “Koha” dhe “Sloboden Peçat”, 
caktoi  komisionin  recensues, për  zgjedhjen e një mësimdhënësi në fushën shkencore të 
mjekësisë  klinike - lëmia  Kirurgji digjestive (30306), Anesteziologji me reanimacion (30300) 
dhe Të tjera (30309), me këtë përbërje: 
 
 

1. Prof. Dr. Arben Gjata  
Profesor ordinar në Fakultetin e Mjekësisë në  Universitetn Mjekësor të Tiranës 
Rektor i Universitetit Mjekësor - Tiranë 

2. Prof. Dr. Sadi Bexheti, anëtar  
Profesor ordinar në Fakultetin e Mjekësisë në  Universitetn e Tetovës 

3.    Prof. Dr. Skender  Topi, anëtar, 
Profesor ordinar në Fakultetin e Shkencave Mjekësore – Teknike , Universiteti i  
Elbasani Rektor i Universitetit “Aleksandër Xhuvani” të Elbasanit 

 

 

 

 

 



Pas shqyrtimit të dokumentacionit të pranuar, komisioni paraqet këtë: 

 

R A P O R T 

 

I. Në konkursin e shpallur në gazetën “Koha” dhe “Sloboden peçat” më 07.02.2023, si 
dhe ne web faqen zyrtаre të Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk, për zgjedhjen 
e mësimdhënësit në thirrjen mësimore-shkencore Profesor ordinar për lëmitë Kirurgji 
digjestive (30306), Anesteziologji me reanimacion (30300) dhe Të tjera (30309) u 
paraqit vetëm një kandidat,  

 
1. Dr.sc. Kastriot Haxhirexha 

 

TË DHËNA BIOGRAFIKE, PËRGATITJA PROFESIONALE DHE AKTIVITETI  
PEDAGOGJIK  

 

Dr.sc. Kastriot  Haxhirexha  ka lindur më 09 Maj të vitit 1961  në Dibër. Shkollën fillore  e 
përfundoi në qytetin e Dibrës, ndërsa atë të mesmen në gjimnazin "Zdravko Çoçkovski"  në 
Dibër,  në vitin 1979.   

Fakultetin e Mjekësisë e mbaroi me sukses në Fakultetin e Mjekësisë të Universitetit të 
Zagrebit në vitin 1992 dhe mori titullin Doktor i diplomuar i Mjekësisë.   

Në vitin 1993  filloi specializimin nga Kirurgjia e Përgjithshme në Qendrën Spitalore 
Universitare "Nënë Tereza" në Tiranë dhe e përfundoi me sukses në vitin 1997, ku dhe mori 
titullin profesional “Specialist i Kirurgjisë së Përgjithshme”.  

Në vitet  2000 - 2004  ndoqi shkollën  e doktoraturës në Fakultetin e Mjekësisë të Universitetit 
të Zagrebit,  në kohëzgjatje prej tre vitesh (gjashtë semestra) dhe e përfundoi me sukses 
maksimal.  

Në vitin 2006 përfundon me sukses Masterin nga Shkencat e Kirurgjisë në Fakultetin e 
Mjekësisë në Tiranë  dhe fiton  titullin “Magjistë  i Kirurgjisë” 

Në vitin 2002 mbron disertacionin e doktoraturës në Fakultetin e Mjekësisë të Universitetit 
Mjekësor në Tiranë, me tezën "Krahasimi i metodave me një dhe dy akte në korigjimin e 
hipospadive – përvoja dhjetëvjeçare e Klinikës së Kirurgjisë së fëmijë e në Tiranë” dhe mori 
gradën shkencore “Doktor i Shkencave në Kirurgjinë e Përgjithshme” 

Nga viti 202 fillon punën si mjek kirurg në Spitalin Klinik të Tetovës duke ushtruar për një 
kohë funksionin e kryeshefit të Bllokut Kirurgjikal.  

Në vitin 2008 nga Ministria e Shëndetësisë të RMV i akordohet titulli më i lartë profesional, ai 
i Primariusit.  

Në vitin 2006 ndjek shkollën e Kirurgjisë Laparaskopike në qendrën IRCAD të Strasburgut 
(Francë) dhe merr Diplomën e Kirurgjisë Laparaskopike. 



Dr.sc. Kastriot Haxhirexha ka ndjekur edhe disa trajnime nga fusha e Kirurgjisë dhe Kirurgjisë 
Laparaskopike në vende të ndryshme si në: Sarajevë, Graz, Sevilia etj.  

Ai është njohës i mirë i gjuhës Angleze dhe Franceze.  

Në vitin 2020 e përfundon me sukses kursin e ATLS të organizuar nga “Kolegji i Kirurgëve 
Amerikanë”.  

Dr.sc. Kastriot Haxhirexha ka ushtruat detyrën e dekanit të Fakultetit të shkencave mjekësore 
të Universitetit të Tetovës nga viti 2018 deri në vitin 2021.   

Gjatë periudhës 2018-2021 si dekan i Fakultetit të shkencave mjekësore, ai vendosi lidhje të 
forta bashkëpunimi me dy fakultetet simotra të mjekësisë, përkatësisht ato të Tiranës dhe të 
Prishtinës, duke mundësuar që pedagogë eminentë të këtyre fakulteteve të ligjërojnë në FSHM 
të Tetovës. Ky veprim pati një ndikim të madh në ngritjen e cilësisë së arsimit në këtë fakultet. 

 

II. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

Dr.sc. Kastriot Haxhirexha ka një karrierë të pasur mësimore e pedagogjike. Që nga fillimi i 
angazhimit të tij në Fakultetin e shkencave mjekësore të Universitetit të Tetovës ne vitin 2008 
(që është edhe viti i zyrtarizimit të FSHM) ai është pedagog i shumë lëndëve të fushës së 
kirurgjisë si: Kirurgjia, Mjekësia Emergjente, Ortopedia, Anesteziologjia me Reanimacion, 
Prevenca e Infeksioneve Nozokomiale etj.  

Aktualisht ai i ligjeron lëndët: 

Kirurgji I (Mjekësi e përgjithshme) 

Kirurgji II (Mjekësi e përgjithshme)  

Anesteziologji (Mjekësi e përgjithshme)  

Gjendjet urgjente në mjekësi (Mjekësi e përgjithshme)  

Kirurgji e përgjithshme (Stomatologji)  

Anesteziologji me sedacion (Stomatologji)  

Kirurgji (Infermieri, Akusheri)  

Anesteziologji (Infermieri, Akusheri, Fizioterapi)  

Gjendjet urgjente (Infermieri, Akusheti) 

 

Gjatë angazhimit të tij të në FSHM, Dr.sc. Kastriot Haxhirexha ka dhënë një kontribut të 
rëndësishëm në edukimin shkencor të studentëve të rinj. Ai ka qenë mentor në shumë punime 
të diplomave si dhe ka udhëhequr punimet e shumë studentëve për prezantime në konferenca 
dhe simpoziume të ndryshme shkencore, si në nivel kombëtar ashtu edhe ndërkombëtar. 

 



Që nga zgjedhja e tij në titullin docent e deri më tani ai është autor dhe bashkëautor i disa 
librave për lëndët të cilat ai i ligjëron në Fakultetin e Shkencave Mjekësore.  

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 
(Buletini i Universitetit), kandidati Dr.sc. Kastriot Haxhirexha  ka realizuar gjithsej 71.4 pikë 
nga veprimtaria mësimore arsimore. 

 

III. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Dr.sc. Kastriot Haxhirexha në pesë vitet e fundit që nga zgjedhja e tij e fundit është autor ose 
bashkëautor i 22 publikimeve të ndryshme në revista kombëtare dhe ndërkombëtare të 
patologjive të ndryshme kirurgjikale dhe jo vetëm. Këto publikime janë referuar mbi 270 herë 
nga autorë të ndryshëm kudo në botë. 

 Disa nga këto publikime shqyrtojnë modalitetet e ndërhyrjeve të ndryshme kirurgjikale si dhe 
komplikimet post-operatore të mundshme bazuar kjo në përvojën e autorit nga kariera e  tij 
shumëvjeçare, duke dhënë njëkohësisht një krahasim mes rezultatetve të tija dhe ato të shumë 
autorëve  të tjerë të cilët kanë referuar për tema të ngjajshme. 

 

Publikime në revista shkencore 

1. Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Aulona Haxhirexha, Labeat Haxhirexha, Blerim 
Fejzuli, Aferdita Ademi. Some Consideration about Port Site Hernia after Laparoscopic 
Surgery. AJTES. Vol. 6 No. 2 (2022) 

2. Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata, Arben Dhima, Amarildo Blloshmi. 
Intrahepatic Pseudoaneurysm of Right Hepatic Artery after Gunshot Thoracic-
Abdominal Injury. A Case Report and Review of the Literature. Archives of Clinical 
and Medical Case Reports 2022. ISSN: 2575-9655 

3. Kastriot Haxhirexha, Labeat Haxhirexha, Agron Dogjani, Ferizat Dika – Haxhirexha, 
Aferdita Ademi, Blerim Fejzuli, Teuta Emini. Choledocho-Duodenal Fistula as a 
Complication of a Chronic Duodenal Ulcer. AJTES Vol. 6 No. 2 (2022) 

4. Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata, Alfred Ibrahimi,  Amarildo 
Blloshmi. Medical Emergency Services in Albania, the Challenges and Improvements 
of Concepts in Management. Journal of Surgery and Research. ISSN: 2637- 5079 
(2022) 

5. Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Ferizat Dika Haxhirexha. Treatment Options for 
Incisional Hernias. AJTES. Vol. 6 No. 1 (2022) 

6. Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata, Amarildo Blloshmi, Hysni Bendo. 
The Progress of Patients with Blunt Abdominal Trauma Depending on the Number of 
the Damaged Organs. AJTES Vol. 6 No. 1 (2022) 
 



7. Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata, Alfred Ibrahimi, Amarildo 
Blloshmi. Medical Emergency Services in Albania, the Challenges and Improvements 
of Concepts in Management. Journal of Surgery and Research 22 July 2022 ISSN: 
2640-1002 

8. Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata, Amarildo Blloshmi, Hysni Bendo. 
The Progress of Patients with Blunt Abdominal Trauma Depending on the Number of 
the Damaged Organs. Albanian Journal of Trauma and Emergency Surgery (2022) 6/1: 
949-954 

9. Luigi Santacroce, Adrian Man, Ioannis Alexandros Charitos, Kastriot Haxhirexha, 
Skender Topi. Current knowledge about the connection between health status and gut 
microbiota from birth to elderly. A narrative review. Frontiers in Bioscience-Landmark, 
6, 135-148, DOI:10.52586/4930 

10. Dritan Çobani, Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha, Hysni Bendo. 
Management of Inguinal Hernia in a Tertiary Center, a two-year Retrospective Study. 
Albanian Journal of Trauma and Emergency Surgery (2021) 5/2: 854-858.  

11. Imri Vishi, Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha , Hysni Bendo. Some 
epidemiological data about Stomach Cancer in Kosovo. Albanian Journal of Trauma 
and Emergency Surgery (2021) 5/2: 864-868 

12. L. Pacifici, L. Santacroce, G. Dipalma, K. Haxhirexha, S. Topi , S. Cantore, V. Altini , 
A. Pacifici , D. De Vito, F. Pettini , G. Cascella , R. Saini, S. Scacco, Andrea Ballini, 
F. Inchingolo. Gender medicine: the impact of probiotics on male patients. Clin Ter 
2021; 172 (1):8-15. Copyright © Società Editrice Universo (SEU) ISSN 1972-6007 

13. Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Aulona Haxhirexha, Blerim Fejzuli, Aferdita 
Ademi. Giant mesenteric cysts - diagnosis and treatment. Acta Medica Balcanica - Vol. 
5 | No. 9-10, 2020 

14. Agron Dogjani, Henri Kolani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata, Edvin Selmani, 
Bleriana Shqepa and Hysni Bendo. Considerations about Traumatic Diaphragmatic 
Rupture, Case Series and Review of Literature. Journal of Surgery. DOI: 
10.29011/2575-9760.001315 

15. Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Henri Kolani, Edvin Selmani, Arben Gjata, 
Melita Todaj, Artiola Todaj, Hysni Bendo. Correlation between Rib Fractures and 
Intra-abdominal Organ Injuries after Blunt Chest Trauma. Albanian Journal of Trauma 
and Emergency Surgery (2020) 4/2: 671-677 

16. Santacroce, L.; Ballini, A.; Topi, S.; Dipalma, G.; Haxhirexha, K.; Bottalico, L.; 
Charitos, I. Oral Cancer: A Historical Review. Int. J. Environ. Res. Public Health 2020, 
17, 3168 

17. Santacroce L, Topi S, Haxhirexha K, Hidri S, Charitos IA, Bottalico L. Medicine and 
healing in the pre-Socratic thought. A brief analysis of magics and rationalism in 
ancient herbal therapy. Endocr Metab Immune Disord Drug Targets. 2020 May 8. doi: 
10.2174/1871530320666200508113728. Epub ahead of print. PMID: 32384039. 



18. Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata. Alvarado Score System, How 
Useful Is in Emergency Department? Some Consideration About It. February 2020 The 
Journal of Surgery 5(3):1285. DOI:10.29011/2575-9760.001285 

19. L. Polimeno, A. Francavilla, D. Piscitelli, M.G. Fiore, R. Polimeno, S. Topi, K. 
Haxhirexha, A. Ballini, A. Daniele, L. Santacroce. The role of PIAS3, p-STAT3 and 
ALR in colorectal cancer: new translational molecular features for an old disease. 
European Review for Medical and Pharmacological Sciences 2020; 24: 10496-10511.  

20. Agron Dogjani, Edvin Selmani, Kastriot Haxhirexha, Hysni Bendo, Amarildo 
Blloshmi. Considerations and Evaluations on Abdominal Trauma in Pediatric Age. 
Albanian Journal of Trauma and Emergency Surgery Vol3 Nr2 July 2019 

21. Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Lutfi Zylbehari, Nehat Baftiu, Ferizat Dika – 
Haxhirexha. Anastomotic Leak after Colorectal Surgery. Our Experience in three 
Years. Albanian Journal of Trauma and Emergency Surgery Vol.3 Nr.2 July 2019 

22. Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Lutfi Zylbehari, Ferizate Dika – Haxhirexha. 
Misdiagnosed Appendicitis in Children. Albanian Journal of Trauma and Emergency 
Surgery (2018) 2:99-104 

Komisioni recenzues konstaton se puna kërkimore shkencore dhe profesionale e dr.sc. Kastriot 
Haxhirexhës karakterizohet nga varietetet e temave dhe problematikës që ai trajton, dhe që i 
përkasin fushës në të cilën ai ushtron aktivitetin e tij.  

Dr.sc. Kastriot Haxhirexha gjatë aktivitetit të tij ka marë pjesë dhe ka referuar në shumë 
kongrese botërore, simpoziume dhe konferenca me karakter kombëtar dhe ndërkombëtar të 
kirurgjisë së përgjithshme dhe asaj endoskopike, ku ka prezentuar punimet burimore nga 
përvoja e tij si mjek kirurg. 

 

Tubime shkencore 

1. Kastriot Haxhirexha, Teuta Emini, Aulona Haxhirexha, Roland Alili, Gazmend Zeqiri, 
Labeat Haxhirexha, Blerim Fejzuli  
6th Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. November 11-12, 2022. 
Tirana – Albania. Evaluation of Chronic Pain after Groin Hernia Repair. A 
retrospective Study. 

2. Agron Dogjani, Arben Gjata, Xheladin Dracini, Etmont Çeliku, Arvin Dibra, Kastriot 
Haxhirexha, Edvin Selmani, Erjona Zogaj . 
6th Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery, November 11-12, 2022. 
Tirana , Albania. ATLS® Course Albania already Reality.  

3. Erblira Reshiti, Kastriot Haxhirexha  
6th Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery, November 11-12, 2022. 
Tirana , Albania.Urachal Anomalies as a Cause of Omphalitis in Adults. A Case 
Reports.  

 



4. Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha, Xhevdet Tahiraj, Dritan Cobani, 
Amarildo Blloshmi  
6th Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery, November 11-12, 2022. 
Tirana , Albania. Dilemmas in the management of penetrating abdominal trauma, what 
should we do? 
 

5. Aulona Haxhirexha, Kastriot Haxhirexha, Dritan Alushani, Labeat Haxhirexha 3th 
Annual European Pediatric Colorectal And Pelvic Reconstruction Workshop  
9th Croatian Congress Of Pediatric Surgery With International Participation  
13th Croatian Meeting Of Pediatric Surgical Nurses And Technicians With 
International Participation  
4th Croatian Symposium Of Paediatric Anesthesiologists. 
Stercoral Perforation Of The Sigmoid In A Child With Chronic Constipation.  

6. Aulona Haxhirexha, L. Haxhirexha, D. Alushani, K. Haxhirexha  
XVII. SIMPOZIJ IZ DJEČJE KIRURGIJE I UROLOGIJE s međunarodnim 
sudjelovanjem. Mostar, 26 – 27 svibnja 2022 godine.   Kongenitalna Duodenalna 
Stenoza.  

7. Teuta Emini, Kastriot Haxhirexha 
6th Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery, November 11-12, 2022. 
Tirana , Albania. Management and Treatment of Severe Burns  

8. Saimir Heta, Ilma Robo, Kastriot Haxhirexha, Virtut Velmishi MD, Nevila Alliu MD 
5th Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. November 12-13, 
2021. Tirana, Albania.  Gastro -Oesophageal Reflux, Some  Data on Diagnosis and 
Clinical Evaluation.  

9. Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha, Etmont Çeliku,  Shkelzen Osmanaj, 
Dritan Cobani   
5th Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. November 12-13, 
2021. Tirana, Albania. Some Considerations about Liver Trauma Management.  

10. Agron Dogjani, Arben Gjata,  Kastriot Haxhirexha, Dritan Cobani MD 
5th Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. November 12-13, 
2021. Tirana, Albania. Current Concepts about Managing of Trauma Patients.  

11. Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha, Xheladin Draçini, Dritan Cobani, 
Hysni Bendo, Amarildo Blloshmi  
5th Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. November 12-13, 
2021. Tirana, Albania. An Overview of the ATLS Course and its Necessity in 
Managing Trauma Properly.  

12. Kastriot Haxhirexha, A. Gjata, A. Dogjani  
Port Site Hernia after Laparoscopic Surgery. Some of the Most Important Etiological 
Factors in the Development of this Complication.  
IFSES 17th World Congress of Endoscopic Surgery Hosted by the 29th International 
Congress of the European Association for Endoscopic Surgery, incorporating the 16th 



Meeting of the section of Minimally Invasive Surgery and Technological Innovation of 
the Spanish Association of Surgery. Barcelona – Spain, 2021 

13. Kastriot Haxhirexha, Blerim Fejzuli, Aulona Haxhirexha, Teuta Emini.  
5thAlbanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 12 – 13 November 2021, 
Tirana – Albania. Differences in the incidence of complicated and uncomplicated 
appendicitis, in the period before and during the COVID-19 pandemic.  

14. Kastriot Haxhirexha, Aulona Haxhirexha.  
4th Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 21 – 22 December 2020, 
Tirana – Albania.  Incisional Hernias and Treatment Options.  

15. Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha, Sindi Shandro, Seimir Laqja 
4th Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 21-22 December, 
2020. Tirana, Albania. Politrauma Challenges in Management.  

16. Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha, Amarildo Blloshmi, Sindi Shandro, 
Seimir Laqja    
4th Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 21-22 December, 
2020. Tirana, Albania. Advanced trauma life support training- How useful it is? 

17. Kastriot  Haxhirexha, Sadi  Bexheti, Lutfi  Zylbehari, Xheladin Elezi, Ferizat Dika – 
Haxhirexha  
3rd Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 8-9 November 
2019, Tirana – Albania. Inguinodinia in Young People.  

18. Kastriot  Haxhirexha,  Sadi  Bexheti,  Lutfi   Zylbehar,  Ferizat   Dika   – Haxhirexha, 
Aulona Haxhirexha.  
3rd Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 8-9 November 
2019, Tirana – Albania.  Unusual   Abdominal   Wall   Abscess   as   a   Consequence  
of  Cecal  Adenocarcinoma.  A case report.  

19. K. Haxhirexha, F. Dika – Haxhirexha, L. Zylbehari, T. Emini, A. Ademi  
The 27th International Congress of the European Association for Endoscopic Surgery, 
Sevilla - Spain, 12-15 June 2019. Subhepatic collection after laparoscopic 
cholecystectomy.  

20. K. Haxhirexha, F. Dika – Haxhirexha, N. Baftiu, T. Emini, A. Ademi.  
The 27th International Congress of the European Association for Endoscopic Surgery, 
Sevilla - Spain, 12-15 June 2019. Laparoscopic Surgery and Efficacy of Preoperative 
Dexamethasone.  

21. Kastriot Haxhirexha  
The 6th World Congress of the World Federation of Association of Pediatric Surgery 
1-3 November 2019, Qatar – Doha. Perforated Meckel's Diverticulum Associated wth 
Acute Apendicitis.  

 

 



22. Kastriot Haxhirexha, Xheladin Elezi, Roland Alili, Erzen Elezi.   
3thd International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences. 08 – 10 
November 2018. Ohrid – Macedonia. Effect of Single Dose Cefotaxime (Betaksim) in 
Prevention After Tension Free Inguinal Hernia Repair.  

23. Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Lutfi Zylbehari, Ferizat Dika-Haxhirexha 2nd 
Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 08-10 November 2018. Ohrid, 
Macedonia. Groin Pain in Sportsman. Groin Pain in Sportsman.  

 

Ne, me kënaqësi konstatojmë se nga shembulli i Dr.sc Kastriot Haxhirexhës, fitojmë një 
personalitet të mirëfilltë studiuesi dhe hulumtuesi shkencor nga fusha e Mjekësisë klinike. Në 
përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e 
Tetovës (Buletini i universitetit), kandidati Dr.sc. Kastriot Hxhirexha ka realizuar gjithsej 112.0 
pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 

 

IV.  VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE  

Veprimtaria profesionale aplikative e Dr.sc. Kastriot Haxhirexhës dhe angazhimi i tij 
maksimal, mund të vërehet edhe nga librat e tij të botuar si autor ose bashkëautor: 

Agron Dogjani, Fatmir Ferati, Kastriot Haxhirexha.  

Mbeshtetja Bazike Jetesore dhe Defibrilimi. Universiteti i Tiranes Fakulteti i Mjekesise 2021 

 Kastriot Haxhirexha, Fatmir Ferati, Agron Dogjani.  

Mjekesia Emergjente. "Mjekesia Plus" 2021 

Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Fatmir Ferati  

Anesteziologjia me Reanimacion. "Mjekesia Plus" 2020 

Kastriot Haxhirexha, Ferizat - Dika – Haxhirexha.  

Parendalimi i Infeskioneve Nosokomiale. "Mjeksesia Plus" 2019 

Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani.  

Ortopedia me Traumatologji. "Mjekesia Plus" 2018. 

 

Kandidati, në mënyrë aktive ka marrë pjesë në promovimin e ofertës akademike të Universitetit 
të Tetovës për vitet akademike 2018/19, 2019/20 dhe 2020/21 si dhe në organizimin e 
aktiviteteve të organizuara gjatë Ditëve të hapura, me qëllim promovimin e Fakuletit të 
Shkencave të Mjekësisë. 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin 
Shtetëror të Tetovës (Buletini i universitetit), kandidati Dr.sc. Kastriot Haxhirexha ka realizuar 
44.0 pikë nga veprimtaritë profesionale aplikative për zgjedhjen në thirrjen Profesor ordinar. 



V. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Dr.sc. Kastriot Haxhirexha është anëtar i bordit shkencor të disa revistave mjekësore si: 

- “Acta Medica Balcanica”,  

- “Kosova Journal of Surgery”,  

- “Medicus”,  

- Kryeredaktor i Revistës “Albanian Journal of Trauma and Surgery”.  

Ai është anëtar i disa shoqatave dhe asociacioneve të kirurgjisë dhe mjekësisë si:   

- “Shoqatës s  Kirurgëve Shqiptar” 

- “Shoqatës s  Mjekëve Shqiptar në RMV” 

- “Asociscionit të Kirurgëve Pediatër të Unionit Europian” 

Kandidati është anëtar i bordit shkencor të Konferencës së Parë Ndërkombëtare Shkencore e 
Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë (ISCFMSC 2016), Konferencës së Dytë Ndërkombëtare 
Shkencore e Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë (ISCFMSC 2017), Konferencës së Tretë 
Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë (ISCFMSC 2018) dhe 
Konferencës së Katërtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë 
(ISCFMSC 2019) dhe Konferencës së Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të 
Shkencave të Mjekësisë (ISCFMSC 2022). 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin 
Shtetëror të Tetovës (Buletini i universitetit), kandidati Dr.sc.Kastriot Haxhirexha ka realizuar 
gjithsej 26.6 pikë nga veprimtaritë me interes të gjërë për zgjedhjen në thirrjen Profesor ordinar. 

 

Në shtojcë e bashkëngjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-
shkencore. Kandidati Dr.sc. Kastriot Haxhirexha ka grumbulluar gjithsej 253.0 pikë, edhe atë 
për:  

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATES PËR 
ZGJEDHJEN NË THIRRJE 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 71.4 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE 112.0 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 44.0 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 26.6 

Gjithsej 253.0 



PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

Komisioni Recenzues pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar nga kandidati vlerëson se 
Prof. Ass. Kastriot Haxhirexha ka një karrierë të pasur dhe të suksesshme akademike dhe 
profesionale. Ai përveç angazhimit dhe mësimdhënies aktive në Fakultetin e Shkencave 
Mjekësore të Universitetit të Tetovës punon edhe si mjek kirurg në Spitalin Klinik të Tetovës, 
aty ku e ka zhvilluar edhe aktivitetin e tij profesional dhe shkencor. Ka botuar një numër të 
konsiderueshëm punimesh shkencore në revista kombëtare dhe ndërkombëtare dhe me 
studimet e tij ka marrë pjesë aktive në punimet e disa kongreseve botërore si dhe në konferenca 
shkencore dhe profesionale.  

Përgjatë pesë viteve të fundit nga zgjedhja e tij në titullin Profesor inordinar, ai ka ndjekur dhe 
ka përfunduar me sukses disa kurse trajnimi profesional në Mjekësinë Emergjente dhe 
Kirurgjinë Laparaskopike. 

Dr.sc. Kastriot Haxhirexha ka treguar një nivel të lartë profesionalizmi dhe përgjegjësi 
profesionale për të gjitha vitet e punës së tij akademike në FSHM. Gjatë gjithë këtyre viteve të  
angazhimit të tij si pedagog në FSHM, ai ka treguar një bashkëpunim të frytshëm me studentët, 
duke i ndihmuar ata përmes konsultimeve dhe duke dhënë udhëzime për përvetësimin më të 
mirë të lëndëve që ka ligjëruar. Njëkohësisht ka qenë edhe mentor i shumë temave të diplomës. 

Bazuar në të dhënat biografike që kandidati ka paraqitur përpara komisionit recenzues, analizën 
e punimeve të tij profesionale dhe shkencore, si dhe përvojën e mësimdhënies, Komisioni 
recenzues konstaton se Dr.sc. Kastriot Haxhirexha  i plotëson të gjitha kushtet për avansimin 
në thirjen Profesor Ordinar për lëmitë shkencore: Kirurgji digjestive (30306), Anesteziologji 
me reanimacion (30300) dhe Mjekësi urgjente (30309). 

Nisur nga sa më sipë , Komisioni Recenzues ka kënaqësinë t’i propozojë Këshillit Mësimor -
o Shkencor të FSHM dhe Senatit të Universitetit të Tetovës ta pranojë këtë raport dhe të sjellë 
vendimin për zgjedhjen e Dr.sc. Kastriot Haxhirexha në titullin Profesor Ordinar për lëmitë 
shkencore: Kirurgji digjestive (30306), Anesteziologji me reanimacion (30300) dhe Mjekësi 
urgjente (30309). 

 

Tetovë, Mars, 2023                                              KOMISIONI RECENZUES 

 

1. Prof. Dr. Arben Gjata– kryetar  

          _____________________________ 

 

2. Prof. Dr. Sadi Bexheti – anëtar  

          _____________________________ 

 

3. Prof. Dr. Skender Topi – anëtar  

_____________________________ 



FORMULARI 1 
 

 KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 
SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

 
Kandidati: 
Kastriot Nehat Haxhirexha 
 
Institucioni: 
Fakultet i Shkencave Mjekësore  – UT 
 
Fusha shkencore: 
Mjekësi klinike 
 
Lëmia Shkencore: 
Kirurgji digjestive (30306), Anesteziologji me reanimacion (30300) dhe Të tjera (30309) 
 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULL MËSIMOR-SHKENCOR – 
PROFESOR ORDINAR 

Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 
dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në 
ciklin e parë dhe të dytë  
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8,8 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 9,64 
 

po 

2 Titull shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Sfera shkencore: Kirurgji digjestive, Anesteziologji me 
reanimacion;  
Fusha: Mjekësi klinike;  
Degës: Shkenca mjekësore dhe shëndetësi. 
 

po 

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të 
recensuara* në publikime shkencore referente në pajtim me 
Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së 
konkursit për zgjedhje  
 

po 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku 
një bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në 
internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër 
e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për 
arsimin e lartë 
1. Emri i revistës shkencore: Journal of Surgery and Research 

po 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Pub med 
   3. Titulli i punimit: Medical Emergency Services in Albania, 
the Challenges and Improvements of Concepts in 
Management  

4. Data e publikimit: 2022 
3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensionit dhe e cila ka këshill redaktues 
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre 
shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i 
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.  
1. Emri i revistës shkencore: Journal of Surgery  
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve):  
Numri i anëtarëve: 47 

Përkatësia dhe numri i shteteve:  
Shtetet e Bashkuara të Amerikës: 7 
Itali: 8 
Kinë: 5 
Kore: 2 
Brazil:3 
Venecuelë: 2 
Izrael: 1 
Shri lankë: 1 
Egjipt: 2 
Bangladesh: 2 
Turqi: 2 
Shqipëri: 1  
Taivan: 1 
Hungari:1  
Indi: 1 
Bamako: 1 
Mongoli: 1 
Poloni: 1 
Bangladesh: 1 
Spanjë: 1 
Mbretëri e Bashkuar: 2 

 
   3. Titulli i punimit:     Considerations about Traumatic 
Diaphragmatic Rupture, Case Series and Review of 
Literature 

4. Data e publikimit: 2020 

po 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është publikuar në shtetin 
anëtar të Bashkimit Evropian/ose OBZHE 
1. Titulli i revistës shkencore: The Journal of Surgery 

po 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

2. Emri i shtetit anëtar i BE/OBZHE: Shtetet e Bashkuara të 
Amerikës 

   3. Titulli i punimit:  How Useful Is in Emergency 
Department? Some Consideration About It. 

4. Data e publikimit: 2020 
 

3.4 Libri ose pjesa e librit të recensuar dhe publikuar në shtetin 
anëtar i Bashkimit Evropian/ose OBZHE  
1. Titulli i librit: _________  
2. Emri i shtetit anëtar i BE/ose OBZHE________  
3. Botuesi, viti dhe vendi i botimit/publikimit: _____________ 
 

jo 

3.5 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara 
në tubime shkencore ndërkombëtare ku anëtarët e programit ose 
këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete. 
1. Titulli i përmbledhjes: Abstract book 
2. Emri i tubimit shkencor ndërkombëtar: 5thAlbanian 
Congress of Trauma and Emergency Surgery  
3. Emrat e shteteve: Shqipëri, Maqedoni e Veriut, Itali, 
Gjermani, Portugali, Shtetet e Bashkuara të Amerikës, 
Austri 
4. Titulli i punimit:  Differences in the incidence of 
complicated and uncomplicated appendicitis, in the period 
before and during the COVID-19 pandemic. 
5. Data e publikimit: 2001 

po 

3.6 Përkthime të veprave kapitale në fushat që i përcakton Këshilli 
kombëtar i arsimit të lartë dhe veprimtaria kërkimore-shkencore 
1. Titulli i veprës kapitale të përkthyer: _______ 
2. Data e publikimit:  _____________  
3. Botuesi, vendi dhe viti i botimit:___________ 
 

jo 

4 Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum 
ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet 

1. Titulli i librit mësimor 
Mjekesia Emergjente 

    Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani.   
2. Vendi dhe data e botimit: "Mjekesia Plus" 2021 
 

po 

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor 
i asociuar, data dhe numri i Buletinit: 
 nr.128. 26.03.2018  
 
 

po 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

6 Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e 
lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
Universiteti i Tetovës 
 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë   
 
2007-2009 Mësimdhënës në FSHM 
2013-2018 Docent 
2018- Profesor Inordinar  

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin 
e veprimtarisë në arsimin e lartë:  
2007- 

 
 

po 

 

 



 
FORMULARI 2 

 
PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË DHE MËSIMORË-PROFESIONAL  
 
Kandidati: 
Kastriot Nehat Haxhirexha 
 
Institucioni: 
Fakultet i Shkencave Mjekësore  – UT 
 
Fusha shkencore: 
Mjekësi klinike 
 
Lëmia Shkencore: 
Kirurgji digjestive (30306), Anesteziologji me reanimacion (30300) dhe Të tjera (30309) 
 
 
 

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE  
 

Nr. 
Rend. Emri i aktivitetit: Pikët 

I.1 

I.1 Mbajtja e ligjeratave (lëndë në ciklin e parë të studimeve) 36.0 

Kirurgji I (Mjekësi e përgjithshme)  1x15x5x0.04=3 
Kirurgji II (Mjekësi e përgjithshme)  1x15x5x0.04=3 
Anesteziologji (Mjekësi e përgjithshme)  1x15x5x0.04=3 
Gjendjet urgjente në mjekësi (Mjekësi e përgjithshme)  1x15x5x0.04=3 
Kirurgji e përgjithshme (Stomatologji)  2x15x5x0.04=6 
Anesteziologji me sedacion (Stomatologji)  1x15x5x0.04=3 
Kirurgji (Infermieri, Akusheri)  2x15x5x0.04=6 
Anesteziologji (Infermieri, Akusheri, Fizioterapi)  1x15x5x0.04=3 
Gjendjet urgjente (Infermieri, Akusheti)  2x15x5x0.04=6 

I.2 

I.2 Përgatitje e lëndës së re 8.0 

Kirurgji I (Mjekësi e përgjithshme)  1.0 
Kirurgji II (Mjekësi e përgjithshme)  1.0 
Anesteziologji (Mjekësi e përgjithshme)  1.0 
Gjendjet urgjente në mjekësi (Mjekësi e përgjithshme)  1.0 
Kirurgji e përgjithshme (Stomatologji)  1.0 
Anesteziologji me sedacion (Stomatologji)  1.0 
Kirurgji (Infermieri, Akusheri)  1.0 
Anesteziologji (Infermieri, Akusheri, Fizioterapi)  1.0 
Gjendjet urgjente (Infermieri, Akusheti)  1.0 



I.3 

I.3 Konsultime me studentë 8.8 

Kirurgji I (Mjekësi e përgjithshme)  80×5×0.002=0.8 
Kirurgji II (Mjekësi e përgjithshme)  80×5×0.002=0.8 
Anesteziologji (Mjekësi e përgjithshme)  120×5×0.002=1.2 
Gjendjet urgjente në mjekësi (Mjekësi e përgjithshme)  120×5×0.002=1.2 
Kirurgji e përgjithshme (Stomatologji)  60×5×0.002=0.6 
Anesteziologji me sedacion (Stomatologji)  60×5×0.002=0.6 
Kirurgji (Infermieri, Akusheri)  120×5×0.002=1.2 
Anesteziologji (Infermieri, Akusheri, Fizioterapi)  120×5×0.002=1.2 
Gjendjet urgjente (Infermieri, Akusheti)  120×5×0.002=1.2 

I.4 

I.4 Anëtar i Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të 
punimeve  

18.6 

Mentor i punimeve të diplomës 75x0.2=15 
Anëtar i Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të punimit të 
masterit 12x0.3=3.6 

Gjithsej (I.1-I.4): 71.4 

 

 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE 

  Nr. 
Rend. Emri i aktivitetit: Pikët 

 

Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 
shkencore në të cilën punimet që botohen u nënshtrohen recensimit dhe 
e cila është e indeksuar së paku në një bazë elektronike të revistave me 
punime të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald,  Scopus, Web 
of Science, Journal Citation Report,  SCImago Journal Rank, ose bazë 
tjetër të revistave të cilën e përcakton Këshilli nacional për arsimin e 
lartë/ Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 
shkencore në të cilën punimet që publikohen i nënshtrohen recensionit 
dhe të cilat kanë këshill redaktues ndërkombëtar në të cilin bëjnë pjesë 
anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet 
nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve                             

22x3=66.0 

Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Aulona Haxhirexha, Labeat 
Haxhirexha, Blerim Fejzuli, Aferdita Ademi. Some Consideration about 
Port Site Hernia after Laparoscopic Surgery. AJTES. Vol. 6 No. 2 (2022) 

5x0.6=3.0 

Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata, Arben Dhima, 
Amarildo Blloshmi. Intrahepatic Pseudoaneurysm of Right Hepatic Artery 
after Gunshot Thoracic-Abdominal Injury. A Case Report and Review of 

5x0.6=3.0 

https://journal.astes.org.al/index.php/AJTES/article/view/284
https://journal.astes.org.al/index.php/AJTES/article/view/284


the Literature. Archives of Clinical and Medical Case Reports 2022. ISSN: 
2575-9655 

Kastriot Haxhirexha, Labeat Haxhirexha, Agron Dogjani, Ferizat Dika – 
Haxhirexha, Aferdita Ademi, Blerim Fejzuli, Teuta Emini. Choledocho-
Duodenal Fistula as a Complication of a Chronic Duodenal Ulcer. AJTES 
Vol. 6 No. 2 (2022) 

5x0.6=3.0 

Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata, Alfred Ibrahimi,  
Amarildo Blloshmi. Medical Emergency Services in Albania, the 
Challenges and Improvements of Concepts in Management. Journal of 
Surgery and Research. ISSN: 2637- 5079 (2022) 

5x0.6=3.0 

Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Ferizat Dika Haxhirexha. 
Treatment Options for Incisional Hernias. AJTES. Vol. 6 No. 1 (2022) 5x0.6=3.0 

Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata, Amarildo Blloshmi, 
Hysni Bendo. The Progress of Patients with Blunt Abdominal Trauma 
Depending on the Number of the Damaged Organs. AJTES Vol. 6 No. 1 
(2022) 

5x0.6=3.0 

Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata, Alfred Ibrahimi, 
Amarildo Blloshmi. Medical Emergency Services in Albania, the 
Challenges and Improvements of Concepts in Management. Journal of 
Surgery and Research 22 July 2022 ISSN: 2640-1002 

5x0.6=3.0 

Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata, Amarildo Blloshmi, 
Hysni Bendo. The Progress of Patients with Blunt Abdominal Trauma 
Depending on the Number of the Damaged Organs. Albanian Journal of 
Trauma and Emergency Surgery (2022) 6/1: 949-954 

5x0.6=3.0 

Luigi Santacroce, Adrian Man, Ioannis Alexandros Charitos, Kastriot 
Haxhirexha, Skender Topi. Current knowledge about the connection 
between health status and gut microbiota from birth to elderly. A narrative 
review. Frontiers in Bioscience-Landmark, 6, 135-148, 
DOI:10.52586/4930 

5x0.6=3.0 

Dritan Çobani, Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha, Hysni 
Bendo. Management of Inguinal Hernia in a Tertiary Center, a two-year 
Retrospective Study. Albanian Journal of Trauma and Emergency Surgery 
(2021) 5/2: 854-858.  

5x0.6=3.0 

Imri Vishi, Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha , Hysni 
Bendo. Some epidemiological data about Stomach Cancer in Kosovo. 
Albanian Journal of Trauma and Emergency Surgery (2021) 5/2: 864-868 

5x0.6=3.0 

L. Pacifici, L. Santacroce, G. Dipalma, K. Haxhirexha, S. Topi , S. 
Cantore, V. Altini , A. Pacifici , D. De Vito, F. Pettini , G. Cascella , R. 
Saini, S. Scacco, Andrea Ballini, F. Inchingolo. Gender medicine: the 
impact of probiotics on male patients. Clin Ter 2021; 172 (1):8-15. 
Copyright © Società Editrice Universo (SEU) ISSN 1972-6007 

5x0.6=3.0 

https://journal.astes.org.al/index.php/AJTES/article/view/286
https://journal.astes.org.al/index.php/AJTES/article/view/286
https://journal.astes.org.al/index.php/AJTES/article/view/267
https://journal.astes.org.al/index.php/AJTES/article/view/266#author-1
https://journal.astes.org.al/index.php/AJTES/article/view/266#author-2
https://journal.astes.org.al/index.php/AJTES/article/view/266#author-3
https://journal.astes.org.al/index.php/AJTES/article/view/266#author-4
https://journal.astes.org.al/index.php/AJTES/article/view/266#author-5
https://journal.astes.org.al/index.php/AJTES/issue/view/16
https://journal.astes.org.al/index.php/AJTES/issue/view/16


Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Aulona Haxhirexha, Blerim 
Fejzuli, Aferdita Ademi. Giant mesenteric cysts - diagnosis and treatment. 
Acta Medica Balcanica - Vol. 5 | No. 9-10, 2020 

5x0.6=3.0 

Agron Dogjani, Henri Kolani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata, Edvin 
Selmani, Bleriana Shqepa and Hysni Bendo. Considerations about 
Traumatic Diaphragmatic Rupture, Case Series and Review of Literature. 
Journal of Surgery. DOI: 10.29011/2575-9760.001315 

5x0.6=3.0 

Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Henri Kolani, Edvin Selmani, 
Arben Gjata, Melita Todaj, Artiola Todaj, Hysni Bendo. Correlation 
between Rib Fractures and Intra-abdominal Organ Injuries after Blunt 
Chest Trauma. Albanian Journal of Trauma and Emergency Surgery 
(2020) 4/2: 671-677 

5x0.6=3.0 

Santacroce, L.; Ballini, A.; Topi, S.; Dipalma, G.; Haxhirexha, K.; 
Bottalico, L.; Charitos, I. Oral Cancer: A Historical Review. Int. J. 
Environ. Res. Public Health 2020, 17, 3168 

5x0.6=3.0 

Santacroce L, Topi S, Haxhirexha K, Hidri S, Charitos IA, Bottalico L. 
Medicine and healing in the pre-Socratic thought. A brief analysis of 
magics and rationalism in ancient herbal therapy. Endocr Metab Immune 
Disord Drug Targets. 2020 May 8. doi: 
10.2174/1871530320666200508113728. Epub ahead of print. PMID: 
32384039. 

5x0.6=3.0 

 

Agron Dogjani, Kastriot Haxhirexha, Arben Gjata. Alvarado Score 
System, How Useful Is in Emergency Department? Some Consideration 
About It. February 2020 The Journal of Surgery 5(3):1285. 
DOI:10.29011/2575-9760.001285 

5x0.6=3.0 

L. Polimeno, A. Francavilla, D. Piscitelli, M.G. Fiore, R. Polimeno, S. 
Topi, K. Haxhirexha, A. Ballini, A. Daniele, L. Santacroce. The role of 
PIAS3, p-STAT3 and ALR in colorectal cancer: new translational 
molecular features for an old disease. European Review for Medical and 
Pharmacological Sciences 2020; 24: 10496-10511.  

5x0.6=3.0 

Agron Dogjani, Edvin Selmani, Kastriot Haxhirexha, Hysni Bendo, 
Amarildo Blloshmi. Considerations and Evaluations on Abdominal 
Trauma in Pediatric Age. Albanian Journal of Trauma and Emergency 
Surgery Vol3 Nr2 July 2019 

5x0.6=3.0 

Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Lutfi Zylbehari, Nehat Baftiu, 
Ferizat Dika – Haxhirexha. Anastomotic Leak after Colorectal Surgery. 
Our Experience in three Years. Albanian Journal of Trauma and 
Emergency Surgery Vol.3 Nr.2 July 2019 

5x0.6=3.0 

Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Lutfi Zylbehari, Ferizate Dika – 
Haxhirexha. Misdiagnosed Appendicitis in Children. Albanian Journal of 
Trauma and Emergency Surgery (2018) 2:99-104 

5x0.6=3.0 

https://www.researchgate.net/profile/Agron-Dogjani
https://www.researchgate.net/profile/Kastriot-Haxhirexha
https://www.researchgate.net/profile/Arben-Gjata
https://www.researchgate.net/journal/The-Journal-of-Surgery-1741-6280
http://dx.doi.org/10.29011/2575-9760.001285


II.2 

Pjesëmarrje në tubim shkencor/profesional me referat dhe Abstrakt i 
publikuar në përmbledhje të punimeve të konferencës 

23x2=46.0 

Kastriot Haxhirexha, Teuta Emini, Aulona Haxhirexha, Roland Alili, 
Gazmend Zeqiri, Labeat Haxhirexha, Blerim Fejzuli  
6th Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. November 11-
12, 2022. Tirana – Albania. Evaluation of Chronic Pain after Groin Hernia 
Repair. A retrospective Study. 

2.0 

Agron Dogjani, Arben Gjata, Xheladin Dracini, Etmont Çeliku, Arvin 
Dibra, Kastriot Haxhirexha, Edvin Selmani, Erjona Zogaj . 
6th Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery, November 11-
12, 2022. Tirana , Albania. ATLS® Course Albania already Reality.  

2.0 

Erblira Reshiti, Kastriot Haxhirexha  
6th Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery, November 11-
12, 2022. Tirana , Albania.Urachal Anomalies as a Cause of Omphalitis in 
Adults. A Case Reports.  

2.0 

Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha, Xhevdet Tahiraj, 
Dritan Cobani, Amarildo Blloshmi  
6th Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery, November 11-
12, 2022. Tirana , Albania. Dilemmas in the management of penetrating 
abdominal trauma, what should we do? 

2.0 

Aulona Haxhirexha, Kastriot Haxhirexha, Dritan Alushani, Labeat 
Haxhirexha 3th Annual European Pediatric Colorectal And Pelvic 
Reconstruction Workshop  
9th Croatian Congress Of Pediatric Surgery With International 
Participation  
13th Croatian Meeting Of Pediatric Surgical Nurses And Technicians With 
International Participation  
4th Croatian Symposium Of Paediatric Anesthesiologists. 
Stercoral Perforation Of The Sigmoid In A Child With Chronic 
Constipation.  

2.0 

 Aulona Haxhirexha, L. Haxhirexha, D. Alushani, K. Haxhirexha  
XVII. SIMPOZIJ IZ DJEČJE KIRURGIJE I UROLOGIJE s 
međunarodnim sudjelovanjem. Mostar, 26 – 27 svibnja 2022 godine.   
Kongenitalna Duodenalna Stenoza.  

2.0 

Teuta Emini, Kastriot Haxhirexha 
6th Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery, November 11-
12, 2022. Tirana , Albania. Management and Treatment of Severe Burns  

2.0 

Saimir Heta, Ilma Robo, Kastriot Haxhirexha, Virtut Velmishi MD, 
Nevila Alliu MD 
5th Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 
November 12-13, 2021. Tirana, Albania.  Gastro -Oesophageal Reflux, 
Some  Data on Diagnosis and Clinical Evaluation.  

2.0 



Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha, Etmont Çeliku,  
Shkelzen Osmanaj, Dritan Cobani   
5th Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 
November 12-13, 2021. Tirana, Albania. Some Considerations about Liver 
Trauma Management.  

2.0 

Agron Dogjani, Arben Gjata,  Kastriot Haxhirexha, Dritan Cobani MD 
5th Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 
November 12-13, 2021. Tirana, Albania. Current Concepts about 
Managing of Trauma Patients.  

2.0 

Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha, Xheladin Draçini, 
Dritan Cobani, Hysni Bendo, Amarildo Blloshmi  
5th Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 
November 12-13, 2021. Tirana, Albania. An Overview of the ATLS 
Course and its Necessity in Managing Trauma Properly.  

2.0 

Kastriot Haxhirexha, A. Gjata, A. Dogjani  
Port Site Hernia after Laparoscopic Surgery. Some of the Most Important 
Etiological Factors in the Development of this Complication.  
IFSES 17th World Congress of Endoscopic Surgery Hosted by the 29th 
International Congress of the European Association for Endoscopic 
Surgery, incorporating the 16th Meeting of the section of Minimally 
Invasive Surgery and Technological Innovation of the Spanish Association 
of Surgery.  
Barcelona – Spain, 2021 

2.0 

Kastriot Haxhirexha, Blerim Fejzuli, Aulona Haxhirexha, Teuta Emini.  
5thAlbanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 12 – 13 
November 2021, Tirana – Albania.. Differences in the incidence of 
complicated and uncomplicated appendicitis, in the period before and 
during the COVID-19 pandemic.  

2.0 

Kastriot Haxhirexha, Aulona Haxhirexha.  
4th Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 21 – 22 
December 2020, Tirana – Albania.  Incisional Hernias and Treatment 
Options.  

2.0 

Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha, Sindi Shandro, Seimir 
Laqja 
4th Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 21-22 
December, 2020. Tirana, Albania. Politrauma Challenges in Management.  

2.0 

Agron Dogjani, Arben Gjata, Kastriot Haxhirexha, Amarildo Blloshmi, 
Sindi Shandro, Seimir Laqja    
4th Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 21-22 
December, 2020. Tirana, Albania. Advanced trauma life support training- 
How useful it is? 

2.0 

 
Kastriot  Haxhirexha, Sadi  Bexheti, Lutfi  Zylbehari, Xheladin Elezi, 
Ferizat Dika – Haxhirexha  

2.0 



3rd Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 8-9 
November 2019, Tirana – Albania. Inguinodinia in Young People.  
Kastriot  Haxhirexha,  Sadi  Bexheti,  Lutfi   Zylbehar,  Ferizat   Dika   – 
Haxhirexha, Aulona Haxhirexha.  
3rd Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 8-9 
November 2019, Tirana – Albania.  Unusual   Abdominal   Wall   Abscess   
as   a   Consequence  of  Cecal  Adenocarcinoma.  A case report.  

2.0 

K. Haxhirexha, F. Dika – Haxhirexha, L. Zylbehari, T. Emini, A. Ademi  
The 27th International Congress of the European Association for 
Endoscopic Surgery, Sevilla - Spain, 12-15 June 2019. Subhepatic 
collection after laparoscopic cholecystectomy.  

2.0 

K. Haxhirexha, F. Dika – Haxhirexha, N. Baftiu, T. Emini, A. Ademi.  
The 27th International Congress of the European Association for 
Endoscopic Surgery, Sevilla - Spain, 12-15 June 2019. Laparoscopic 
Surgery and Efficacy of Preoperative Dexamethasone.  

2.0 

Kastriot Haxhirexha  
The 6th World Congress of the World Federation of Association of 
Pediatric Surgery 
1-3 November 2019, Qatar – Doha. Perforated Meckel's Diverticulum 
Associated wth Acute Apendicitis.  

2.0 

Kastriot Haxhirexha, Xheladin Elezi, Roland Alili, Erzen Elezi.   
3thd International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences. 
08 – 10 November 2018. Ohrid – Macedonia. Effect of Single Dose 
Cefotaxime (Betaksim) in Prevention After Tension Free Inguinal Hernia 
Repair.  

2.0 

Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Lutfi Zylbehari, Ferizat Dika-

Haxhirexha 2nd Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery. 

08-10 November 2018. Ohrid, Macedonia. Groin Pain in Sportsman. Groin 

Pain in Sportsman.  

2.0 

 Gjithsej (II.1-II.2): 112.0 

 

 

III. VEPRIMTARI PROFESIONALE – APLIKATIVE 
 

  Nr. 
Rend. Emri i aktivitetit: Pikët 

III.1 

Libra të botuar 40.0 
Agron Dogjani, Fatmir Ferati, Kastriot Haxhirexha 
Mbeshtetja Bazike Jetesore dhe Defibrilimi. Universiteti i Tiranes Fakulteti i 
Mjekesise 2021 

8.0 



 Kastriot Haxhirexha, Fatmir Ferati, Agron Dogjani  
 Mjekesia Emergjente. "Mjekesia Plus" 2021 

8.0 

Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani, Fatmir Ferati 
Anesteziologjia me Reanimacion. "Mjekesia Plus" 2020 

8.0 

Kastriot Haxhirexha, Ferizat - Dika – Haxhirexha 
Parendalimi i Infeskioneve Nosokomiale. "Mjeksesia Plus" 2019 

8.0 

Kastriot Haxhirexha, Agron Dogjani 
Ortopedia me Traumatologji. "Mjekesia Plus" 2018 

8.0 

III.2 Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit/institutit  

 
Pjesëmarrës në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, FSHM 
në 
vitet 2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21) 

4x1=4.0 

 Gjithsej (III.1- III.2) 44.0 
 
 

 

III. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË  
 

  Nr. 
Rend. Emri i aktivitetit: Pikët 

 
 

IV.1 

Redaktor i revistës shkencore/profesionale ndërkombëtare 9.0 

ACTA MEDICA BALKANICA International Journal of Medical Sciences 
2018-2020 3.0 

Albanian Journal of Trauma and Emergency Surgery (AJTES) 3.0 
Medicus 3.0 

 IV.2 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale 
ndërkombëtare 1.0 

Kosovo Journal of Surgery  

 IV.3 

Kryetar i këshillit organizues ose programor të tubimit 
shkencor/profesional ndërkombëtar 4.0 

3rd ISCFMS’2018 2.0 
4th ISCFMS’2019 2.0 

IV.4 
Anëtar i këshillit organizues ose programor të tubimit 
shkencor/profesional ndërkombëtar 3.0 

5th ISCFMS’2022 1.0 

IV.5 Dekan i Fakultetit të Shkencave Mjekësore –UT (2017-2021)  6.0 

 IV.6 
Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj  0.6 
Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj në Fakultetin e Shkencave Mjekësore 3x0.2 

=0.6 

 IV.7 Pjesëmarrje në komisione dhe trupa në organe shtetërore dhe të tjera   5.0 
Anëtar i rregullt e Odës së Mjekëve të Maqedonisë 1.0 



Anëtar i Shoqatës së Mjekëve Shqiptarë të Maqedonisë 1.0 
Anëtar nderi i Shoqatës së Kirurgëve të Republikës së Kosovës 1.0 
Anëtar i Shoqatës së Kirurgëve të Republikës së Shqipërisë 1.0 
Anëtar i Shoqatës Evropiane për Kirurgji Fëmijërore (EAPS) 1.0 
Anëtar i Shoqatës Evropiane të Endoskopisë 1.0 

 
Gjithsej (IV.1- IV.7) 26.6 

 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATES PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 71.4 
VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE 112.0 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 44.0 
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 26.6 

Gjithsej 253.0 

 
 
 
 
Tetovë, Mars, 2023     

KOMISIONI RECENZUES 
 

1. Prof. Dr. Arben Gjata– kryetar  

    _____________________________ 

 

2. Prof. Dr. Sadi Bexheti  – anëtar  

    
_____________________________ 

 

3. Prof. Dr. Skender Topi – anëtar  

_____________________________ 

 

 



Deri te:
KËSHILLI MESIMOR-SHKENCOR I FAKULTETIT TE SHKENCAVE MJEKESORE 

 UNIVERSITETI TË TETOVËS

                                            

                                                             R E F E R A T

                PER ZGJEDHJEN E NJE MESIMDHENESI NE FAKULTETIN E SHKENCAVE MJEKESORE NE

                                                      UNIVERSITETIN E TETOVES

Me vendim te Keshillit mesimor-shkencor te Fakultetin te shkencave Mjekesore të Universitetit të Tetovës, nr.12-

424/1 të datës 28.02.2023, lidhur me Konkursin, për zgjedhjen/rizgjedhjen e mësimdhënësve në thirrje mësimore-

shkencore, të shpallur në të përditshmet  “Koha Ditore” dhe  “Nova Makedonija” të datës 07.02.2023, si dhe në

web-faqen e Universitetit  www.unite.edu.mk, Këshilli i  Rektoratit, në mbledhjen e mbajtur më 28.02.2023 solli

vendim për  formimin e Komisionit recensues në përbërje:

1. Prof.dr. Mane Grlickov (kryetar)- profesor i rregullt në Fakultetin e Shkencave Mjekësore të Universiteti

Shen Kiril dhe Metodij, Shkup.

2. Prof.dr. Atilla Rexhepi (anëtar)- profesor i rregullt në Fakultetin e Shkencave Mjekësore të Universiteti

të Tetovës.

3. Prof.dr. Nevzat Elezi (anëtar)- profesor i rregullt në Fakultetin e Shkencave Mjekësore të Universitetit të

Tetovës.

Në konkurs për mësimdhënës për lëndët: Reumatologji (30222, 30225 nga klasifikim shkencor hulumtues sipas

Klasifikimit Nderkombetar te Fraskatit) është paraqitur një kandidat, edhe atë : 

1. Doc.Dr. Hysni Ismaili

Komisioni i lartpermendur, pasi qe i pranoi materialet e dorezuara ne konkurs, titullit të lartpërmendur e paraqet

këtë:

                                                                     RAPORT

Me date 07.02.2023 ne gazeten ditore “Koha” dhe “Sloboden pecat” eshte shpallur konkurs per zgjedhje per nje

mesimdhenes ne te gjitha thirjet mesimore shkencore ne lemine e Reumatologjise, te tjera (30222,30225 nga

klasifikimi i sferave, fushave dhe lemejnve shkencor – hulumtues sipas Klasifikimit Nderkombetar te Fraskatit).

Komisioni  ne fjale,  pasi  kontrolloi  matereialet  e dorezuara konstatoi  se ne konkurs eshte paraqitur vetem nje

kandidat, edhe ate:

Doc. Dr. Hysni Ismaili 



 Të dhënat biografike, përgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik

Hysni Ismaili  ka lindur më 23 qershore 1963 në Tetovë. Shkollën fillore e ka mbaruar në ‘’Istigball’ dhe “A.S.Kikish”

ne Tetovë  gjatë viteve 1969-1977, ndërsa shkollën e mesme e mbaroi ne gjimnazin ,,Kiril Pejcinoviq” në Tetovë në

periudhën 1977-1981.

Studimet i filloi në Fakultetin e Mjekesise prane Universitetit “Shen Kiril dhe Metodij”   në Shkup gjate periudhes

1981 deri me 1988.

 Ne vitin 1994 e kryen specijalizimin në fakultetin e mjekesisë pranë Universitetit “Sh. Kiril dhe Metodi” në Shkup,

dega  Mjekesia Interne.

 Ne vitin 2009 mbrojtja  e magjistraturës  në fakultetin e mjeksise  ne Shkup,  pranë universitetit  “Sh.  Kiril  dhe

Metodi” dega Reumatologji.

Ne vitin 2014 perfundon studimet dhe e mbron disertacionin e  doktoraturës në Universitetin e Tuzlës,   fakulteti i

mjekesisë,  Bosnje dhe Hercegovine.

Karriera profesionale:

PERVOJA            
2022              Nenkryetar i Kuvendit te Maqedonise se Veriut (aktual)
2021              Deputet ne Kuvendin e Maqedonise se Veriut (aktual)
2019-2020    Minister per Kulture ne Qeverine e RMVse.
2009-2018    Universitet i Tetoves, FSHM,  Ligjerues në Fakultetin e Mjekesise drejtimi për Fizioterapi.
2001-2009    I punësuar në sektorin privat si mjekë amë dhe internist.
1995-2001    I punësuar si mjekë amë.
1992-1995    I punësuar si profesor në shkollën e mesme të mjekësisë “Nikola Shtejn” në Tetovë.

KandidatiDr.sc.Hysni  Ismaili  është  autor  i  skriptave  të  lëndeve:  “Bazat  e  Kineziterapise”,  “Reumatologjia”,

“Kineziologjia” për studentët e Fakultetit të Shkencave mjekësore, drejtimi Fizioterapi.

II. Publikimet Shkencore

Kandidati Doc.Dr.Hysni Ismaili ka publikuar  këto  punime shkencore: 

1. Values  and  Correlations  between  C-Reactive  Protein  and  Apolipoprotein  B  after
Treatment with Methotrexate at Patients with Rheumatoid Arthritis. Ismaili H, Ismaili L, Rexhepi
M. Open Access Maced J Med Sci. 2019 Apr 26;7(8):1293-1298. doi: 10.3889/oamjms.2019.278.
eCollection 2019 Apr 30. PMID: 31110572 Free PMC Article (online – PubMed).

2. Hospital-Based Study of Maternal, Perinatal and Neonatal Outcomes in Adolescent Pregnancy

Compared to Adult Women Pregnancy. Rexhepi M, Besimi F, Rufati N, Alili A, Bajrami S, Ismaili

H.Open Access Maced J Med Sci.  2019 Mar 14;7(5):760-766. doi: 10.3889/oamjms.2019.210.

eCollection 2019 Mar 15. PMID: 30962834 Free PMC Article

3. “A  case  report  of  Ovarian  Fibrothecoma  in  a  Premenopausal  Women  with  Recurrent

Menorraghia”. Meral Rexhepi, Elizabeta Trajcevska, Hysni Ismaili, Majlinda Azemi. Open Access

maced.  J.  Med  sci  electronic  publication,  published  on  Jul  2020  as

https://doi.org/10.3889/oamjms.2020.4176

https://doi.org/10.3889/oamjms.2020.4176


4. True umbilical cord knot and tight nuchal cord loops as a cause of fetal distress and emergent

cesarean delivery: A Case report. Meral Rexhepi, Hysni Ismaili, Sani Bajrami, Florim Besimi, nagip

Rufati. J Med Case Rep Case Series 2(18):2021 https://doi.org/10.38207/JMCRCS/2021/0218250

5. QT Segment Interval Indices at Adults with Uncomplicated Obesity. Atilla Rexhepi, Valon Asani,

Hysni Ismaili, Fisnik. F. Demiri, Vlora Ibrahimi. Medicus 2022, vol. 27 (1): 18:22

6. Assessment of Echocardiography-Derived Total Atrial Activation Time at Patients with Type 2

Diabetes Mellitus. Atilla Rexhepi, Valon Asani, Hysni Ismaili, Fisnik Demiri, Vlora Ibrahimi, Ylber

Jani. European Journal of Medical and health Sciences, May 2022.  www.ejmed.org ISSN:2593-

8339 DOI: 10.24018/ejmed.2022.4.3.1319

.                                            VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

Doc.Dr.  Hysni  Ismaili  në  kuadër  të  veprimtarisë  mësimore-arsimore  pranë  Fakultetit  të
Shkencave  Mjekësore  në  Universitetin  e  Tetovës   nga  viti  2018  ka  mbajtur  ligjërata  ne  lenden
Kineziologji, Bazat e Kineziterapise, Mjekesi Interne me Reumatologji, Masazhe mjekesor në programin
studimorë Fizioterapi dhe një vit  ka mbajtur edhe lëndën Mjekesi Interne në programin studimorë në
Mjekësi e përgjithshme si dhe ne Infermieri.

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-shkencore,
shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, kandidati Doc.Dr.Hysni
Ismaili ka realizuar gjithsej 57.56 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.

                  VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Krahas  angazhimit  në  procesin  mësimor,  kandidati  është  marrë  me  hulumtime shkencore  në
fushën e shkencave të mjekësisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit  përbëhet nga artikuj
shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare me pjesemarrje ne tubime shkencore.

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-shkencore,
shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës,  kandidati  Doc.Dr.
Hysni Ismaili ka realizuar gjithsej 35 pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese.

              VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-shkencore,
shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës,  kandidati  Doc.Dr.
Hysni Ismaili në këtë veprimtari ka grumbulluar 16.5 pikë.

             VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-shkencore,
shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, kandidati Doc.Dr.Hysni
Ismaili në këtë veprimtari ka grumbulluar 22 pikë.

         
          FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN     
                                    MËSIMORE-SHKENCORE

Në  shtojcat  e  mëposhtme  është  bashkangjitur  formulari  për  raportin  e  zgjedhjes  në  thirrjen
mësimore-shkencore të kandidatëve Doc.Dr. Hysni Ismaili e cila ka grumbulluar gjithsej 131 pike.

http://www.ejmed.org/


REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikë
VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 57.56
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 35
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 16.5
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 22

Gjithsej 131
Kandidati  në  fjalë  bashkë  me  fletë  aplikimin  ka  dorëzuar  edhe:  Vendimin  e  zgjedhjes  Asistent  ;  Diplomën  e

Studimeve deridiplomike; Diplomën e Doktoraturës dhe vendimin e nostrifikimit nga MASH, Certifikatën e notave

për studimet deridiplomike; Certifikatën e notave të Studimeve të ciklit të tretë; CV akademike; Listën e  punimeve

shkencore të botuara së bashku me kopje të ballinave të revistave dhe faqeve të punimeve; Kopje të certifikatave

nga  pjesëmarrja  në  Konferenca  Ndërkombëtare  dhe  librave  të  abstrakteve;  Kopje  origjinale  të  punimit  të

Doktoraturës;  Certifikatë  e  Nënshtetësisë  dhe certifikatë  lindjeje,  Vërtetim për  Marrëdhënie  të  rregullt  pune;

Vërtetim për njohjen e gjuhës angleze dhe gjuhes shqipe.

                                                   PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni Recensues i vlerëson

pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese dhe veprimtarinë me interes më të

gjerë dhe konstaton se kandidatët Doc.Dr. Hysni Ismaili në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën

për  zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-shkencore,  shkencore-mësimore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të

bashkëpunëtorit  në Universitetin  e Tetovës,  ka grumbulluar  gjithsej  131 pikë   nga  referencat  profesionale,  për

zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore: Profesor Inordinar

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit Komisioni Recensues

konstaton se: Doc.Dr. Hysni Ismaili posedon cilësi shkencore-profesionale dhe në bazë të Ligjit për arsim të lartë të

Republikës së Maqedonisë Veriore, në përputhje me Rregulloren për kriteret e veçanta për procedurën për zgjedhje

në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në

Universitetin e Tetovës, ai i plotësonë të gjitha kushtet për t’u zgjedhur në thirrjen që ka konkurruar.

Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të

Shkencave  Mjekësore  në  Universitetin  e  Tetovës,  që  kandidatët  Doc.Dr.  Hysni  Ismaili  të  zgjidhet  në  thirrjen

mësimore  shkencore:  Profesor  Inordinar  për  lëndët  mësimore  Reumatologji,  Të  tjera (30107,  30118  nga

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).

Tetovë, 2023
Anëtarët e Komisionit recensues:

Prof.dr. Mane Grlickov (kryetar)

_________________________ 

Prof.dr. Atilla Rexhepi (anëtar)

_________________________ 

Prof.dr. Nevzat Elezi (anëtar)

_________________________ 



FORMULARI 1

Kandidati: Hysni Ismaili

Institucioni: Fakulteti i Shkencave Mjekësore, Universiteti i Tetovës

fUSHA shkencore: REUMATOLOGJI, Te tjera (30222,30225, nga klasifikimi i sferave fushave dhe lemejnjve shkencor

hulumtues sipasklasifikimit Nderkombetar te Fraskatit).

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTUJ MËSIMORË-SHKENCORË – DOCENT, PROFESOR i
ASOCIUAR DHE PROFESOR ORDINAR NË LËNDËT PROFESIONALE 

Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe ciklit të
dytë, për secilin cikël veçmas,  përkatësisht ka arritur sukses mesatar së paku
8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: _
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: __
Suksesi mesatar ____/______ për studimet e integruara.

Po

2 Titulli  shkencor  –  doktor  i  shkencave  nga  fusha  shkencore  për  të  cilën
zgjidhet 
Emri i sferës shkencore:Doktor i shkencave mjeksore 

Po

3 Të  publikuara  së  paku  katër  punime  shkencore* në  publikim  shkencor
referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë vitet e fundit para
shpalljes së konkursit për zgjedhje. 

Po

3.1 Revistë  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u  nënshtrohen
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike të
revistave  me  punime  shkencore  të  qasshme  në  internet,  siç  janë:  Еbsco,
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal
Rank ose bazë tjetër të revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i
arsimit të lartë

1. Emri i revistës shkencore:  European Journal of Medical

and health Sciences, May 2022. ISSN:2593-8339 DOI:

10.24018/ejmed.2022.4.3.1319

2. Emri i bazës elektronike të revistave: www.ejmed.org
3. Titulli i punimit: Assessment of Echocardiography-Derived

Total  Atrial  Activation  Time  at  Patients  with  Type  2
Diabetes Mellitus.

4. Data e publikimit: _ May. 2022_
 

____________

Po

3.2 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u  nënshtrohen
recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të cilin marrin pjesë anëtarë
nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një vend nuk mund t’i
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve. 
1. Emri i revistës shkencore: J Med Case Rep Case Series  _
2.  Këshilli  redaktues  ndërkombëtar (numri  i  përgjithshëm  i  anëtarëve,
numri dhe përkatësia sipas vendeve): Shqiperia,Maqedonia, Kroacia,Franca. 
3. Titulli i punimit: True umbilical cord knot and tight nuchal cord loops as
a cause of fetal distress and emergent cesarean delivery: A Case report 
4. Data e publikimit: February 18 2021 

Po

http://www.ejmed.org/


Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

3.3 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u  nënshtrohen
recensimit dhe e cila publikohet në shtetin anëtar i Bashkimit Evropian/ose
OBZHE
1. Emri i revistës shkencore: Open Access Maced J Med Sci. 
2. Emri i anëtarit të BE
3. Titulli i punimit:  Values and Correlations between C-Reactive Protein

and Apolipoprotein B after Treatment with Methotrexate at Patients with
Rheumatoid Arthritis.

4. Data e publikimit: April 2019

Po

3.4 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara,  të prezantuar në tubime
shkencore  ndërkombëtare,  ku  anëtarët  anëtarët  e  programit  ose  këshillit
shkencor janë nga së paku tre shtete 
1. Titulli i përmbledhjes: “Medicus” 
2. Emri i tubimit ndërkombëtar: International Scientific Conference of

the Faculty of Medical Sciences 
3. Emrat  e  shteteve: Maqedonia  Veriore,  Shqipëria,  Turqia,  Bulgaria,

Kosova, Gjermania, Serbia, Kroacia, Amerika 
4. Titulli  i  punimit: QT  Segment  Interval  Indices  at  Adults  with

Uncomplicated Obesity.   
5. Data e publikimit: 2022
_

Po

4 Njohja e së paku një gjuhe të huaj,  e përcaktuar me akt të përgjithshëm të
Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë profesionale të pavarur  
1. Gjuha e huaj:   Angleze
2. Emri i dokumentit : Diplome 
3. Dhënësi i dokumentit:         Fluent
4. Data e dhënies së dokumentit: __2023________

Po

*  Për kandidatin/ët, i cili ka më tepër se 4 (katër)  punime shkencore në publikime shkencore referente,  komisioni
recensues punimet shkencore do t’i përmend, do t’i shënojë dhe vlerësojë me pikë në Formularin 2.

FORMULARI 2

1. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Nr. Emri i aktivitetit Kalkulimi Pikët
1 Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë të studimeve 46

1.1 Viti akademik 2018/2019 
Masazhe (Fizioterapi) sem.2 2x30x0.04 2.4
Kineziologji (Fizioterapi) sem.3 2x35x0.04 2.8
Mjekesi interne me reumatologji (Fizioterapi) sem.3 2x30x0.04 2.4
Bazat e kinezioterapise (Fizioterapi) sem.4 2x45x0.04 3.6

1.2 Viti akademik 2019/2020
Masazhe (Fizioterapi) sem.2 2x30x0.04 2.4
Kineziologji (Fizioterapi) sem.3 2x35x0.04 2.8
Mjekesi interne me reumatologji (Infermieri) sem.3 2x30x0.04 2.4



1.3 Viti akademik 2020/2021
Bazate kinezioterapise (Fizioterapi) sem.4 2x45x0.04 3.6
Kineziologji (Fizioterapi) sem.3 2x35x0.04 2.8

1.4 Viti akademik 2021/2022
Mjekesi interne me reumatologji (Fizioterapi) sem.3 2x30x0.04 2.4
Kineziologji (Fizioterapi) sem.3 2x35x0.04 2.8
Bazat e kinezioterapise (Fizioterapi) sem.4 2x45x0.04 3.6

1.5 Viti akademik 2022/2023
Kineziologji (Fizioterapi) sem.3 2x30x0.04 2.4
Mjekesi interne me reumatologji (Fizioterapi) sem.3 2x30x0.04 2.4
Bazat e kineziologjise (Fizioterapi) sem.4 2x45x0.04 3.6
Masazhe mjekesora I,II (Fizioterapi) sem.2
Mjekesi Interne (Mj. Pergj.) sem.8

2x15x0.04
2x30x0.04

1.2
2.4

2 Konsultime me studentë 2.36
2.1 Mjekesi interne me reumatologji (Infermieri) 120x1x0.002 0.24
2.2 Kineziologjia kl. (Fizioterapi) 120x1x0.002 0.24
2.3 Mjekesi Interne  (Mj. E Pergjithshme) 120x1x0.002 0.24
2.4 Mj.Interne me Reumatologji (Fizioterapi) 120x1x0.002 0.24
2.5 Bazat e kinezioterapise (Fizioterapi) 120x1x0.002 0.24
2.6 Masazhi (Fizioterapi) 60x3x0.002 0.36
2.7 Masazhi mjekesor (Fizioterapi) 80x5x0.002 0.8

3 Mentor për mbrojtjen e temës në ciklin e parë 16x0.2 3.2

4 Anëtar komisioni për mbrojtjen e temës në ciklin e parë 4x0.2 0.8

5 Kryetar për mbrojtjen e temës ne ciklin e pare 13x0.4 5.2
Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore-arsimore 57.56 pike 

2. VEPRIMTARIA SHKENCORO-HULUMTUESE

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët

1. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë  referente

shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar

 Pikë

1.1.   Values  and  Correlations  between  C-Reactive  Protein  and  Apolipoprotein  B  after
Treatment with Methotrexate at Patients with Rheumatoid Arthritis. Ismaili H, Ismaili L,
Rexhepi  M.  Open  Access  Maced  J  Med  Sci.  2019  Apr  26;7(8):1293-1298.  doi:
10.3889/oamjms.2019.278. eCollection 2019 Apr 30. PMID: 31110572 Free PMC Article
(online – PubMed).

                                                                                                                                          

6

1.2.            Hospital-Based Study of Maternal, Perinatal and Neonatal Outcomes in Adolescent     
Pregnancy Compared to Adult Women Pregnancy. Rexhepi M, Besimi F, Rufati N, Alili A, 
Bajrami S, Ismaili H.Open Access Maced J Med Sci. 2019 Mar 14;7(5):760-766. doi: 

6



10.3889/oamjms.2019.210. eCollection 2019 Mar 15. PMID: 30962834 Free PMC Article

1.3.   “A case report of Ovarian Fibrothecoma in a Premenopausal Women with Recurrent
Menorraghia”.  Meral  Rexhepi,  Elizabeta  Trajcevska,  Hysni  Ismaili,  Majlinda
Azemi.Open Access maced. J. Med sci electronic publication, published on Jul 2020 as
h ttps://doi.org/10.3889/oamjms.2020.4176

6

1.4. True umbilical cord knot and tight nuchal cord loops as a cause of fetal distress and
emergent  cesarean  delivery:  A  Case  report.  Meral  Rexhepi,  Hysni  Ismaili,  Sani
Bajrami,  Florim  Besimi,  nagip  Rufati.  J  Med  Case  Rep  Case  Series  2(18):2021
https://doi.org/10.38207/JMCRCS/2021/0218250

6

1.5 QT Segment Interval Indices at Adults with Uncomplicated Obesity. Atilla Rexhepi,
Valon Asani, Hysni Ismaili, Fisnik. F. Demiri, Vlora Ibrahimi. Medicus 2022, vol. 27 (1):
18:22

5

1.6 Assessment  of  Echocardiography-Derived  Total  Atrial  Activation  Time  at  Patients
with  Type  2  Diabetes  Mellitus.  Atilla  Rexhepi,  Valon  Asani,  Hysni  Ismaili,  Fisnik
Demiri, Vlora Ibrahimi, Ylber Jani. European Journal of Medical and health Sciences,
May 2022. www.ejmed.org ISSN:2593-8339 DOI: 10.24018/ejmed.2022.4.3.1319

6

Gjithsej 35

3. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët

1 Udhëheqës

1.1 Koordinator  për ECTS, FSHM- USHT 3

1.2 Specijalizimin ne fushen e Mjekesise Interne 2

1.3 Anetare ne komisionin per shendetesi prane Kuvendit te RMVse (aktual) 4

1.4 Anetar i Shoqates te mjekeve Shqiptar te Republikes se Maqedonise 1

1.5
1.6
1.7

Pjesemarrje ne simpoziume nderkombetare
Pjesemarrje ne aktivitete promovimi te fakultetit per tre vite me rradhe
Anetare i Shoqates te Reumatologeve te Maqedonise se Veriut

4

1.5

1

16.5

4. VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët

1 Aktivititete ekspertize: evaluim. Revizion profesional, supervizion, sistematizim, metodologji

1.1 2

http://www.ejmed.org/
https://doi.org/10.3889/oamjms.2020.4176


1.2 Anetar i Bordit keshilldhenes ne FOCIC (Foundation of Islamic   Civilization Center ) 2

1.3 Anetar ne shoqaten e Mjekeve Shqiptare te Maqedonise 2

1.4 Nje nder themelluesit  i “World Islamic Helth Union Associations”-Istanbull, 2

1.5 Anetare i Shoqates Kulturo-Humanitare “Merhamet”, 2

1.7 Kryetar i komisionit per pune dhe ceshtje sociale prane Kuvendit te RMVse 6

1.8

1.9

1.10

Anetare ne komisionin per emerime dhe rizgjedhje prane Kuvendit te RMVse (aktual)

Deputet ne Kuvendin e RMVse (aktual)

Nenkryetar i Kuvendit te RMVse (aktual)

        4

        2

        2

        

Gjithsej 22 pikë

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 57.56

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 35

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 16.5

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 22

Gjithsej 131

Anëtarët e Komisionit recensues:

Prof.dr. Mane Grlickov (kryetar)

_________________________ 

Prof.dr.Atilla Rexhepi (anëtar)

_________________________ 

Prof.dr.Nevzat Elezi (anëtar)

____________________________



   Drejtuar  
KËSHILLIT MËSIMOR -SHKENCOR 
FAKULTETI I SHKENCAVE TË MJEKËSISË 
UNIVERSITETI I TETOVËS 
 
 
R E F E R A T 
 

 PËR ZGJEDHJE - RIZGJEDHJE TË MËSIMDHËNËSVE NË TË GJITHA 
THIRRJET MËSIMORE - SHKENCORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

Në bazë të konkursit të shpallur më 07.02.2023 në gazetat ditore “Koha” dhe “Sloboden 

Peçat”, si dhe në faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk, Këshilli 

mësimor- shkencor i Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë të  Universitetit të Tetovës në 

mbledhjen e rregullt  të mbajtur më datë 28.02.2023, solli vendim me numër 11- 424/1 për 

formimin e komisionit recenzues për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrjen mësimore-

shkencore, profesor inordinar në lëmitë : Analitika e barnave (30609),  Farmakoinformatik 

(30601) dhe të tjera (30616) në përbërje: 

1. Prof. Dr. Suzana Trajkoviç Jolevska (kryetar), profesor ordinar në Fakultetin  e 
farmacisë, Universiteti “Shën Kiril dhe Metodij” në Shkup 
 

2. Prof. Dr. Dorentina Bexheti  (anëtar), profesor inordinar në Fakultetin e shkencave të 
mjekësisë, programi studimor Farmaci, Universiteti i Tetovës në Tetovë 
 

3. Prof. Dr. Jasmina Toniç Ribarska (anëtar), profesor ordinar në Fakultetin e farmacisë, 
Universiteti “Shën Kiril dhe Metodij”  në Shkup 
 

Pas pranimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkurs, komisioni në fjalë konstatoi se ka 

aplikuar vetëm kandidatja Doc. Dr. Arlinda  Haxhiu Zajmi dhe pasi që dosja e aplikimit e 

përmban të gjithë dokumentacionin e paraparë në konkurs, vendos që të paraqet këtë 

 

 

 

 

 

 

http://www.unite.edu.mk/


R А P O R T 

 

Me datë 07.02.2023 në gazetat “Koha” dhe “Slloboden Peçat” si dhe në faqen zyrtare 

të Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk, është shpallur konkurs për zgjedhje-rizgjedhje 

të një mësimdhënësi në thirrjen mësimore shkencore profesor inordinar   në Fakultetin e 

shkencave të mjekësisë  në fushën e farmacisë (306) në lëmitë : Analitikë e barnave (30609), 

Farmakoinformatikë (30601) dhe të tjera (30616). 

 Komisioni recenzues, pasi kontrolloi materialet e dorëzuara, konstatoi se në konkurs 

si kandidat i vetëm është paraqitur Doc. Dr. Arlinda Haxhiu Zajmi e punësuar në marrëdhënie 

të rregullt pune si docent, e punësuar në marrëdhënie të rregullt pune në  Fakultetin  e 

shkencave të mjekësisë në Universitetin  e Tetovës. 

 

I. TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ARSIMIMI 
 

Kandidatja Doc.Dr. Arlinda Haxhiu Zajmi është e lindur më 25.04.1974 në Shkup, 

Repubika e Maqedonisë së Veriut ku edhe e kreu shkollën fillore, ndërsa arsimin e mesëm e 

mbaroi në vitin 1992  në shkollën “Zef Lush Marku” në Shkup, drejtimi matematiko-natyror, 

me sukses shembullor në vazhdimsi. Kadidatja, në vitin 1992  regjistrohet në  Fakultetin  e 

farmacisë pranë Universitetit “Shën Kiril dhe Metodij” në Shup  ku edhe u diplomua në vitin 

2001 dhe mori titulin farmaciste e diplomuar. 

Provimin profesional për  Farmacist të diplomuar/Magjistra të farmacisë e ka dhënë me  

29.04.2004 . 

Doc.Dr.Arlinda Haxhiu Zajmi, në vitin 2007 u regjistrua në studimet   e magjistraturës 

në Fakultetin e Farmacisë, Universiteti “Shën Kiril dhe Metodij” – Shkup. Temën e 

magjistraturës me titull “Barnat e falsifikuar”  e mbrojti me sukses  më 16.09.2010 dhe mori 

titullin Magjistër i Menaxhmentit Shëndetësorë dhe Farmakoekonomi  . 

Në vitin 2007 u regjistrua në specializim shëndetsorë në lëminë e Hulumtimit dhe 

kontrollës së barnave,  në Fakultetin e farmacisë pranë Universitetit “Shën Kiril dhe Metodij”  

në Shkup . Me datë 20.05.2011 e mbrojti  me sukses provimin specialistik  dhe mori titullin  

specilaliste në hulumtimin  dhe kontrollën e barnave. 

Kandidatja në vitin 2012, në Fakultetin e farmacisë  të Universitetit “Shën Kiril dhe 

Metodij” në Shkup, paraqet tezën e doktoraturës me titull: “Metodat bioanalitike për 

http://www.unite.edu.mk/


përcaktimin e antiepileptikëve  të gjeneratës së re “.  Pas përfundimit dhe mbrojtjes me 

sukses të disertacionit të doktoraturës me titull “më datë 23.03.2017 mori  titullin shkencor 

doktor në shkencat  farmaceutike. 

Doc.Dr. Arlinda Haxhiu Zajmi gjatë vitit akademik 2002/2003 ka qenë e angazhuar 

asistent në programin studimor Farmaci, në marrëdhënie jo të rregullt pune. Në vitin 2010 

(sipas vendimit të datës :24.12.2010) punësohet si bashkëpunëtore e rregullt  në thirjen asistent 

në Fakultetin e shkencave të mjekësisë, programi studimor Farmaci , pranë Universitetit të 

Tetovës., ndërsa në vitin 2018 (sipas vendimit të datës 10.05.2018)  është e zgjedhur në thirrjen 

mësimore –shkencore docent  .  

Krahas angazhimit në procesin e mësimdhënies , kandidatja ka realizuar edhe obligime 

tjera në kuadër të procesit pedagogjik. Prej vitit 2018 e në vazhdim ajo kryen funksionin e 

koordinatores  për projekte pranë Fakultetit të shkencave të mjekësisë. 

Kandidatja Doc.Dr. Arlinda Haxhiu Zajmi  ka një veprimtari të bujshme në fushën e 

farmacisë: nga viti 2004  deri më vitin 2010 ka qenë QA/QC  menaxhere  e Laboratorit  për 

kontrollë të barnave pranë Agjencionit të produkteve dhe pajisjeve medicinale të Kosovës. 

Komisioni recenzues kishte parasysh arritjet e përgjitshme shkencore, profesionale, 

pedagogjike si dhe arritjet tjera të kandidates  që nga fillimi i karierës, si dhe të arriturat e 

përgjithshme të kandidates nga zgjedhja e fundit deri në paraqitjen në konkurs, në bazë të 

dokumentacionit të dorzuar që është me rëndësi për zgjedhje. 

 

2. ARRITJET SHKENCORE, PROFESIONALE, PEDAGOGJIKE SI DHE ARRITJET 
E TJERA TË KANDIDATIT , QË NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NËDITËN E 
PARAQITJES  

 
 
VEPRIMTARIA  EDUKATIVE - MËSIMORE 
 

Kandidatja  Doc.Dr. Arlinda Haxhiu Zajmi në mënyrë aktive dhe në kontinuitet është e 

angazhuar  në mbajtjen e mësimit dhe të  ushtrimeve në studimet e integruara të studimeve të 

ciklit të pare të programit studimor Farmaci, Veprimtaria   edukative –mësimore e kandidates 

Doc. Dr. Arlinda Haxhiu Zajmi është shumë e begatshme dhe e frytshme.  Përpos 

lëndëve:Kursi hyrës, Farmakoinformatikë, Legjislacion dhe Analitika e barnave,  ku ka qenë e 

zgjedhur në thirrje mësimore shkencore Docent,  ajo ka realizuar  mësimdhënie edhe në lëndë 

të tjera, si Regjistrim i barnave, Farmakognozi, ku kandidatja ka kontribuar në përgatitjen dhe 



ngritjen profesionale të studentëve. Në ciklin e dytë kandidatja ka ligjëruar lëndët në vijim: 

Farmakoinformatikë dhe Farmakoekonomi. 

Ka marrë pjesë si anëtare e komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të punimeve të 

diplomës ( në 44 komisione) si dhe ka qenë mentore e 18 punimeve të diplomës. 

Kadidatja është autore e disa dispensave  për përdorim të brendshëm  për ligjërata dhe 

ushtrime dhe koautor i një udhëzuesi-ditari : 

1. Arlinda Haxhiu Zajmi,  “Legjislacion dhe analitika e barnave” – praktikum për 

ushtrime  

2. Arlinda Haxhiu Zajmi, “ Legjislacioni dhe analitika e barnave” – dispensë e 

brendshme pë ligjërata 

3. Arlinda Haxhiu Zajmi,  “Farmakoinformatik” – dispensë e brendshme për ligjërata 

4. Arlinda Haxhiu Zajmi,  “ Hyrje në Farmaci” –  dispensë e brendshme për ligjërata 

5. Arlinda Haxhiu Zajmi, “Regjistrim i barnave” – dispensë e brendshme për  ligjërata 

6. Arlinda Haxhiu Zajmi,  “Farmakoekonomi” -  dispensë e brendshme për ligjërata 

7. Edita Alili Idrizi, Merita Dauti, Lulzime Ballazhi, Arlinda Haxhiu Zajmi, Sihana 

Ahmeti Lika , “ Ditar i Praktikës Profesionale” - udhëzues 

  

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i Universitetit), kandidatja Doc. Dr. Arlinda Haxhiu Zajmi ka realizuar gjithsejtë 

116.87 pikë nga veprimtaria edukative –mësimore. 

2.VEPRIMTARIA KËRKIMORE -SHKENCORE 
 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja në kuadër të avancimit të 

vazhdueshëm profesional dhe akademik ka realizuar dhe një veprimtari të konsiderueshme 

kërkimore – shkencore në fushën e farmacisë . 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidates përbëhet nga artikuj shkencorë të 

botuar në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe 

tubime shkencore . Kandidatja ka të botuara 9 punime me rezultate origjinale shkencore, të 

publikuar në revistë shkencore në të cilën punimet që botohen  i nënshtrohen recensimit dhe e 

cila është e indeksuar së paku në një bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në 



internet, 2 punime  me rezultate origjinale shkencore/profesionale, të publikuar në përmbledhje 

të punimeve shkencore të recenzuara, të prezantuara në tubim shkencor nërkombëtarë, në të 

cilin anëtarër e këshillit organizues ose programor janë nga së paku tre shtete, 1 punim me 

rezultate shkencore origjinale të publikuar në revistë shkencore në të cilën punimet që 

publikohen i nënshtrohen recensionit dhe të cilët kanë këshill redaktues nërkombëtarë, në të 

cilin bëjnë pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk 

mund ti tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjitshëm të anëtarëve, 1 punim me rezultate 

shkencore origjinale i publikuar n1 37 revistë profesionale/shkencore popullarizuese. 

Kandidatja ka  marrë pjesë në tubime të shumta profesionale/shkencore me karakter 

ndërkombëtarë, me prezentim me gojë dheme poster, si dhe në ngjarje digjitale/vebinare të 

shumta të organizuara nga FIP (Federata ndëkombëtare e farmacisë). 

Dokumentacioni i cili fakton punën shkencore të kandidates Doc.Dr.Arlinda Haxhiu 

Zajmi, dëshmon për një punë voluminoze dhe mjaftë domethënëse në fushën e farmacisë. 

Veprimtaria hulumtuese e zhvilluar në kontinuitet prezentohet përmes publikimeve  të 

artikujve shkencorë dhe pjesëmarrjeve të shumta në konferenca dhe tubime shkencore me 

karakter ndërkombëtarë. 

 Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i Universitetit), kandidatja Doc.Dr.Arlinda Haxhiu Zajmi ka realizuar gjithsejtë 89.5 

pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 

VEPRIMTARIA E  PROFESIONALE - APLIKATIVE 
 

           Veprimtaria e aplikuar profesionale e kandidates Doc.Dr. Arlinda Haxhiu Zajmi,   
përfshihet në: 
 

 Promovim i Fakultetit  të Shkencave të Mjekësisë  dhe Universitetin e Tetovës për 
vitin akademik 2019/20.  

 Si person profesional në evaluimin e projekteve pranë FIZHT 
 
Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i Universitetit), kandidatja Doc.Dr.Arlinda Haxhiu Zajmi ka realizuar gjithsejtë 15.5 

pikë nga veprimtaria е aplikuar profesionale. 



 

VEPRIMTARIA ME INTERES  MË TË GJËRË 
 
 

 Kandidatja tregon aktivitet të veçantë  edhe në veprimtarinë me interes më të gjërë, e 
paraqitur si në vijim: 
 
1.Anëtarë në  Bordin shkencor ose organizativ në tubim shkencor/profesional/ 
ndrkombëtarë  

Anëtare e  Këshillit organizativ   3rd International Scientific Conference of the Faculty 

of Medical Sciences(ISCFMS 2018), 2018, Universiteti i Tetovës 

Anëtare e  Këshillit organizativ   4th International Scientific Conference of the Faculty 

of Medical Sciences(ISCFMS 2019), 2019, Universiteti i Tetovës 

Anëtare e  Këshillit organizativ   5th International Scientific Conference of the Faculty 

of Medical Sciences(ISCFMS 2022), 2022, Universiteti i Tetovës 

 

2.Anëtarë në Bordin  organizativ në revistë shkencore/profesionale ndërkombëtare 

Anëtare e Këshillit redaktues të ACTA MEDICA BALKANICA, International Jornal 

of Medical Sciences Vol.7.No.13-14, Revistë shkencore e Fakultetit të Shkencave të 

Mjekësisë, botimi i vitit 2022 

Anëtare e Këshillit redaktues të Acta Medica Balkanica, International Journal of 

Medical Sciences Vol.6.No.11-12, Revistë Shkencore e Fakultetit të Shkencave të 

Mjekësisë, botimi i vitit 2021 

Anëtare e Këshillit redaktues të Acta Medica Balkanica, International Journal of 

Medical Sciences Vol.5.No.9-10, Revistë Shkencore e Fakultetit të Shkencave të 

Mjekësisë, botimi i vitit 2020 

Anëtare e Këshillit redaktues të Acta Medica Balkanica, International Journal of 

Medical Sciences Vol.4.No.7-8, Revistë Shkencore e Fakultetit të Shkencave të 

Mjekësisë, botimi i vitit 2019 

Anëtare e Këshillit redaktues të Acta Medica Balkanica, International Journal of 

Medical Sciences Vol.3.No.6 Revistë Shkencore e Fakultetit të Shkencave të 

Mjekësisë, botimi i vitit 2018 

Anëtare e Këshillit redaktues të Acta Medica Balkanica, International Journal of 

Medical Sciences Vol.3.No.5, Revistë Shkencore e Fakultetit të Shkencave të 

Mjekësisë, botimi i vitit 2018 



 

3. Anëtarë në Bordin  organizativ në revistë shkencore/profesionale 

Anëtare e Këshillit redaktues të FARMACEVTSKI INFORMATOR , revistë profesionale 

e Odës së Farmacistëve të Maqedonisë, prej numrit 47 (prill  2018) deri në numrin 61, 

(korrik 2022) 

 

4. Redaktor i përmbledhjes së punimeve të tubimit shkencor/profesional  

Redaktor  i përmbledhjes së punimeve të VIII International “BAȘKENT” Congress on 

Medicine,Nursing and Health Sciences, February 04-06,2023, Turkey 

 

5. Pjesëmarrje në komisione dhe trupa në organe shtetërore dhe të tjera 

Anëtare  e Odës së farmacistëve të Maqedonisë dhe anëtare e Odës së farmacistëve të 

Kosovës 

Delegate  nga programi studimor Farmaci – FSHM, UT, në Kuvendin e Odës së 

farmacistëve të Maqedonisë 

Anëtare  e Komisionit Nacional për përpilimin e pyetjeve për provim profesional pë 

magjistra të farmacisë 

Anëtare komisionin  për revidimin e pyetjeve për provim profesional pranë Odës së 

Farmacistëve të Maqedonisë 

 

 6.Kordinatore e proekteve në Fakultetin  e Shkencave të Mjekësisë,  Universiteti i 

Tetovës, 2018- ... 

 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i universitetit), kandidatja Doc. Dr.Arlinda Haxhiu Zajmi ka realizuar gjithsejtë 48.6 

pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 

 
 

 
 
 
 



FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 
MËSIMORE-SHKENCORE 

 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkangjitur formulari për raportin e zgjedhjes në 

thirrjen mësimore-shkencore. Kandidatja Doc. Dr.Arlinda Haxhiu Zajmi ka grumbulluar 

gjithsej  270.47 pikë, edhe atë për: veprimtarinë edukative - mësimore 116.87 pikë, 

veprimtarinë kërkimore- shkencore 89.5 pikë,  veprimtarinë profesionale-aplikative 15.5 pikë 

dhe veprimtarinë me interes më të gjerë 48.6 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATES PËR ZGJEDHJEN 
NË THIRRJE PIKË 

VEPRIMTARIA  EDUKATIVE - MËSIMORE 116.87 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE 89.5 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 15.5 

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 48.6 

Gjithsej 270.47 

 

 

 

 

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni 

Recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë edukative-mësimore, kërkimore -

shkencore, profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se 

kandidatja  Doc. Dr. Arlinda Haxhiu Zajmi në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe 

procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, 

mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin е Tetovës (Buletini i 

Universitetit), ka grumbulluar gjithsejtë 270.47 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka 

tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen, për zgjedhjen në thirrjen mësimore-

shkencore  profesor inordinar. 



Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidates, 

Komisioni Recensues konstaton se: Doc. Dr. Arlinda Haxhiu Zajmi posedon cilësi shkencore-

profesionale dhe në bazë të Ligjit për Arsim të Lartë të Republikës së Maqedonisë së Verit, në 

përputhje me Rregulloren për kriteret e veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të 

bashkëpunëtorit në Universitetin е Tetovës, ajo i plotëson të gjitha kushtet për t’u zgjedhë në 

thirrjen që ka konkurruar. 

Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit  mësimor- 

shkencor të Fakultetit të shkencave të mjekësisë,  që kandidatja Doc.Dr.Arlinda Haxhiu Zajmi 

të zgjidhet në thirrjen mësimore shkencore PROFESOR INORDINAR për lëmitë : Analitika 

e barnave (30609), Farmakoinformatik (30601) dhe të tjera (30616). 

 

 

 Теtovë, mars 2023                                                  KOMISIONI RECENZUES: 

 

 

                                                                1. Prof.Dr. Suzan Trajkoviç Jolevska (kryetar) 
 
 

 

                                                                  2. Prof.Dr. Dorentina Bexheti (anëtar) 
 
 

 

                                                                    3. Prof.Dr. Jasmina Toniç Ribarska (anëtar) 
 

 

 

 

 

 



FORMULARI  1 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR – 
PROFESOR I ASOCIUAR/ TITULL SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR I LARTË 

SHKENCOR 
 
 

Kandidati: Arlinda Nusret Haxhiu Zajmi 
                     
 Institucioni: Fakulteti i Shkencave të Mjekësisë, Universiteti i Tetovës 
                     
 Fusha shkencore:Farmaci  
 
Lëmia shkencore: Analitika e barnave (30609), Farmakoinformatik (30601) dhe  
                               të tjera (30616) 

 
 

Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të 
parë dhe të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në 
ciklin e parë dhe të dytë  

 

PO 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës: Analitika e barnave (30609), 
Farmakoinformatik(30601), dhe të tjera (30616) 
 Fushës: Farmaci,  
 Degës shkencore : shkencat mjekësore dhe shëndetësi 
 

PO 

3 Të publikuara së paku pesë punime shkencore të recensuara në 
publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin 
e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për 
zgjedhje 
 

PO 
(formulari 2) 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku 
një bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në 
internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër 
e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për 
arsimin e lartë 

 

PO 
(formulari 2) 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

3.1.1 1. Emri i revistës shkencore: Acta Medica Balkanica 
2. Emri i bazës elektronike të revistave:Ebsco,Google schoolar 
3. Titulli i punimit:  “ Renal Toxicity comparison by NSAIDs 

depending on the mechanism of action in patients with 
headeches “ 

4. Data e publikimit: 2022 
 

 

3.1.2 
 
 
 
 
 
3.1.3 
 
 
 
 

1. Emri i revistës shkencore: Acta Medica Balkanica 
2. Emri i bazës elektronike të revistave:Ebsco,Google schoolar 

   3.Titulli i punimit:  “ Evaluation of potential drug – drug   
intereaction in patients treated at the internal ward “ 

   4. Data e publikimit: 2022 
   1. Emri i revistës shkencore: Acta Medica Balkanica 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:Ebsco,Google schoolar 
   3.Titulli i punimit:  “ Application of analytical quality by design 

approach of bioanalytical methods – simultaneously 
quantification of antiepileptic drugs in human saliva “ 

   4. Data e publikimit: 2020 

 

3.1.4    1. Emri i revistës shkencore: Macedonian Pharmaceutical 
Bulletin 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:Ebsco 
   3.Titulli i punimit:  “Comparison of the adverse renal effects of 

different types of NSAIDs based on COX inhibition in 
patiens with headaches “ 

   4. Data e publikimit: 2020 

 

3.1.5    1. Emri i revistës shkencore: Acta Medica Balkanica 
2. Emri i bazës elektronike të revistave:Ebsco, Google scholar 

   3.Titulli i punimit:  “Difficulties in the liberalization of the 
market of OTC medications in Republic of North Macedonia 
and experiences from European countries “ 

   4. Data e publikimit: 2019 

 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila ka këshill redaktues 
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre 
shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i 
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.  
1.Emri i revistës shkencore: MEDICUS 
2.Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, përkatësi dhe numri sipas shteteve): 17,  Maqedonia 
e Veriut, SHBA, Gjermani… 

  3.Titulli i punimit: Mbetjet e antibiotikëve në qumësht: Rrezik i 
mundshëm për shëndetin   e njeriut 
 4. Data e publikimit: 2020 

 

PO 

 
3.4 

 PO 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara 
në tubim shkencor ndërkombëtar, ku anëtarët e këshillit 
shkencore ose programit janë nga së paku tre shtete.  
 
1.Titulli i përmbledhjes: Procceding books 
2.Emri i tubimit ndërkombëtar: Procceding books 
3.Emrat e shteteve: Turqi,Gjermani, Kosovë 

   4.Titulli i punimit:  Migraine and effects of NSAIDs on renal 
function 

5.Data e publikimit: 2021 
 

 
 

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor–Docent, 
numri dhe data e Buletinit: nr.128, të datës 26.03.2018 PO 

6 Ka aftësi për realizim të veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësistë 

për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 
Fakulteti i farmacisë, UKIM, Shkup 
Fakulteti i Shkencave të Mjekësisë – UT, Tetovë 
 

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për përfitimin e aftësive 
dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të 
lartë:    

3. Magjistratura,specializim, doktoratura 
 

4. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin 
e veprimtarisë së arsimit të lartë:2010, 2011. 2017 

PO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



FORMULARI  2 

 
FORMULARI PËR RAPORTIN E  ZGJEDHJES NË TITUJ  MËSIMORË-
SHKENCORË DHE MËSIMORË – PROFESIONAL 

 
 

 Kandidati: Arlinda Nusret Haxhiu Zajmi 
                     
 Institucioni: Fakulteti i Shkencave të Mjekësisë, Universiteti i Tetovës 
                     
 Fusha shkencore:Farmaci  
 
Lëmia shkencore: Analitika e barnave (30609), Farmakoinformatik (30601) dhe  
                               të tjera (30616) 
  
 

VEPRIMTARIA  EDUAKTIVE – MËSIMORE    
 

 

Nr.Rendor                 Emri i aktivitetit Kalkulimi Pikët 
    
        1. Mbajtja e ushtrimeve në ciklin e parë      24.3 
 Viti akademik  2018/2019 – Semestri 

dimërorë 
  

Regjistrim i barnave/ Sem.IX, (2+2) 6x15x0.03 2.7 
Viti akademik  2018/2019 – Semestri verorë   
Farmakoinformatikë / Sem.VIII, (2+2) 6x15x0.03 2.7 
Viti akademik   2019/2020 – semestri 
dimërorë 

  

Regjistrim i barnave/ SemIX, (2+2) 6x15x0.03 2.7 
Viti akademik  2019/2020 – semestri verorë   
Farmakoinformatikë / Sem.VIII, (2+2) 6x15x0.03 2.7 
Viti akademik 2020/2021 – semestri 
dimërorë 

  

Regjistrim i barnave/Sem.IX, (2+2) 6x15x0.03 2.7 
Viti akademik  2020/2021 – semestri verorë   
Faramkoinformatikë /SemVIII, (2+2) 6x15x0.03 2.7 
Viti akademik  2021/2022 – semestri 
dimërorë 

  

Regjistrim i barnave / Sem IX, (2+2) 6x15x0.03 2.7 
Viti akademik  2021/2022 – semestri verorë   
Farmakoinformatikë /Sem. VIII, (2+2) 6x15x0.03 2.7 
Viti akademik  2022/2023 – semestri 
dimërorë 

  

Regjistrim i barnave 6x15x0.03 2.7 
2 Mbajtja e mësimit në ciklin e parë  20.4 

 Viti akademik 2018/2019 – Semestri dimëror   
 Kursi hyrës  /Sem.I,  (2+1) 2x15x0.04 1.2 
  Regjistrim i barnave / Sem. IX,  (2+2) 2×15x0.04 1.2 
Viti akademik 2018/2019 – Semestri verorë   



Legjislacion dhe analitika e barnave / 
Sem.VIII, (3+5) 

1×15x0.04 0.6 

Farmakoinformatik / Sem.VIII, (2+2) 2x15x0.04 1.2 
Viti akademik 2019/2020 - Semestri dimëror   
Farmakognozi  / Sem. V,  (3+5) 1×15x0.04 0.6 
Kursi hyrës / Sem. I, (2+1) 2x15x0.04 1.2 
Regjistrim i barnave/ Sem.IX, (2+2) 2×15x0.04 1.2 
Viti akademik 2019/2020 - Semestri verorë   
Legjislacion dhe analitika e barnave /  Sem. 
VIII, (3+5) 

1x15x0.04 0.6 

Farmakoinformatik / Sem. VIII, (2+2) 2x15x0.04 1.2 
Viti akademik 2020/2021 - Semestri dimëror   
Farmakognozi /SemV, (3+5) 1x15x0.04 0.6 
Kursi hyrës / Sem I, (2+1) 2x15x0.04 1.2 
Regjistrim i barnave / Sem.IX, (2+2) 2x15x0.04 1.2 
Viti akademik 2020/2021 - Semestri verorë   
Legjislacion dhe analitika e barnave/ Sem. VIII, 
(3+5) 

1x15x0.04 0.6 

Farmakoinformatik /Sem. VIII, (2+2) 2x15x0.04 1.2 
Viti akademik 2021/2022 - Semestri dimëror    
Hyrje në farmaci / Sem.I, (2+0) 2 x15x0.04 1.2 
Regjistrim i barnave/ Sem. VIII, (2+2) 1×15x0.04 0.6 
Viti akademik 2021/2022 – Semestri verorë   
Legjislacion dhe analitika e barnave/ Sem. VIII, 
(3+5) 

2×15x0.04 1.2 

Farmakoinformatikë / Sem.VIII, (2+2) 2x15x0.04 1.2 
Viti akademik 2022/2023 – Semestri dimërorë   
Hyrje në farmaci /Sem.I, (2+0) 2×15x0.04 1.2 
Regjistrim i barnave / Sem. IX, (2+2) 2x15x0.04 1.2 

3 Mbajtja e mësimit në ciklin e dytë   
2 

 Viti akademik 2018/2019 – Semestri verorë   
Farmakoinformatikë /Sem.II  (20 orë) 20x0.05 1 

 Viti akademik 2019/2020 – Semestri dimërorë   
 Farmakoekonomi/Sem.III (20 orë) 20x0.05 1 

4 Konsultime me studentë  27.27 
 Viti akademik 2018/2019 semestri dimëror    

Kursi hyrës 50×15x0.002 1.5 
Regjistrim i barnave  54x15x0.002 1.62 
Viti akademik 2018/2019 semestri verorë   
Legjislacion dhe analitika e barnave 38x15x0.002 1.14 
Farmakoinformatikë 39×15x0.002 1.17 
Viti akademik 2019/2020 semestri dimëror    
Farmakognozi 50×15x0.002 1.5 
Kursi hyrës 50×15x0.002 1.5 
Regjistrim i barnave 38x15x0.002 1.14 
Viti akademik 2019/2020 semestri verorë   
Legjislacion dhe analitika e barnave 40×15x0.002 1.2 
Farmakoinformatikë 40×15x0.002 1.2 
Viti akademik 2020/2021 semestri dimëror    
Farmakognozi 50×15x0.002 1.5 
Kursi  hyrës 45×15x0.002 1.35 
Regjistrim i barnave 40×15x0.002 1.2 



 

 
 
VEPRIMTARIA  KËRKIMORE - SHKENCORE 
 

Viti akademik 2020/2021 semestri verorë   
Legjislacion dhe analitika e barnave 45×15x0.002 1.35 
Farmakoinformatikë 64×15x0.002 1.92 
Viti akademik 2021/2022 semestri dimëror    
Hyrje në farmaci 60×15x0.002 1.8 
Regjistrim i barnave 40×15x0.002 1.2 
Viti akademik 2021/2022 semestri verorë   
Legjislacion dhe analitika e barnave 60×15x0.002 1.2 
Farmakoinformatikë 64×0.002 1.92 
Viti akademik 2022/2023 semestri dimëror    
Hyrje në farmaci 47×15x0.002 1.41 
Regjistrim i barnave 55×15x0.002 1.65 

        5 Përgatitja e lëndës së re  3.5 
 Regjistrim i barnave- ligjërata 1 1 

Regjistrim i barnave - ushtrime 0.5 0.5 
Hyrje në farmaci  - ligjërata 1 1 
Legjislacion dhe analitika e barnave- ligjërata 1 1 

6 Anëtare e komisionit për vlerësim dhe 
mbrojtje të punimeve –cikli i parë i studimeve 

 8.8 

 Anëtare e  Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje 
të temave deri diplomike  

44×0.2 8.8 

7 Mentor i punimit të diplomës në studime të 
ciklit të parë  

 3.6 

 Mentore në 18-të tema të punimit të diplomës të 
mbrojtura në Programin studimor Farmaci 

18×0.2 3.6 

8 Dispensa për përdorim të brendshëm  nga 
ligjërata  

  
24 

 Arlinda Haxhiu Zajmi”Legjislacion dhe 
analitika e barnave” –dispensë interne nga 
ligjërata 

 4 

Arlinda Haxhiu Zajmi “Farmakoinformatikë” – 
ligjërata – dispense interne nga ligjërata 

 4 

Arlinda Haxhiu Zajmi “ Regjistrim i barnave” – 
ligjërata- Dispensë interne nga ligjërata 

 4 

Arlinda Haxhiu Zajmi  “Hyrje në farmaci” – 
dispensë interne nga ligjërata 

 4 

Arlinda Haxhiu Zajmi “ Farmakoekonomi” -  
dispensë interne nga ligjërata 

 4 

Edita Alili Idrizi,Merita Dauti,Lulzime 
Ballazhi,Arlinda Haxhiu Zajmi,Sihana Ahmeti 
Lika “Ditar i Praktikës Profesionale” 

  
4 

9 Dispensa për përdorim të brendshëm  nga 
ushtrimet 

 3 

 Arlinda Haxhiu Zajmi “ Legjislacion dhe 
analitika e barnave” –praktikum për ushtrime 

 3 

 Totali i pikëve në veprimtarinë 
 edukative - mësimore ( 1 – 9 ) : 

116.87 



Nr. rendor Emri i aktivitetit Kalkulimi Pikët 
 
1 

Punim me rezultate  shkencore origjinale , i 
publikuar në revistë shkencore në të cilën punimet 
që botohen u nënshtrohen recensimit dhe e cila 
është e indeksuar së paku në një bazë elektronike 
të revistave me punime të qasshme në internet siç 
janë:Ebsco,Emerald,Scopus,Web of 
Science,Journal citation report, ose bazë tjetër të 
revistave të cilën e përcakton Këshilli nacional për 
arsimin e lartë 

  
 

27 

 
1.1 
 
 

 
 Drita Yzeiri Havziu,Biljana Gjorgjeska, Arlinda 
Haxhiu Zajmi, Edita Alili Idrizi, Gjylai   Alija, 
Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika, Lulzime 
Ballazhi (2022) Renal Toxicity comparison by 
NSAIDs  depending on the mechanism of action 
in patients with headeches. Acta Medica 
Balkanica International Journal of Medical 
Sciences, 7 (13-14). pp. 46-54 
 

 
 
 
5x0.6 

 
 
 

3.0 

 
1.2 

Lulzime Ballazhi, Edita Alili Idrizi, Dorentina 
Bexheti,  Arlinda Haxhiu Zajmi, Drita Havziu 
(2022) Pharmacokinetic and pharmacodynamic 
intereactions between drugs and food.  Acta 
Medica Balkanica International Journal of 
Medical Sciences,         7 (13-14). pp.103-109 

 

 
 
 
5x0.6 

 
 
 

3.0 

 
 
1.3 

Edita Alili Idrizi, Xhihana Saliu, Lulzime 
Ballazhi, Arlinda Haxhiu, Drita Havziu, Sihana   
Sulejmani (2022) Evaluation of potential drug-
drug interactions in patients treated at the internal 
ward.  Acta Medica Balkanica International 
Journal of Medical   Sciences, 7 (13-14). pp. 55-
62 

 
 
 
5x0.6 

 
 
 

3.0 

 
 
1.4 

 

Sihana Ahmeti Lika, Edita Alili Idrizi, Dorentina 
Bexheti, Lulzime Ballazhi, Arlinda Haxhiu 
Zajmi, Merita Dauti, Drita Yzeiri Havziu (2022) 
“The need for speed“ defiance’s about deliveries 
of COVID-19 vaccines. Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical   Sciences, 7 
(13-14). pp. 156 – 160 

 

 

 
 
 
 
 
5x0.6 

 
 

 
 
 

3.0 

 Arlinda Haxhiu Zajmi, Gjylai Alija, Drita   



 
 
1.5 

Havziu, Jasmina Tonic Ribarska  (2020) 
Application of analytical quality by design 
approach to bioanalytical methods - 
simultaneously quantification of antiepileptic 
drugs in human saliva. Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical Sciences,            5 
(9-10). pp. 11 – 24 

 
 
 
5x0.6 

 
 
 

3.0 

 
 
1.6 

Drita Yzeiri Havziu, Biljana Gjorgjeska, Visar 
Miftari,  Edita Alili Idrizi,  Gjylaj Alija, Arlinda 
Haxhiu (2020) Comparison of the adverse renal 
effects of different types of NSAID based on 
COX inhibition in patients with headaches. 
Maced.pharm.bull., 66 (1). pp. 55 – 63  

 
 
 
5x0.6 

 
 

3.0 

 
 
1.7 

Gjylai Alija, Zеhra Hajruallai – Musliu, Risto 
Uzunov, Drita Havziu, Arlinda Haxhiu Zajmi, 
Edita Alili-Idrizi, Agim Shabani (2020) 
Determination of fluoroquinolone antibacterial 
residues in milk by LC-MS/MS method. 
Maced.pharm.bull., 66 (1). pp. 177 – 178 

 
 
 
 
5x0.6 

 
 
 

 
3.0 

 
 
1.8 

Merita Dauti, Arlinda Haxhiu Zajmi, Edita 
Alili-Idrizi, Sihana Ahmeti Lika, Gjylai   Alija 
(2019) Difficulties in the liberalization of the 
market of OTC medications in Republic of North  
Macedonia and experiences from European 
countries.  Acta Medica Balkanica International 
Journal of Medical Sciences,         4 (7 – 8). pp. 
86 – 90 

 
 
5x0.6 

 
 
 

3.0 

 
 
1.9 

Gjylai Alija, Zehra Hajrullai-Musliu, Arlinda 
Haxhiu-Zajmi, Dashnor Nebija (2018) 
Determination of Amoxicillin and Sulfadimidin 
residues in milk with liquid chromatography 
tandem mass spectrometry method (LC-MS/MS) 
using liquid-liquid extraction (LLE). Acta 
Medica Balkanica International Journal of 
Medical Sciences, 3 (5). pp. 43 – 49 

 
 
 
5x0.6 

 
 
 

3.0 

 
      2 

Punim me rezultate origjinale 
shkencore/profesionale, I publikuar në 
përmbledhje të punimeve shkencore, të 
prezantuara në tubim shkencor ndërkombëtarë, 
në të cilin anëtarët e këshillit organizues ose 
programor janë nga së paku tre shtete 

 
 

 
 

6.0 

 
2.1 

Drita Yzeiri Havziu,Biljana Gjorgjeska,Visar 
Miftari,Edita Alili Idrizi,Gjylai Alija,Arlinda 
Haxhiu Zajmi,Merita Dauti,Sihana Ahmeti 
Lika,Lulzime Ballazhi, “Evaluation a renal function 
of patients with Medication-overuse headache 
(MOH)” UBT International Conference.23.(2021) 

 
 
 
5x0.6 

 
 

3.0 

 
2.2 

Drita Yzeiri Havziu,Biljana Gjorgjeska,visar 
Miftari,Edita Alili Idrizi,Gjylaj Alija,Arlinda 
Haxhiu ZajmiMerita Dauti,Sihana Ahmeti 

 
 
 

 
 
 



Lika,Lulzime Ballazhi,”Migraine and the effects of 
NSAIDs on renal function”, III Baskent Congress on 
Physical,Social And Health Sciences,Proceedings 
book ISBN:978-605-71167-0-3; pp.489-494. 
December 4-5 2021 

5X0.6 3.0 

 
3 

Punim me rezultate shkencore origjinale,i 
publikuar në revistë shkencore  në të cilën punimet  
që publikohen I nënshtrohen recensionit dhe të 
cilat kanë këshill redaktues ndërkombëtarë në të 
cilin bëjnë pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me 
ç’rast numri I anëtarëve nga një shtet nuk mund ti 
tejkaloje dy te tretat e numrit të përgjitshëm të 
anëtarëve 

  
 

3.0 

 
3.1 

GjylaiAlija,ZehraH.Musliu,RistoUzunov, 
Arlinda H.Zajmi, Nexhibe Nuhii  (2020) 
Mbetjet e antibiotikëve në qumësht : Rrezik i 
 mundshëm për shëndetin e njeriut. Medicus , 25 
(3). pp. 435 – 440  
 

 
 
5x0.6 

 
 

3.0 

4 Punim me rezultate shkencoreorigjinale i 
publikuar në revistë profesionale/shkencore 
popullarizuese 

  
2 

 Арлинда Хаџиу Зајми (2019) Воведување на 
новите заштитни мерки од фалсификувани лекови 
во земјите на ЕУ – СЕРИЈАЛИЗАЦИЈА, 
Фармацевтскки информатор, 51, пп.18-19 

  
2 

5 Paneliste në tubim shkencor/profesional  4 
 Paneliste në sesionin e Farmacisë“5th International 

Scientific Conference of the Faculty of Medical 
Sciences” Univerity of Tetova, 18-19 Maj, 2022 

 2 

Paneliste në sesionin e Farmacisë“4th International 
Scientific Conference of the Faculty of Medical 
Sciences” Univerity of Tetova, 15-17 Maj, 2019 

 2 

 
6 

 
Pjesëmarrje në tubim shkencor/professional me 
referat 
-Prezantim me gojë 

    
23 
 

 Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita 
Yzeiri Havziu, Merita Dauti, “Personnel and 
qualification – one of the requirements of GLP”, 8th 
International Bașkent Congress  February 04-
06,2023, Turkey  

  
 
 
1 

Arlinda Haxhiu Zajmi, Edita Alili Idrizi, Lulzime 
Ballazhi,Drita Havziu,Dorentina Bexheti,Merita 
Dauti,Sihana Ahmeti Lika,”The importance of patient 
compliance with medicines storage 
recommendations”, 11th International Conference on 
Pharmaceutical and Natural Sciences (IC-PNS),  29-
30 October, 2022, Prishtina, R.Kosovo  

  
 
 
1 

 
Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita 
Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi ,Lulzime Ballazhi, 
Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika, “Internet sale 
ofmedicines the risk for the distribution of falsified 

  
 
1 



medicines”, 10th International Scientific Research 
Congress”, July 23 – 25,  Turkey 
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shkencore e Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë, botimi i vitit 2022 

1 

Anëtare në Këshillin Redaktues  të revistës   Acta Medica Balkanica,  
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VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE 89.5 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 15.5 

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 48.6 

Gjithsej 270.47 

 

 

 

 

 Теtovë, mars 2023                                                  KOMISIONI RECENZUES: 

 

 

                                                                1. Prof.Dr. Suzan Trajkoviç Jolevska (kryetar) 
 
 

 

                                                                  2. Prof.Dr. Dorentina Bexheti (anëtar) 
 
 

 

                                                                    3. Prof.Dr. Jasmina Toniç Ribarska (anëtar) 
 

 



DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMOR SHKENCOR TË FSHM 

SENATIT TË UNIVERISTETIT TË TETOVËS 
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thirrjen mësimore-shkencore Profesor ordinar për lëmitë Kimi farmaceutike, Biofarmaci, të tjera 
(30600, 30604, 30616), u paraqit vetëm një kandidat, 

 
 

1. Dr.sc. Dorentina Bexheti 

I.I. Të dhëna biografike dhe ecuria profesionale 

Kandidatја, Dr.sc. Dorentina Bexheti është e lindur më 19.06.1983 në Prishtinë, Komuna e 
Prishtinës, Republika e Kosovës. Arsimin fillor e kreu në shkollën “Josip Bros Tito” Prishtinë dhe 
“Istigball” Tetovë, ndërsa shkollën e mesme në “ Nova” Shkup. 

Kandidatja, në vitin 2004 përfundoi ciklin e parë të studimeve, në fushën e Farmacisë në Kingston 
University - Mbretëri e Bashkuar, me rezultate të larta. 

Studimet e ciklit të dytë (2004-2005) gjithashtu në fushën e Farmacisë, i përfundoi në King’s 
College University of London, Mbretëri e Bashkuar. Pasi mbrojti tezën: “Analysis of enamel 
solubility reduction using ion chromatography and ion conductivity plasma-atomic emission 
spectroscopy” , ajo fitoi titullin Master i Shkencave Farmaceutike. 

Në vitin 2009 mbrojtin tezën e doktoraturës me titull: “Multi-dimensional capillary electrophoresis 
coupled with electrospray mass spectrometry and UV detection for the analysis of drugs and their 
metabolites in biological fluids” në King’s College University of London, Mbretëri e Bashkuar 
dhe fitoi titullin Doktor i Shkencave Farmaceutike. 

Nga viti 2007 deri më 2009, Dr.sc. Dorentina Bexheti, ka qenë e angazhuar si mësimdhënëse e 
jashtme në lëndët: Biofarmaci dhe Legjislacion dhe Analitikë e Barnave, në Universitetin e 
Tetovës në Programin Studimor të Farmacisë, pranë Fakultetit të Shkencave Mjekësore, në 
Universitetin e Tetovës. 

Në vitin 2012, Dr.sc. Dorentina Bexheti, fiton titullin Docent, në marrëdhënie të rregullt pune në 
Universitetin e Tetovës në Programin Studimor të Farmacisë, pranë Fakultetit të Shkencave 
Mjekësore (FSHM), në Universitetin e Tetovës. 

Në vitin 2018, ajo mer titullin Profesor inordinar, falë angazhimit të saj professional. 

Gjatë gjithë viteve të përfshirjes së saj në jetën akademike, kandidatja Dr.sc. Dorentina Bexheti, 
ka treguar profesionalizëm dhe përkushtim të madh në mbarëvajtjen me cilësi të procesit arsimor. 

Dr.sc. Dorentina Bexheti është anëtare e Bordit Shkencor në revistën “ACTA MEDICA 
BALKANICA International Journal of Medical Sciences”. 

Ajo ka marrë pjesë aktive në organizimin e pesë konferencave të FSHM, duke qenë anëtare e bordit 
shkencor të tyre: 

http://www.unite.edu.mk/


• First International Scientific Conference of Faculty of Medical Sciences (ISCFMSC 2016) 
• Second International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences (ISCFMSC 

2017). 
• 3rd International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences (ISCFMSC 

2018) 
• 4th International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences (ISCFMSC 

2019) 
• 5th International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences (ISCFMSC 

2022) 

Gjatë periudhës 2022 – 2023, ka udhëhequr me grupin punues përpilimin e elaboratit të ciklit të 
tretë për studimet në fushën e Farmacisë. 

Gjatë gjithë jetës së të saj, profesionale, Dr.sc. Dorentina Bexheti, përveç arsimimit formal, u 
trajnua edhe përmes edukimit joformal, ku ka marrë një sërë certifikatash nga trajnime dhe 
seminare, gjë që i ka mundësuar asaj të përfitojë aftësi të spikatura jetësore dhe profesionale. Në 
vazhdim po listojmë disa nga seminaret dhe trajnimet e ndryshme në avansimin e saj profesional: 

• Advanced training in Clinical Pharmacology and Clinical Pharmacokinetics, Celerion, 
Lincoln, Nebraska, US 2023 

• Pharmacokinetics and Bioanalytical case studies for the quantitative drug measurement of 
antibody drug conjugates and biologics using current approaches, Astra Zeneca, 
Cambridge, 2022 

• Certara University, Fundamentals of Pharmacokinetics, 2020 
• CRI, Bioinformatics Core, Introduction to Statistical Analysis, Managing Research Data, 

2020. 
• Biologics training Seminar, Phenomenex, Cambridge, 2019 
• Introduction to Pharmacokinetics for Non-specialist, PTI, London, 2018 
• Advanced LC-MS analysis on metabolomics, Cambridge University, Clinical School, 2018 
• Full GCP/GLP training, Cambridge University, Medical Clinical School, 2018 
• D. Bexheti. PK simulations and applications in discovery studies, Institute Retreat, 

University of 
• Cambridge, Cambridge Research Institute, October 2018 

Po ashtu, në vitin 2023 kandidatja, Dr.sc. Dorentina Bexheti, përfundoi me sukses studimet në 
fushën e Nutricionit Funksional dhe u pais me diplomë “Distincion degree for a Graduate Diploma 
in Integrative Functional Nutrition” 



II. Veprimtaria edukative-mësimore 

A. Mbajtja e mësimit (ushtrime dhe ligjërata) 

Kandidatja, Dr.Sc. Dorentina Bexheti është e angazhuar në këto lëndë: 

• Bazat e teknologjisë farmaceutike, 
• Teknologji farmaceutike, 
• Teknologji farmaceutike – Kursi i lartë, 
• Biofarmaci, 
• Kimi farmaceutike I, 
• Kimi farmaceutike II dhe 
• Kimi farmaceutike III. 

B. Skripta interne për ligjërata dhe ushtrime 

• “Teknologji farmaceutike – Kursi i lartë” 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimore- 
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe si bashkëpunëtore në Universitetin e Tetovës 
(Buletini i Universitetit), kandidatja Dr.sc. Doretina Bexheti ka realizuar gjithsej 53.4 pikë nga 
veprimtaria mësimore arsimore. 

III. Veprimtaria kërkimore-shkencore 

Si pjesë e rëndësishme e aktivitetit të bollshëm të saj professional të Dr.sc Dorentina Bexheti, 
është edhe puna e saj kërkimore-shkencore, e kjo jo vetëm për shkak të numrit të konsiderueshëm 
të punimeve shkencore, në të cilat ajo është si bashkëautore, por edhe edhe për shkak të 
problematikave shumë aktuale të temave që ajo trajton. 

Një pjesë të botimeve të saj ajo i ka prezantuar në konferenca dhe simpoziume shkencore 
ndërkombëtare dhe një pjesë i ka botuar në revista shkencore ndërkombëtare. 

A. Punime shkencore 

Publikime në revista shkencore 

1. Stephen J. Walsh, Soleilmane Omarjee, Friederike M. Dannheim, Dominique-Laurent 
Couturier, Dorentina Bexheti, Lee Mendil, Gemma Cronshaë, Toby Feëster, Charlotte Gregg, 
Cara Brodie, Jodi L. Miller, B Richard Houghton, Jason S. Carroll, David R. Spring. 
Divinylpyrimidine reagents generate antibody– drug conjugates with excellent in vivo efficacy and 
tolerability. Royal Society of Chemistry. DOI: 10.1039/d1cc06766d.Pp.1962-1965.2022 
https://pubs.rsc.org/en/content/articlehtml/2022/cc/d1cc06766d 

2. Sihana Ahmeti Lika, Edita Alili Idrizi, Dorentina Bexheti, Lulzime Ballazhi, Arlinda Haxhiu 
Zajmi, Merita Dauti, Drita Yzeiri Havziu. “The need for speed’’ defiance’s about deliveries of 
Covid-19 vaccines. Acta Medica Balkanica, International Journal of Medical Sciences. ISSN: 
2545-4110 (Print) ISSN: 2545-4870 (Online). Vol 7/No. 13-14, pp. 156 – 160. 2022 



https://eprints.unite.edu.mk/967/1/Acta%20Medica%20Balkanica%20FINAL%20FINAL-156- 
160.pdf 

3. Sihana Ahmeti Lika, Edita Alili Idrizi, Dorentina Bexheti, Merita Dauti, Emilija Janevik 
Ivanovska. Overview of the regulatory framework for Radiopharmaceuticals. Albanian Journal of 
Medical and Health Sciences. Vol. 59, 2022 https://ajmhs.umed.edu.al/images/ahead-of- 
print/2022/59/9-Ahmeti-et-al.pdf 

4. Edita Alili Idrizi, Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Merita Dauti, Emilija Janevik 
Ivanovska. Quality Audits - Viewpoints of Auditing in the Pharmaceutical Industry. Albanian 
Journal of Medical and Health Sciences. Vol. 59, 2022https://ajmhs.umed.edu.al/images/ahead- 
of-print/2022/60/Alili-et-al-AHMHS-Vol-60.pdf 

5. Lulzime Ballazhi, Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Drita Havziu. 
Pharmacokinetic and pharmacodynamic interactions between drugs and food. Acta Medica 
Balkanica, International Journal of Medical Sciences. ISSN: 2545-4110 (Print) ISSN: 2545-4870 
(Online). Vol 7/No. 13-14, pp. 103 – 109. 2022 

https://eprints.unite.edu.mk/961/1/Acta%20Medica%20Balkanica%20FINAL%20FINAL-103- 
109.pdf 

6. Gjylai Alija, Zehra Hajrullai – Musliu, Risto Uzunov, Agim Shabani, Dorentina Bexheti. The 
confirmation and quantification of tetracycline antibiotic residues in milk by liquid 
chromatography tandem mass spectrometry (LC-MS/MS). Acta Medica Balkanica, International 
Journal of Medical Sciences. ISSN: 2545-4110 (Print), ISSN: ISSN: 2545-4870 (Online) Vol. 
4/No. 7-8, 2019 

https://repository.ukim.mk/bitstream/20.500.12188/12734/1/112.pdf 

7. Gordana Stankovic, Biljana Vitosevic, Dorentina Bexheti, Kristina Davidovic, Alexandra 
Dozic, Ana Zekavica, Branislava Curcic, Zdravko Vitosevic, Milan Milisavljevic. Anatomical and 
MRI relations of the cerebral aqueduct to the adjacent parts of the brain and calvaria. Srp Arh 
Celok Lek. 2017 Jul – Aug; 145 (7-8): 357-363 http://ëëë.doiserbia.nb.rs/img/doi/0370- 
8179/2017/0370-81791700057S.pdf 

 
 

Gjatë leximit të punimeve të botuara nga Dr.sc Dorentina Bexhetit, të bashkangjitura në dosjen e 
saj, vërehet përkushtimi i thellë, dhe zgjedhja origjinale e temave. Njëherazi ajo tregon një pjekuri 
profesionale në lidhje me problemet që trajton, duke shfrytëzuar qasjen metodike-shkencore gjatë 
prezantimit, observimit dhe nxjerrjes së konstatimeve përkatëse. Ajo shfrytëzon në mënyrë 
selektive literaturën përkatëse bashkekohore, që I mundëson asaj njohje të thellë nga burime 
relevante, të cilat ajo është në gjendje t’i prezantojë përmes shpalosjes së njohurive të veta në nivel 
të lartë shkencor. 



B. Tubime shkencore 

1. Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Hanife Rustemi Ahmeti, Edita Alili Idrizi, PET 
DRUGS – Current Good Manufacturing Practice (cGMP). 10th International İstanbul Scientific 
Research Congress - July 23-25, 2022. Pp.1231. ISBN: 978-605-73228-0-7. Turkey 

2. Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi, Lulzime 
Ballazhi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Internet sale of medicines the risk for distribution the 
falsified medicines. 10th International İstanbul Scientific Research Congress - July 23-25, 2022. 
Pp.1199. ISBN: 978-605-73228-0-7. Turkey 

3. Edita Alili-Idrizi, Merita Dauti, Dorentina Bexheti, Hanife Rustemi-Ahmeti, Sihana Ahmeti- 
Lika. GMP CHECKLIST - A tool for quality audits. 5th International Scientific Conference of the 
Faculty of Medical Sciences. 18-19 May, 2022.. Pp. 342. ISBN: 9-786082-17101-2. Tetova, 
Republic of North Macedonia 

4. Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Hanife Rustemi-Ameti, Arbnore 
Qaili, Drita Yzeiri-Havziu. Polytherapy and drug interactions. 5th International Scientific 
Conference of the Faculty of Medical Sciences. 18-19 May, 2022. Pp. 343. ISBN: 9-786082- 
17101-2. Tetova, Republic of North Macedonia 

5.Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Merita Dauti, Hanife Rustemi 
Ahmeti. Small-scale preparation of radiopharmaceuticals. In the proceedings of the “Baskent” 
Congress on Physical, Social and Health Sciences. December 4-5, 2021. Pp. 520. ISBN: 978-605- 
71167-0-3. Turkey 

6. Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Merita Dauti, Drita Havziu, Arlinda 
Haxhiu Zajmi, Sihana Ahmeti Lika, Adelina Murati. Pharmacokinetic drug interactions ëith 
Hypericum Perforatum plant. In the proceedings of the “Baskent” Congress on Physical, Social 
and Health Sciences. December 4-5, 2021. Pp.521. ISBN: 978-605-71167-0-3. Turkey 

7. Merita Dauti, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, 
Arlinda Haxhiu Zajmi, Sihana Ahmeti Lika. The role of pharmacist in educating patients for a 
better adherence to medication. In the proceedings of the “Baskent” Congress on Physical, Social 
and Health Sciences. December 4-5, 2021. Pp.573. ISBN: 978-605-71167-0-3. Turkey 

8. Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi, Lulzime 
Ballazhi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Classification and registration of borderline products. 
In the proceedings of the “Baskent” Congress on Physical, Social and Health Sciences. December 
4-5, 2021. Pp.601. ISBN: 978-605-71167-0-3. Turkey 

9. Sihana Ahmeti Lika, Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri, Edita Alili Idrizi, 
Lulzime Ballazhi, Merita Dauti. How are radiopharmaceuticals regulated? In Proceedings of the 
6th International Istanbul Scientific Research Congress. October 30-31. 2021. pp. 485. ISBN: 978- 
605-74191-8-7. Turkey 

10. Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Edita Alili-Idrizi, Merita Dauti, Drita Havziu, Arlinda 
Haxhiu-Zajmi, Sihana Ameti-Lika. Common drug interaction with milk. In Proceedings of the 6th 



International Istanbul Scientific Research Congress. October 30-31. 2021. pp. 487. ISBN: 978- 
605-74191-8-7. Turkey 

11. Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, Merita Dauti, 
Arlinda Haxhiu-Zajmi, Sihana Ahmeti-Lika, Hanife Rustemi Ahmeti, Arbnore Qaili-Nazifi, 
Almedina Xheladini. Evaluation of rational drug use based on who prescribing indicators in 
pediatric inpatients with diarrhea. In Proceedings of the 6thInternational Istanbul Scientific 
Research Congress. October 30-31. 2021. pp. 541. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

12. Merita Dauti, Dorentina Bexheti, Edita Alili-Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita Havziu, Arlinda 
Haxhiu-Zajmi, Sihana Ameti Lika. A critical overview of the current situation on uncontrolled use 
of otc drugs. In Proceedings of the 6th International Istanbul Scientific Research Congress. 
October 30-31. 2021. pp. 580. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

13. Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi, Lulzime 
Ballazhi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Neë rules-regulations to improve patient safety from 
falsified medicines. In Proceedings of the 6th International Istanbul Scientific Research Congress. 
October 30-31. 2021. pp. 603. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

14. Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Sihana Ahmeti Lika, Merita Dauti, Arlinda Haxhiu- 
Zajmi, Lulzime Ballazhi. Internal Audit as a Management Tool in Pharmaceutical Industry. 10th 
UBT Annual International Conference on Pharmaceutical and Natural Sciences IC-PNS 202. 
October 29, 2021. pp.324. ISBN: 978-9951-550-47-5 Pristina 

15. Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Arbnore Qaili, Veton Ademi, Florentina Qaili, 
“Rational Use of Loë Molecular Weight Heparis during pregnancy. Cost Considerations”, 
International Congress on Natural, Health Sciences and Technology; 4thInternational Scientific 
Conference of the Faculty of Medical Sciences, ISBN: 9-786082-170787, 15-17 May, 2019, 
Tetova, Republic of North Macedonia 

16. Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Florentina Qaili, “Use of the molecular weight 
heparin Nadroparin during pregnancy”, 3rd International Scientific Conference of the Faculty of 
Medical Sciences, ISBN: 9-786082-1707 -6, 08-10 2018 November, Ohrid Macedonia 

17. Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Sihana Ahmeti Lika. Prediction of plerixafor 
pharmacokinetics in mice using PCMODFIT Software. 3rd International Scientific Conference of 
the Faculty of Medical Sciences, ISBN: 9-786082-1707 -6, 08-10, 2018 November, Ohrid 
Macedonia 

 
 

Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, komisioni recensues konstatoi me kënaqsi 
se veprimtaria shkencore-hulumtuese në periudhën paraprake, të Dr.sc Dorentina Bexheti, është 
e kompletuar gjë që ka rëndësi thelbësore për vlerësimin e kandidates. 

Ne, me admirim konstatuam që veprimtaria mësimore-eduktaive dhe ajo shkencore Dr.sc 
Dorentina Bexheti, është një shembull shumë I mirë sepse kështu, fitojmë një personalitet të 
mirëfilltë studiuesi dhe hulumtuesi shkencor në fushën e farmacisë. 



Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore- 
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës 
(Buletini i universitetit), kandidatja Dr.sc. Dorentina Bexheti ka realizuar gjithsej 114.4 pikë nga 
veprimtaria shkencore-hulumtuese. 

 
 

III. Veprimtari profesionale aplikative 

Dr.sc. Dorentina Bexheti, së bashku me profesorë eminentë të vendit dhe bashkëautorë nga vendet 
e rajonit, paraqitet si bashkëautore në atlasin: “Atllas i diseksionit të njeriut” 

Gjatë periudhës 2022 – 2023 ka udhëhequr me grupin punues për përpilim të elaboratit të ciklit të 
tretë për studimet në fushën e Farmacisë. 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore- 
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin Shtetëror të 
Tetovës (Buletini i universitetit), kandidatja Dr.sc. Dorentina Bexheti, ka realizuar 3.0 pikë nga 
veprimtaritë profesionale aplikative për zgjedhjen në thirrjen docent. 

 
 

IV. Veprimtaria nga interesi më i gjerë 

Dr.sc. Dorentina Bexheti është anëtare e rregullt e Odës Farmaceutike të RMV. Ajo është anëtare 
e bordit shkencor të revistës shkencore ndërkombëtare “ACTA MEDICA BALKANICA 
International Journal of Medical Sciences” të Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë të Universitetit 
të Tetovës. 

Kandidatja është anëtare e bordit shkencor të: 

• Konferencës së Parë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë 
(ISCFMSC 2016), 

• Konferencës së Dytë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë 
(ISCFMSC 2017), 

• Konferencës së Tretë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë 
(ISCFMSC 2018) 

• Konferencës së Katërtë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë 
(ISCFMSC 2019) dhe 

• Konferencës së Pestë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë 
(ISCFMSC 2022). 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore- 
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin Shtetëror të 
Tetovës (Buletini i universitetit), kandidatja Dr.sc. Dorentina Bexheti ka realizuar gjithsej 16.8 pikë 
nga veprimtaritë me interes të gjërë për zgjedhjen në thirrjen Profesor ordinar. 



Në shtojcën bashkëngjesim formularit për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-shkencore, 
kandidatja Dr.sc. Dorentina Bexheti ka grumbulluar gjithsej 187.6 pikë, dhe konkretisht për: 

• Veprimtarinë mësimore-arsimore – 53.4 pikë; 
• Veprimtarinë shkencore-hulumtuese – 114.4 pikë; 
• Veprimtarinë profesionale aplikative – 3.0 pikë dhe 
• Veprimtaritë me interes më të gjerë – 16.8 pikë. 

 
 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATES PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJE 

Pikë 
 

VEPRIMTARIA  EDUKATIVE-MËSIMORE 53.4 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE – SHKENCORE 114.4 

VEPRIMTARIA  PROFESIONALE-APLIKATIVE 3.0 

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 16.8 

Gjithsej 187.6 



PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

Nga të dhënat e paraqitura më lartë, mund të konstatojmë se kandidatja Dr.sc. Dorentina 
Bexheti ka pasur angazhim të madh në procesin e edukimit të lartë në Universitetin e Tetovës dhe i 
plotëson në tërësi kushtet e parapara me Ligjin për Arsim e Lartë, Statutin e UTsë, Rregulloren për 
kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore dhe thirrje të 
bashkëpunëtorëve, dhe aktet tjera normative, për t’u zgjedhur në këtë thirrje mësimore-shkencore. 

Në bazë të vlerësimit të përgjithshëm të përvojës dhe rezultateve në punën arsimore, 
kërkimore– shkencore, krijuese, botuese dhe aktivitetit profesional e shoqëror, vëllimit të punimeve 
të botuara shkencore e profesionale, përvojës së punës arsimore, komisioni recenzues, vlerëson se 
kandidatja Dr.sc. Dorentina Bexheti, profesor inordinar, i plotëson të gjitha kriteret shkencore dhe 
profesionale. 

Puna e saj e deritanishme është e pasur me aktivitete konstruktive dhe tregon për arritjet e 
saj në procesin e afirmimit të marrëdhënieve kolegiale, komunikimit kualitativ dhe bashkëpunimit 
në Fakultetin e Shkencave të Mjekësisë të Universitetit të Tetovës. 

Prandaj, kemi nderin dhe kënaqësinë t’i propozojmë Senatit të Univeristetit të Tetovës, 
kandidaturën e Dr.sc. Dorentina Bexheti për tuu zgjedhur në thirjen mësimore-shkencore si 
Profesor ordinar, për lëmitë: Kimi farmaceutike, Biofarmaci dhe Farmakogjenetikë. 

Kemi besimin se zgjedhja e saj do të kontribuojë në përparimin e arsimimit dhe proceseve 
kërkimore-shkencore në Programin studimor Farmaci në Universitetin e Tetovës. 
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KOMISIONI RECENZUES 

1. Prof. Dr.Stojmir Petrov – kryetar 
 
 

 

 

2. Prof. Dr. Lutfi Zylbeari – anëtar 
 
 
 

3. Prof. Dr. Hasime Qorraj Bytyqi – anëtar 
 
 



FORMULARI 1 
 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 
SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

 
Kandidati: 
Dorentina Sadi Bexheti 

 
Institucioni: 
Fakultet i Shkencave Mjekësore – UT 

 
Fusha shkencore: 
Farmaci 

 
Lëmia Shkencore: 
Kimi farmaceutike, Biofarmaci, Të tjera (30600, 30604, 30616) 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR – 
PROFESOR ORDINAR 

 
 

 
Nr. 
rendor 

 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 
përgjithshme 

po/jo 
1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 

dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në 
ciklin e parë dhe të dytë 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9,00 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 9,00 

 
 

po 

2 Titull shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Kimi farmaceutike, Biofarmaci 
Fusha: Farmaci 
Dega: Shkenca mjekësore dhe shëndetësi 

 
 

po 

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të 
recensuara* në publikime shkencore referente në pajtim me 
Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së 
konkursit për zgjedhje 

 
 

po 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku 
një bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në 
internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër 
e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për 
arsimin e lartë 

 
 

po 



 
Nr. 
rendor 

 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 
përgjithshme 

po/jo 
 1. Emri  i  revistës  shkencore:  Acta  Medica  Balkanica, 

International Journal of Medical Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Еbsco 
3. Titulli i punimit: “The need for speed’’ defiance’s about 
deliveries of Covid-19 vaccines 
4. Data e publikimit: 2022 

 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila ka këshill redaktues 
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre 
shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i 
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve. 
1. Emri i revistës shkencore: Albanian Journal of Medical 
and Health Sciences 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve): 82 anëtarë 
(Norvegji, Belgjikë, Itali, Hollandë, Gjermani, Austri, 
SHBA, Poloni, Francë, Kanada, Kosovë, Shqipëri, 
Turqi) 

3. Titulli i punimit: Overview of the regulatory framework 
for Radiopharmaceuticals 
4. Data e publikimit: 2022 

 
 
 
 
 
 
 

po 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është publikuar në shtetin 
anëtar të Bashkimit Evropian/ose OBZHE 
1. Titulli i revistës shkencore: Royal Society of Chemistry 
2. Emri i shtetit anëtar i BE/OBZHE: Mbretëri e Bashkuar 
3. Titulli i punimit: Divinylpyrimidine reagents generate 
antibody– drug conjugates with excellent in vivo efficacy 
and tolerability 
4. Data e publikimit: 2022 

 
 
 
 

po 

3.4 Libri ose pjesa e librit të recensuar dhe publikuar në shtetin 
anëtar i Bashkimit Evropian/ose OBZHE 
1. Titulli i librit:   
2. Emri i shtetit anëtar i BE/ose OBZHE  
3. Botuesi, viti dhe vendi i botimit/publikimit:   

 
 

jo 

3.5 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara 
në tubime shkencore ndërkombëtare ku anëtarët e programit ose 
këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete. 
1. Titulli i përmbledhjes: Proceeding book of 10th International 
İstanbul Scientific Research Congress 
2. Emri i tubimit shkencor ndërkombëtar: 10th International 
İstanbul Scientific Research Congress 
3. Emrat e shteteve: Turkey, Azerbaijan, Pakistan, Nigeria, 
China, Algeria, Azerbaijan, India, Indonesia, North Macedonia, 

 
 
 

po 



 
Nr. 
rendor 

 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 
përgjithshme 

po/jo 
 Philippines, Uzbekistan, Malaysia, Albania, Spain, Portugal, 

Oman, Mongolia, Poland, Vietnam, Libya, Jordan, Saudi 
Arabia, Laos, Armenia, United Kingdom 
4. Titulli i punimit: Current Good Manufacturing Practice 
(cGMP) 
5. Data e publikimit: 2022 

 

3.6 Përkthime të veprave kapitale në fushat që i përcakton Këshilli 
kombëtar i arsimit të lartë dhe veprimtaria kërkimore-shkencore 
1. Titulli i veprës kapitale të përkthyer:   
2. Data e publikimit:   
3. Botuesi, vendi dhe viti i botimit:  

 
 

jo 

4 Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum 
ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet** 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave:   
2. Vendi dhe data e botimit:   

 
 

jo 

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor 
i asociuar, data dhe numri i Buletinit: 
nr.128 
26.03.2018 

 
po 

6 Posedon aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e 
lartë 

 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
Universiteti i Tetovës 

 
2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive dhe 

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
 

2007-2009 Mësimdhënës në Programin studimor të 
Farmacisë – FSHM; UT 
2013-2018 Docent në Programin studimor të Farmacisë 
– FSHM 
2018- Profesor inordinar në Programin studimor të 
Farmacisë – FSHM 

 
3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin 

e veprimtarisë në arsimin e lartë: 2007-2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

po 

 



FORMULARI 2 
 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 
SHKENCORË DHE MËSIMORË-PROFESIONAL 

 
Kandidati: 
Dorentina Bexheti 

 
Institucioni: 
Fakultet i Shkencave Mjekësore – UT 

 
Fusha shkencore: 
Farmaci 

 
Lëmia Shkencore: 
Kimi farmaceutike, Biofarmaci, Të tjera (30600, 30604, 30616) 

 
 

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 
 

Nr. 
Rend. Emri i aktivitetit: Pikët 

 
 
 
 

I.1 

 
I.1 Mbajtja e ligjeratave (lëndë në ciklin e parë të studimeve) 

 
33 

Bazat e teknologjisë farmaceutike 3+5, 5 semestra 1x15x5x0.04=3 
Teknologji farmaceutike 4+5, 5 semestra 2x15x5x0.04=6 
Teknlogji farmaceutike – Kursi i lartë 3+5, 5 semestra 1x15x5x0.04=3 
Biofarmaci 3+3, 5 semestra 2x15x5x0.04=6 
Kimi farmaceutike I 3+3, 5 semestra 1x15x5x0.04=3 
Kimi farmaceutike II 3+4, 5 semestra 2x15x5x0.04=6 
Kimi farmaceutike III 4+5, 5 semestra 2x15x5x0.04=6 

 
 
 
 

I.2 

 
I.2 Përgatitje e lëndës së re 

 
7 

Bazat e teknologjisë farmaceutike 1.0 
Teknologji farmaceutike 1.0 
Teknlogji farmaceutike – Kursi i lartë 1.0 
Biofarmaci 1.0 
Kimi farmaceutike I 1.0 
Kimi farmaceutike II 1.0 
Kimi farmaceutike III 1.0 

 
 
 
 

I.3 

 
I.3 Konsultime me studentë 

 
5 

Bazat e teknologjisë farmaceutike 3+5, 5 semestra 90×5×0.002=0.9 
Teknologji farmaceutike 4+5, 5 semestra 90×5×0.002=0.9 
Teknlogji farmaceutike – Kursi i lartë 3+5, 5 semestra 90×3×0.002=0.5 
Biofarmaci 3+3, 5 semestra 90×5×0.002=0.9 
Kimi farmaceutike I 3+3, 5 semestra 70×5×0.002=0.7 
Kimi farmaceutike II 3+4, 5 semestra 70×2×0.002=0.3 
Kimi farmaceutike III 4+5, 5 semestra 80×3×0.002=0.5 



 
I.4 

 
I.4 Anëtare e Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të punimeve 

 
4.4 

Anëtare e Komisonit për vlerësim dhe mbrojtje të doktoraturës 1x2=2 
Anëtare e Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të punimeve të 
diplomës 

9x0.2=2.4 

I.5  
I.5 Dispensa interne për ligjërata 

 
4 

Dorentina Bexheti, Sihana Ahmeti Lika “Teknologjia Farmaceutike – 
Kursi i lartë” 

4 

 
Gjithsej (I.1-I.5): 

 
53.4 

 
 
 
 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE 
 

Nr. 
Rend. 

Emri i aktivitetit: Pikët 

II.1 Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë shkencore në 
të cilën punimet që botohen u nënshtrohen recensimit dhe e cila është e 
indeksuar së paku në një bazë elektronike të revistave me punime të qasshme 
në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank, ose bazë tjetër të revistave të cilën 
e përcakton Këshilli nacional për arsimin e lartë/ Punim me rezultate 
shkencore origjinale, i publikuar në revistë shkencore në të cilën punimet që 
publikohen i nënshtrohen recensionit dhe të cilat kanë këshill redaktues 
ndërkombëtar në të cilin bëjnë pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast 
numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve 

46.4 

 Stephen J. Walsh, Soleilmane Omarjee, Friederike M. Dannheim, Dominique-  
 Laurent Couturier, Dorentina Bexheti, Lee Mendil, Gemma Cronshaw, Toby 12.7 
 Fewster, Charlotte Gregg, Cara Brodie, Jodi L. Miller, b Richard Houghton, Jason  
 S. Carroll, David R. Spring. Divinylpyrimidine reagents generate antibody– drug 

conjugates with excellent in vivo efficacy and tolerability. Royal Society of 7.3 
 Chemistry. DOI: 10.1039/d1cc06766d. Pp. 1962-1965. 2022  

  
Sihana Ahmeti Lika, Edita Alili Idrizi, Dorentina Bexheti, Lulzime Ballazhi, 
Arlinda Haxhiu Zajmi, Merita Dauti, Drita Yzeiri Havziu. “The need for speed’’ 
defiance’s about deliveries of Covid-19 vaccines. Acta Medica Balkanica, 
International Journal of Medical Sciences. ISSN: 2545-4110 (Print) ISSN: 2545- 
4870 (Online). Vol 7/No. 13-14, pp. 156 – 160. 2022 

3.6 
 

  
Sihana Ahmeti Lika, Edita Alili Idrizi, Dorentina Bexheti, Merita Dauti, Emilija 
Janevik Ivanovska. Overview of the regulatory framework for 
Radiopharmaceuticals. Albanian Journal of Medical and Health Sciences. Vol. 
59, 2022 

4 
  



  
Edita Alili Idrizi, Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Merita Dauti, Emilija 
Janevik Ivanovska. Quality Audits - Viewpoints of Auditing in the 
Pharmaceutical Industry. Albanian Journal of Medical and Health Sciences. Vol. 
59, 2022 

4 

 
Lulzime Ballazhi, Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Arlinda Haxhiu-Zajmi, 
Drita Havziu. Pharmacokinetic and pharmacodynamic interactions between drugs 
and food. Acta Medica Balkanica, International Journal of Medical Sciences. 
ISSN: 2545-4110 (Print) ISSN: 2545-4870 (Online). Vol 7/No. 13-14, pp. 103 – 
109. 2022 

3.6 

 
Gjylai Alija, Zehra Hajrullai – Musliu, Risto Uzunov, Agim Shabani, Dorentina 
Bexheti. The confirmation and quantification of tetracycline antibiotic residues in 
milk by liquid chromatography tandem mass spectrometry (LC-MS/MS). Acta 
Medica Balkanica, International Journal of Medical Sciences. ISSN: 2545-4110 
(Print), ISSN: ISSN: 2545-4870 (Online) Vol. 4/No. 7-8, 2019 

3.6 

 
Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Veton Ademi, Edita Alili Idrizi, Ledjan 
Malaj. Inpatient vs. Outpatient: a cost comparison of the use of low molecular 
weight heparins during pregnancy. Acta Medica Balkanica, International Journal 
of Medical Sciences. ISSN: 2545-4110 (Print) ISSN: 2545-4870 (Online) Vol. 3, 
Issue 6, pp. 57-64, 2018 

3.6 

Gordana Stankovic, Biljana Vitosevic, Dorentina Bexheti, Kristina Davidovic, 
Alexandra Dozic, Ana Zekavica, Branislava Curcic, Zdravko Vitosevic, Milan 
Milisavljevic. Anatomical and MRI relations of the cerebral aqueduct to the 
adjacent parts of the brain and calvaria. Srp Arh Celok Lek. 2017 Jul – Aug; 145 
(7-8): 357-363 

4 

II.2  
Pjesëmarrje në tubim shkencor/ profesional me referim dhe abstrakt të 
publikuar në librin e abstrakteve të Konferencës 

68 

Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Hanife Rustemi Ahmeti, Edita Alili 
Idrizi, PET DRUGS – Current Good Manufacturing Practice (cGMP). 10th 
International İstanbul Scientific Research Congress - July 23-25, 2022. Pp.1231. 
ISBN: 978-605-73228-0-7. Turkey 

4 

Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili 
Idrizi, Lulzime Ballazhi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Internet sale of 
medicines the risk for distribution the falsified medicines. 10th International 
İstanbul Scientific Research Congress - July 23-25, 2022. Pp.1199. ISBN: 978- 
605-73228-0-7. Turkey 

4 

Edita Alili-Idrizi, Merita Dauti, Dorentina Bexheti, Hanife Rustemi-Ahmeti, 
Sihana Ahmeti-Lika. GMP CHECKLIST - A tool for quality audits. 5th 
International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences. 18-19 
May, 2022.. Pp. 342. ISBN: 9-786082-17101-2. Tetova, Republic of North 
Macedonia 

4 

Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Hanife Rustemi- 
Ameti, Arbnore Qaili, Drita Yzeiri-Havziu. Polytherapy and drug interactions. 5th 
International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences. 18-19 

4 



 May, 2022. Pp. 343. ISBN: 9-786082-17101-2. Tetova, Republic of North 
Macedonia 

 

Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Merita Dauti, Hanife 
Rustemi Ahmeti. Small-scale preparation of radiopharmaceuticals. In the 
proceedings of the “Baskent” Congress on Physical, Social and Health Sciences. 
December 4-5, 2021. Pp. 520. ISBN: 978-605-71167-0-3. Turkey 

4 

Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Merita Dauti, Drita 
Havziu, Arlinda Haxhiu Zajmi, Sihana Ahmeti Lika, Adelina Murati. 
Pharmacokinetic drug interactions with Hypericum Perforatum plant. In the 
proceedings of the “Baskent” Congress on Physical, Social and Health Sciences. 
December 4-5, 2021. Pp.521. ISBN: 978-605-71167-0-3. Turkey 

4 

Merita Dauti, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita 
Yzeiri Havziu, Arlinda Haxhiu Zajmi, Sihana Ahmeti Lika. The role of 
pharmacist in educating patients for a better adherence to medication. In the 
proceedings of the “Baskent” Congress on Physical, Social and Health Sciences. 
December 4-5, 2021. Pp.573. ISBN: 978-605-71167-0-3. Turkey 

4 

Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili 
Idrizi, Lulzime Ballazhi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Classification and 
registration of borderline products. In the proceedings of the “Baskent” Congress 
on Physical, Social and Health Sciences. December 4-5, 2021. Pp.601. ISBN: 
978-605-71167-0-3. Turkey 

4 

Sihana Ahmeti Lika, Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri, 
Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Merita Dauti. How are radiopharmaceuticals 
regulated? In Proceedings of the 6th International Istanbul Scientific Research 
Congress. October 30-31. 2021. pp. 485. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

4 

Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Edita Alili-Idrizi, Merita Dauti, Drita 
Havziu, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Sihana Ameti-Lika. Common drug interaction 
with milk. In Proceedings of the 6th International Istanbul Scientific Research 
Congress. October 30-31. 2021. pp. 487. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

4 

Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, 
Merita Dauti, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Sihana Ahmeti-Lika, Hanife Rustemi 
Ahmeti, Arbnore Qaili-Nazifi, Almedina Xheladini. Evaluation of rational drug 
use based on who prescribing indicators in pediatric inpatients with diarrhea. In 
Proceedings of the 6th International Istanbul Scientific Research Congress. 
October 30-31. 2021. pp. 541. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

4 

Merita Dauti, Dorentina Bexheti, Edita Alili-Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita 
Havziu, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Sihana Ameti Lika. A critical overview of the 
current situation on uncontrolled use of otc drugs. In Proceedings of the 6th 
International Istanbul Scientific Research Congress. October 30-31. 2021. pp. 
580. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

4 



 Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili 
Idrizi, Lulzime Ballazhi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. New rules- 
regulations to improve patient safety from falsified medicines. In Proceedings of 
the 6th International Istanbul Scientific Research Congress. October 30-31. 2021. 
pp. 603. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

4 

Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Sihana Ahmeti Lika, Merita Dauti, Arlinda 
Haxhiu-Zajmi, Lulzime Ballazhi. Internal Audit as a Management Tool in 
Pharmaceutical Industry. 10th UBT Annual International Conference on 
Pharmaceutical and Natural Sciences IC-PNS 202. October 29, 2021. pp.324. 
ISBN: 978-9951-550-47-5 Pristina 

4 

Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Arbnore Qaili, Veton Ademi, Florentina 
Qaili, “Rational Use of Low Molecular Weight Heparis during pregnancy. Cost 
Considerations”, International Congress on Natural, Health Sciences and 
Technology; 4th International Scientific Conference of the Faculty of Medical 
Sciences, ISBN: 9-786082-170787, 15-17 May, 2019, Tetova, Republic of North 
Macedonia 

4 

Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Florentina Qaili, “Use of the molecular 
weight heparin Nadroparin during pregnancy”, 3rd International Scientific 
Conference of the Faculty of Medical Sciences, ISBN: 9-786082-1707 -6, 08-10 
2018 November, Ohrid Macedonia 

4 

Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Sihana Ahmeti Lika. Prediction of 
plerixafor pharmacokinetics in mice using PCMODFIT Software. 3rd International 
Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, ISBN: 9-786082-1707 - 
6, 08-10, 2018 November, Ohrid Macedonia 

4 

  
Gjithsej (II.1-II.2): 

114.4 

 
 
 
 

III. VEPRIMTARI PROFESIONALE – APLIKATIVE 
 
 

Nr. 
Rend. Emri i aktivitetit: Pikët 

 
III.1 

Kaptinë libri/bashëautor  

Atllas i diseksionit të njeriut 2 

III.2 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për program të ri studimor  

 Kordinator i përpilimit të elaboratit për studime të ciklit të tretë 
(Programi studimor - Farmaci) 1 

 Gjithsej (III.1- III.2) 3.0 



IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 
 
 

Nr. 
Rend. Emri i aktivitetit: Pikët 

 
 

IV.1 

Pjesëmarrje në komisione dhe trupa në organe shtetërore dhe të tjera 1.0 
Anëtare e rregullt e Odës së Farmacistëve të Maqedonisë 1.0 

 
 
 
 
 

IV.2 

 
Anëtar i këshillit organizues ose programor të tubimit shkencor/profesional 
ndërkombëtar 

 
10 

1st International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences 
(ISCFMSC 2018  

2nd International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences 
(ISCFMSC 2018  

3rd International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences 
(ISCFMSC 2018) 2 

4th International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences 
(ISCFMSC 2019) 2 

5th International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences 
(ISCFMSC 2022) 2 

 
IV.3 

 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale ndërkombëtare 

 
4.0 

ACTA MEDICA BALKANICA International Journal of Medical Sciences 4x1=4.0 

IV.4 Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj 1.8 
Anëtare e komisionit për zgjedhje në tituj në Fakultetin e Shkencave Mjekësore 6x0.2 =1.8 

  
Gjithsej (IV.1- IV.4) 

 
16.8 



REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATES PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 53.4 
VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE 114.4 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 3.0 
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 16.8 

Gjithsej 187.6 

 
 
 
Tetovë, Mars, 2023  

KOMISIONI RECENZUES 
 

1. Prof. Dr.Stojmir Petrov – kryetar 
 
 

 

 
 

2. Prof. Dr. Lutfi Zylbeari – anëtar 
 
 
 
 

3. Prof. Dr. Hasime Qorraj Bytyqi – anëtar 
 
 



 

Drejtuar:  

Këshillit mësimor-shkencorë të  
Fakultetit të Shkencave Mjekësore 

Universiteti i Tetovës  

 

R E F E R A T  

Për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin 
Biofarmaci, Të tjera (30604, 30616 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë 

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin e  Shkencave Mjekësore në 
Universitetin e Tetovës 

 

Në lidhje me konkursin e shpallur në gazetat ditore ”Koha“ dhe ”Слободен Печат“ të datës 07.02.2023 si 
dhe në web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, “www.unite.edu.mk“, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një 
mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Biofarmaci, Të tjera (30604, 30616 nga 
klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Fraskatit), në Fakultetin e Shkencave Mjekësore në Universitetin e Tetovës, me Vendim të Këshillit 
Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Mjekësore nr.22-424/1 të datës 28.02.2023, formohet 
Komisioni recensues në përbërje: 

1. Prof. Dr. Emilija Janevik-Ivanovska, profesor ordinar në Fakultetin e Shkencave të Mjekësisë, 
Universiteti “Goce Delçev” - Shtip – kryetar  

2. Prof. Dr. Zorica Arsova - Sarafinovska – profesor ordinar në Fakultetin e Shkencave të 
Mjekësisë, Universiteti “Goce Delçev” - Shtip – anëtar  

3. Prof. Dr. Dorentina Bexheti – profesor inordinar në Fakultetin e Shkencave të Mjekësisë, 
Universiteti i Tetovës - anëtar,  

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në lidhje me konkursin e lartpërmendur 
dhe në përputhje me nenin 172, 173, 175 dhe 176 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” 
nr. 82/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e RMV-së” nr. 178/2021), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe 
Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-
profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit Mësimor-Shkencor të 
Fakultetit të Shkencave Mjekësore të Universitetit të Tetovës këtë: 
 

R E C E N S I O N 

 

Në konkursin e shpallur në gazetën “Koha” dhe “Слободен Печат” më 07.02.2023, si dhe në web faqen 
zyrtаre të Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në të 
gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Biofarmaci, Të tjera (30604, 30616 nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin e 
Shkencave Mjekësore në Universitetin e Tetovës ka konkuruar vetëm një kandidat,  

1. Doc. Dr. Edita Alili-Idrizi. 

http://www.unite.edu.mk/


 

Të dhëna biografike  

Kandidatја, Doc.Dr. Edita Alili-Idrizi ka lindur më 31.01.1979 në Tetovë, komuna e Tetovës, 
Republika e Maqedonisë. Arsimin fillor e kreu në shkollën “Istikbal” ndërsa shkollën e mesme në gjimnazin 
“Kiril Pejçinoviq” në Tetovë. Në vitin 1997 ajo regjistrohet në Fakultetin e Farmacisë në Universitetin 
“Shën Kirili dhe Metodij” në Shkup ku edhe u diplomua në vitin 2002 me notë mesatare 8.00.  

Në vitin 2008 u regjistrua në studimet pasuniversitare në Fakultetin e Shkencave Matematiko-
Natyrore, drejtim Kimi, në Universitetin e Tetovës. Temën e magjistraturës me titull “Mundësia e 
përgatitjes dhe stabilizimit të tretësirës së timololit 0.5% në trajtë pikash për sy” e mbrojti me sukses më 
27.05.2010 dhe mori titullin Magjistër i Shkencave të Kimisë. 

Në vitin 2012, Doc.Dr Edita Alili-Idrizi u regjistrua në studime të doktoraturës në Fakultetin e 
Mjekësisë, departamenti Farmaci, në Universitetin e Mjeksësisë në Tiranë. Disertacionin me titull “Analiza 
dhe vlerësimi i përshkrimit dhe përdorimit racional të barnave në Republikën e Maqedonisë” e mbrojti me 
sukses të shkëlqyeshëm më 07.12.2015 dhe mori titullin Doktor në Shkencat Farmaceutike.    

Në Shtator të vitit 2019 kandidatja fillon specializimin në drejtimin Teknologji farmaceutike në 
Fakultetin e Shkencave Mjekësore – programi studimor Farmaci, në Universitetin “Goce Delçev” – Shtip. 
Sipas vlerësimit të komisionit, më datë 08.02.2023 ka kaluar me sukses provimin specialistik dhe ka fituar 
titullin Specialiste e Teknologjisë Farmaceutike. 

Gjatë studimeve të saj, Doc.Dr Edita Alili-Idrizi, përveç arsimit formal, u trajnua edhe përmes 
edukimit joformal, ku mori një sërë certifikatash nga trajnime dhe seminare, gjë që i mundësoi asaj të 
përfitojë shkathtësi të ndryshme jetësore dhe profesionale.  

I. Veprimtaria edukative-mësimore 

Nga periudha mars 2003 deri në gusht 2010 është angazhuar në Universitetin e Tetovës si 
bashkëpunëtore e jashtme, asistent në Programin studimor të Farmacisë. Në periudhën 2007 – 2010 ka 
punuar si Menaxher Shkencor në International Cosmetic Test Company-ICTC, Shkup ku tregoi rezultate të 
rëndësishme në ngritjen dhe zhvillimin profesional të kompanisë dhe punonjësve, morri pjesë në mënyrë 
aktive dhe pasive në disa seminare të mbajtura nga ligjërues dhe ekspertë ndërkombëtarë. Në vitin 2010, 
zgjidhet bashkëpunëtore, në thirrjen asistent në Fakultetin e Shkencave të Mjekësisë, programi studimor 
Farmaci, në Universitetin e Tetovës.  

Në vitin 2018 zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore Docent, Vendimi nr. 04-2047/1, në lëndët: 
Farmaci klinike dhe terapeutikët, Biofarmaci, Hyrje ne farmaci klinike, pozitë të cilën e ushtron aktualisht. 
Gjatë viteve akademike 2018-2023 ka mbajtur ushtrime dhe ligjerata në lëndët: Farmaci klinike dhe 
tereapeutikët, Biofarmaci, Hyrje në farmaci klinike, Dispenzimi i barnave, komunikimi dhe teoritë e 
kujdesit shëndetësor, Evaluimi i substancave farmakopeale, Farmakoepidemiologji dhe Fitokimi.  

Në periudhën 2018-2019 është angazhuar edhe në studimet Master në Fakultetin e Shkencave 
Mjekësore në Universitetin e Tetovës, në lëndët: Farmaci klinike dhe terapeutikët, Hyrje në farmaci klinike, 
Farmakoepidemiologji.  

Kandidatja Doc.Dr Edita Alili-Idrizi ka qenë edhe mentor dhe anëtare e komisioneve për mbrojtje 
të punimeve të diplomës dhe të ciklit të dytë (magjistraturë). E gjithë kjo flet në mënyrë të mjaftueshme për 
përvojën e Doc.Dr Edita Alili-Idrizi të fituar në të gjitha fushat në të cilat ka qenë e angazhuar dhe në të 
cilat ka dhënë rezultate të shkëlqyeshme. 



 

Me punën e saj të vazhdueshme, kandidatja Doc.Dr Edita Alili-Idrizi ka përgatitur dispensën 
interne për ligjëratat në lëminë e Biofarmacisë dhe në bashkëpunim me kolege të programit studimor 
Farmaci kanë formuluar Ditarin për Praktikën Profesionale për studentët e Farmacisë. Doc.Dr Edita Alili-
Idrizi gjatë këtyre viteve është angazhuar edhe si recenzente në revistën ndërkombëtare shkencore 
Pharmacy Practice, https://www.pharmacypractice.org/reviewers/. 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimorë-
shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë në Universitetin e Tetovës, kandidatja 
Doc.Dr. Edita Alili-Idrizi ka realizuar gjithsej 85.95 pikë nga veprimtaria edukative-mësimore. 

II. Veprimtaria kërkimore-shkencore 

Si segment i rëndësishëm në aktivitetin e gjithanshëm të Doc.Dr Edita Alili-Idrizi është edhe puna 
e saj kërkimore-shkencore, e kjo jo vetëm për shkak të numrit të konsiderueshëm të punimeve shkencore, 
në të cilat ajo është nënshkruar si autor, ose bashkautor, madje edhe për shkak të aktualitetit të temave që i 
trajton. 

 Një pjesë të botimeve i ka prezantuar në konferenca shkencore ndërkombëtare dhe një pjesë i ka 
botuar në revista shkencore ndërkombëtare. Kjo veprimtari e kandidates është paraqitur më poshtë. 

A. Punime shkencore 

1. Merita Dauti, Edita Alili-Idrizi, Sihana Ahmeti-Lika, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Ledjan Malaj (2017). 
The Impact of Legal Changes in The Pharmaceutical Sector In Macedonia – An Analysis Based on 
the Pharmacists’ Opinion and Viewpoints. Acta Medica Balkanica International Journal of Medical 
Sciences, Vol.2, No.3/4, pg. 53 - 60 

2. Lulzime Ballazhi, Edita Alili-Idrizi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti-Lika (2017). A Review of 
Coumarin, Thiazole and Isoxazole Derivatives in Pharmacotherapy. Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical Sciences, Vol.2, no.3/4, pg. 91 – 97 

3. Sihana Ahmeti-Lika, Dorentina Bexheti, Veton Ademi, Edita Alili-Idrizi, Ledjan Malaj (2018). 
Inpatient vs. Outpatient: a cost comparison of the use of low molecular weight heparins during 
pregnancy. Acta Medica Balkanica International Journal of Medical Sciences,Vol.3, no.6, pg.57 - 65    

4. Fernando Fernandez-Llimos, Ad Berti, D Yeung, Kb Yusuff, Me El Zowalaty, Ed Adane, S Al-
Aqeel, Aa Al-Jumaili, E Alili-Idrizi et al. (2018). Scholarly publishing depends on peer reviewers. 
Pharmacy Practice, 16(1):1236. 

5. Driton Shabani, Ardiana Murtezani, Bernard Tahirbegolli, Adnan Bozalija, Edita Alili-Idrizi, Zana 
Ibraimi (2019). Blood lead level of children and its trend in Mitrovica, Kosova. Journal of Child 
Science, Vol. 9 no. 1/2019 e84–e89. 

6. Edita Alili - Idrizi, Sihana Ahmeti Lika, Merita Dauti, Lulzime Ballazhi, Flora Doko (2019). 
Healthcare professionals’ knowledge, attitudes and practices towards pharmacovigilance. Acta 
Medica Balkanica International Journal of Medical Sciences, Vol.4, no.7-8, pg. 23 – 30 

7. Merita Dauti, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Edita Alili Idrizi, Sihana Ahmeti Lika (2019). Difficulties in 
the liberalization of the market of OTC medications in Republic of North Macedonia and experiences 
from european countries. Acta Medica Balkanica International Journal of Medical Sciences,Vol.4, 
no.7-8, pg. 86 – 90 

8. Drita Yzeiri Havziu, Biljana Gjorgjeska, Edita Alili Idrizi, Gjylaj Alija, Sihana Lika, Merita Dauti 
(2020). Monitoring of the renal function in piroxicam treated patients with headache. Knowledge – 
International Journal,Vol.38.4, pg. 819-824 

9. Gjylaj Alija, Zehra Hajrullai-Musliu, Risto Uzunov, Drita Havziu, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Edita 
Alili Idrizi, Agim Shabani (2020). Determination of fluoroquinolone antibacterial residues in milk 
by LC-MS/MS method. Macedonian Pharmaceutical Bulletin, 66(suppl.1) 177-178 (2020) 



 

10. Fernando Fernandez, E Alili-Idrizi, M E. Amin, Z. Austin, S J. Billups, A M. Cavaco   et al. (2021). 
Authors, peer reviewers, and readers: What is expected from each player in collaborative publishing? 
Pharmacy Practice 19(1):2284 

11. Drita Yzeiri Havziu, Biljana Gjorgjeska,Visar Miftari, Edita Alili Idrizi, Gjylaj Alija, Arlinda 
Haxhiu Zaimi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika, Lulzime Balazhi (2021). Evaluation a renal 
function of patients with Medication- overuse headache (MOH). International Journal of Business & 
Technology Vol. 9: Iss. 1, Article 6. DOI: 10.33107/ijbte.2021.6.3.07 

12. Edita Alili - Idrizi, Xhihana Saliu, Lulzime Ballazhi, Arlinda Haxhiu, Drita Havziu, Sihana 
Sulejmani (2022). Evaluation of potential drug–drug interactions in inpatients treated at the internal 
ward. Acta Medica Balkanica International Journal of Medical Sciences, Vol.7, No. 13-14, pp.55-62 

13. Drita Yzeiri Havziu, Biljana Gjorgjeska, Arlinda Haxhiu Zaimi, Edita Alili Idrizi, Gjylaj Alija, 
Merita Dauti, Sihana Ameti Lika, Lulzime Balazhi (2022). Renal toxicity comparison by NSAIDS 
depending on the mechanism of action in patients with headaches. Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical Sciences, Vol. 7, No. 13-14, pp. 46-54 

14. Lulzime Ballazhi, Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Drita Havziu 
(2022). Pharmacokinetic and pharmacodynamic interactions between drugs and food. Acta Medica 
Balkanica International Journal of Medical Sciences, Vol. 7, No. 13-14, pp. 103-109 

15. Sihana Ahmeti Lika, Edita Alili Idrizi, Dorentina Bexheti, Lulzime Ballazhi, Arlinda Haxhiu Zajmi, 
Merita Dauti, Drita Yzeiri Havziu (2022). “The need for speed’’ defiance’s about deliveries of 
Covid-19 vaccines”. Acta Medica Balkanica International Journal of Medical Sciences, Vol. 7, No. 
13-14, pp. 156-160 

16. Simona Ivanovska, Sihana Ahmeti Lika, Edita Alili-Idrizi, Andrej Petrov, Emilija Janevik-
Ivanovska (2022). Principles and methods for isolation and preparation of plasma preparations 
containing platelets (PR) - how to improve the purpose and effectiveness. Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical Sciences, Vol. 7, No. 13-14, pp. 161-174 

17. Edita Alili Idrizi, Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Merita Dauti, Emilija Janevik Ivanovska 
(2022). Quality Audits - Viewpoints of Auditing in the Pharmaceutical Industry. The Albanian 
Journal of Medical and Health Sciences, Vol 60, 2022 

18. Sihana Ahmeti Lika, Edita Alili Idrizi, Dorentina Bexheti, Merita Dauti, Emilija Janevik Ivanovska. 
(2022). Overview of the Regulatory Framework for Radiopharmaceuticals. The Albanian Journal of 
Medical and Health Sciences, Vol 59, 2022 

Gjatë leximit të punimeve të botuara të Doc.Dr Edita Alili-Idrizi, të bashkangjitura në dosjen e saj, 
vërehet përkushtimi i thellë, dhe zgjedhja origjinale e temave. Njëherit ajo tregon vështrim të pjekur me 
problemet që i trajton, duke e shfrytëzuar në tërësi qasjen metodike-shkencore gjatë prezantimit, observimit 
dhe nxjerrjes së konstatimeve përkatëse. Talentin për punë shkencore dhe hulumtuese i kandidates e 
tërheqin një spektër i gjerë temash, vlera e të cilave është dëshmuar me numrin e madh të citimeve. 
Shfrytëzon në mënyrë selektive literaturën përkatëse, që mundëson të shihet se kandidatja shërbehet me 
burime relevante dhe është në gjendje t’i prezantojë njohuritë e veta në një nivel të lartë shkencor dhe 
estetik. 

B. Tubime shkencore 

1. Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Arbnore Qaili, Hanife Rustemi Ahmeti, Florentina Qaili. 
Pharmacovigilance: Empowering Awareness And Knowledge Among Healthcare Professionals. 3rd 
International Scientific Conference of The Medical Sciences – University of Tetova. 08 – 10 
November 2018, Ohrid. ISBN 978-608-217-075-6.  Pg. 156  

2. Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Sihana Ahmeti Lika. Prediction of Plerixafor Pharmacokinetics 
in Mice Using PCMODFIT Software. 3rd International Scientific Conference of The Medical 
Sciences – University of Tetova. 08 – 10 November 2018, Ohrid. ISBN 978-608-217-075-6.  Pg. 153 



 

3. Edita Alili-Idrizi, Lulzime Ballazhi, Fatime Ajrullai, Arbnore Qaili. Profile Of Drug-Drug 
Interactions In Hospitalized Patients. 4th International Scientific Conference of The Medical 
Sciences – University of Tetova, 15 – 17 May, 2019, Tetovo. ISBN 978-608-217-078-7. Pg. 369  

4. Merita Dauti, Edita Alili-Idrizi, Arlinda Haxhiu-Zajmi. Efficient Collecting Of Pharmaceutical 
Waste From Houses: Need For Better Strategies. 4th International Scientific Conference of The 
Medical Sciences – University of Tetova, 15 – 17 May, 2019, Tetovo. ISBN 978-608-217-075-6. Pg. 
379  

5. Edita Alili-Idrizi, Lulzime Ballazhi. Rational Use of Analgesics In Headache – Migraine Treatment. 
Fifth Mediterranean Congress on Natural Sciences, Health Sciences And Engineering (Mensec V), 
10 -12 September, 2019, Budapest, Hungary. ISSN 2566-3402. Pg.181  

6. Lulzime Ballazhi, Edita Alili-Idrizi. Coumarin Derivatives Block Growth And Induce Apoptosis In 
Breast Cancer Cell. Fifth Mediterranean Congress on Natural Sciences, Health Sciences And 
Engineering (Mensec V), 10 -12 September, 2019, Budapest, Hungary. ISSN 2566-3402. Pg.187  

7. Drita Yzeiri-Havziu, Biljana Gjorgjeska, Edita Alili-Idrizi, Gjylai Aliji, Arlinda Haxhiu-Zajmi. 
Comparison of The Adverse Renal Effects of Ketoprofen And Piroxicam In Patients With Headache. 
1st Congress of Pharmacy – New Pharmacy 2020, 2 -3 November 2019, Prishtina. 

8. Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Sihana Ahmeti-Lika, Merita Dauti, Arlinda Haxhiu-Zajmi, 
Lulzime Ballazhi. Internal Audit as a Management Tool in Pharmaceutical Industry. International 
Conference on Pharmaceutical and Natural Sciences IC-PNS 2021, October 29-30, 2021, Pristina, 
Kosovo. ISBN: 978-9951-550-47-5 Pg. 324.  

9. Merita Dauti, Edita Alili-Idrizi, Alinda Haxhiu-Zajmi, Sihana Ahmeti Lika, Drita Havziu. Preventing 
OTC drug abuse - new challenges for the pharmacist community in pandemic crisis. International 
Conference on Pharmaceutical and Natural Sciences IC-PNS 2021, October 29-30, 2021, Pristina, 
Kosovo. ISBN: 978-9951-550-47-5 Pg. 313. 

10. Lulzime Ballazhi, Edita Alili-Idrizi, Merita Dauti, Arlinda Haxhiu Zajmi, Sihana Ahmeti Lika. 
Interactions between drugs in patients with chronic polytherapy. International Conference on 
Pharmaceutical and Natural Sciences IC-PNS 2021, October 29-30, 2021, Pristina, Kosovo.  ISBN: 
978-9951-550-47-5 Pg. 314. 

11. Drita Yzeiri Havziu, Biljana Gjorgjeska, Visar Miftari, Edita Alili Idrizi, Gjylaj Alija, Arlinda 
Haxhiu Zaimi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika, Lulzime Balazhi. Evaluation a renal function of 
patients with Medication-overuse headache (MOH). International Conference on Pharmaceutical and 
Natural Sciences IC-PNS 2021, October 29-30, 2021, Pristina, Kosovo.  ISBN: 978-9951-550-47-5 
Pg. 325. 

12. Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, Merita Dauti, Arlinda 
Haxhiu-Zajmi, Sihana Ahmeti-Lika, Hanife Rustemi-Ahmeti, Arbnore Qaili-Nazifi, Almedina 
Xheladini. Evaluation of rational drug use based on WHO prescribing indicators in pediatric 
inpatients with diarrhea. 6th International Istanbul Scientific Research Congress, October 30-31, 
2021, Istanbul, Turkey. ISBN: 978-605-74191-8-7. Pg. 541.  

13. Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Edita Alili-Idrizi, Merita Dauti, Drita Havziu, Arlinda Haxhiu-
Zajmi, Sihana Ameti-Lika. Common drug interaction with milk. 6th International Istanbul Scientific 
Research Congress, October 30-31, 2021, Istanbul, Turkey. ISBN: 978-605-74191-8-7. Pg. 487 

14. Merita Dauti , Dorentina Bexheti, Edita Alili-Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita Havziu, Arlinda Haxhiu-
Zajmi, Sihana Ameti Lika. A critical overview of the current situation on uncontrolled use of otc 
drugs. 6th International Istanbul Scientific Research Congress, October 30-31, 2021, Istanbul, 
Turkey.  ISBN: 978-605-74191-8-7. Pg. 580 

15. Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, 
Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. New rules-regulations to improve patient safety from falsified 
medicines. 6th International Istanbul Scientific Research Congress, October 30-31, 2021, Istanbul, 
Turkey. ISBN: 978-605-74191-8-7. Pg. 603 

16. Sihana Ahmeti Lika, Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri, Edita Alili Idrizi, 
Lulzime Ballazhi, Merita Dauti. How are radiopharmaceuticals regulated? 6th International Istanbul 



 

Scientific Research Congress, October 30-31, 2021, Istanbul, Turkey. ISBN: 978-605-74191-8-7. 
Pg. 485 

17. Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Merita Dauti, Drita Havziu, Arlinda Haxhiu 
Zajmi, Sihana Ahmeti Lika, Adelina Murati. Pharmacokinetic drug interactions with Hypericum 
Perforatum plant. III. International "Başkent" Congress on Physical, Social and Health Sciences, 
December 4-5, 2021. Turkey. ISBN: 978-605-71167-0-3. Pg. 521.  

18. Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Merita Dauti, Hanife Rustemi Ahmeti. 
Small-scale preparation of radiopharmaceuticals. III. International "Başkent" Congress on Physical, 
Social and Health Sciences, December 4-5, 2021. Turkey. ISBN: 978-605-71167-0-3. Pg. 520.  

19. Drita Yzeiri, Biljana Gjorgjeska, Visar Miftari, Edita Alili Idrizi, Gjylai Alija, Arlinda Haxhiu Zajmi, 
Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika, Lulzime Ballazhi. Migraine and the effects of NSAID on renal 
function. III. International "Başkent" Congress on Physical, Social and Health Sciences, December 
4-5, 2021. Turkey. ISBN: 978-605-71167-0-3. Pg. 495. 

20. Merita Dauti, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, Arlinda 
Haxhiu Zajmi, Sihana Ahmeti Lika. The role of pharmacist in educating patients for a better 
adherence to medication. III. International "Başkent" Congress on Physical, Social and Health 
Sciences, December 4-5, 2021. Turkey. ISBN: 978-605-71167-0-3. Pg. 573. 

21. Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, 
Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Classification and registration of borderline products. III. 
International "Başkent" Congress on Physical, Social and Health Sciences, December 4-5, 2021. 
Turkey. ISBN: 978-605-71167-0-3. Pg. 601. 

22. Edita Alili-Idrizi, Merita Dauti, Dorentina Bexheti, Hanife Rustemi-Ahmeti, Sihana Ahmeti-Lika. 
Gmp Checklist - A Tool For Quality Audits. 5th International Scientific Conference of the Faculty 
of Medical Sciences, 28-19 May, 2022, Tetova. ISBN 978-608-217-101-2. Pg. 342    

23. Arlinda Haxhiu Zajmi, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, Merita Dauti, Sihana 
Ahmeti Lika. Off-label use of medicine. 5th International Scientific Conference of the Faculty of 
Medical Sciences, 28-19 May, 2022, Tetova. ISBN 978-608-217-101-2. Pg. 339    

24. Merita Dauti, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, Sihana Ahmeti Lika, Arlinda 
Haxhiu Zajmi. Social factors affecting self-medication, how to prevent the risk? 5th International 
Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, 28-19 May, 2022, Tetova. ISBN 978-608-
217-101-2. Pg. 345 

25. Drita Yzeiri Havziu, Biljana Gjorgjeska, Arlinda Haxhiu Zaimi, Edita Alili Idrizi, Gjylaj Alija, 
Merita Dauti. Comparison of renal toxicity by nsaids depending on the mechanism of action in 
patients with headaches. 5th International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, 
28-19 May, 2022, Tetova. ISBN 978-608-217-101-2. Pg. 346 

26. Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, 
Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Internet sale of medicines - the risk for distribution the falsified 
medicines. 10th International Istanbul Scientific Research Congress, July 23 - 25, 2022, Turkey. 
ISBN: 978-605-73228-0-7. Pg. 1199  

27. Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Hanife Rustemi Ahmeti, Edita Alili Idrizi, Lulzime 
Ballazhi, Merita Dauti, Drita Yzeiri Havziu, Arlinda Haxhiu Zajmi, Arbnore Qaili. Pet Drugs – 
Current Good Manufacturing Practice (cGMP). 10th International Istanbul Scientific Research 
Congress, July 23 - 25, 2022, Turkey. ISBN: 978-605-73228-0-7. Pg. 1231  

Puna dhe kontributi i Doc.Dr Edita Alili-Idrizi në jetën shkencore, vërehet dukshëm edhe nga numri 
i madh i citimeve të punimeve shkencore, i cili është marrë dhe si bazë në përzgjedhjen e saj për ndarje të 
cerifikatës për arritje shkencore nga Rektori i UT.   

Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar komisioni recensues e konstatoi veprimtarinë 
kërkimore-shkencore në periudhën paraprake, e cila është me rëndësi thelbësore për vlerësimin e 
kandidates, i cili me kënaqësi konstaton se, nga shembulli i Doc.Dr Edita Alili-Idrizi, fitojmë një 



 

personalitet të mirëfilltë studiuesi dhe hulumtuesi shkencor nga fusha e farmacisë. Në përputhje me 
Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-
profesionalë dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, kandidatja Doc.Dr Edita Alili-Idrizi ka 
realizuar gjithsej 111.0 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 

III. Veprimtaria profesionale-zbatuese 

Kandidatja Doc.Dr Edita Alili-Idrizi është pjesëmarrëse në aktivitete promovimi të fakultetit: Ditët 
e hapura të Universitetit të Tetovës, FSHM në vitet 2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21) si dhe anëtare e 
ekipit promovues të ofertës akademike të FSHM-së, Universiteti i Tetovës (2017/18, 2018/19, 2019/20, 
2020/21). Doc.Dr Edita Alili-Idrizi ka kryer specializimin në fushën e Farmacisë duke u graduar me titullin 
Specialiste e Teknologjisë Farmaceutike. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 
mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës, 
kandidatja Doc.Dr Edita Alili Idrizi ka realizuar gjithsej 10 pikë nga veprimtaria profesionale-zbatuese. 

IV. Veprimtari me interes më të gjerë 

Doc.Dr Edita Alili-Idrizi ka qenë anëtare e bordit shkencor në revistën “ACTA MEDICA 
BALKANICA International Journal of Medical Sciences”, si dhe në bordin shkencor të konferencave 3rd 
International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences (ISCFMSC 2018), 4th International 
Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences (ISCFMSC 2019), 5th International Scientific 
Conference of the Faculty of Medical Sciences (ISCFMSC 2022).  

Në periudhën 2012 – 2021 ajo ka qenë Përgjegjëse e Programit studimor Farmaci. Në periudhën e 
angazhimit të saj kandidatja Doc.Dr Edita Alili-Idrizi tregoi profesionalizëm, përkushtim dhe u tregua si 
koordinatore e mirë me studentët në procesin arsimor. Doc.Dr Edita Alili-Idrizi ka qenë anëtare e komisionit 
për zgjedhje në tituj në Fakultetin e Shkencave Mjekësore, Universiteti i Tetovës. Ajo gjithashtu ka qenë 
anëtare në komisione të ndryshme të Fakultetit të Shkencave Mjekësore si dhe pjesëmarrëse në komisione 
dhe trupa në organe shtetërore dhe të tjera.   

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin Shtetëror të Tetovës, 
kandidatja Doc.Dr. Edita Alili-Idrizi ka realizuar gjithsej 18.6 pikë nga veprimtaritë me interes më të gjërë. 

 

V. Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkëngjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-
shkencore. Kandidatja Doc.Dr Edita Alili-Idrizi ka siguruar gjithsej 225.55 pikë, përkatësisht në: 
veprimtarinë edukative-mësimore 85.95 pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 111.0 pikë, veprimtarinë 
profesionale-zbatuese 10 pikë dhe në veprimtarinë me interes më të gjerë 18.6 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikë 
VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 85.95 
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 111.0 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE- ZBATUESE 10.0 
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 18.6 

Gjithsej 225.55 



 

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, duke vlerësuar pozitivisht aktivitetin në veprimtarinë 
edukative-mësimore, kërkimore-shkencore, profesionale-zbatuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë, 
Komisioni recensues vlerëson se kandidatja Doc.Dr. Edita Alili-Idrizi ka pasur angazhim në procesin e 
arsimimit të lartë në Universitetin e Tetovës dhe me këtë i plotëson të gjitha kushtet për thirrjen mësimore-
shkencore Profesor Inordinar, sipas kritereve të përcaktuara me Ligjin për Arsim të Lartë, Statutin e 
Universitetit të Tetovës dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje-rizgjedhje në 
thirrje mësimore-shkencore, mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës. Punimet e saja 
shkencore, të botuara si referenca të veçanta në revista shkencore, dëshmojnë për profilin dhe gatishmërinë 
e saj që ndjek gjithmonë problematika aktuale në fushën e farmacisë. Puna e saj e deritanishme është e 
pasur me aktivitete konstruktive dhe flet për të arriturat e saj në procesin e afirmimit të marrëdhënieve 
kolegiale, komunikimit kualitativ dhe bashkëpunimit në Fakultetin e Shkencave Mjekësore të Universitetit 
të Tetovës. 

Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë t'i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të 
Fakultetit të Shkencave Mjekësore të Universitetit të Tetovës, që Doc.Dr Edita Alili-Idrizi të zgjidhet në 
thirrjen mësimore - shkencore Profesor Inordinar në lëmin Biofarmaci, Farmaci klinike, Metodologjia 
e punës kërkimore shkencore (30604, 30616 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin e Shkencave Mjekësore të 
Universitetit të Tetovës.  

 

 

Tetovë, Mars 2023     KOMISIONI RECENZUES 

 

1. Prof. Dr. Emilija Janevik-Ivanovska– kryetar  

    __________________________________ 

 

2. Prof. Dr. Zorica Arsova-Sarafinovska–anëtar  

    __________________________________ 

 

3. Prof. Dr. Dorentina Bexheti – anëtar  

__________________________________ 

 



FORMULARI 1 
 

 KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 
SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

 
Kandidati:       

Edita Abaz Alili-Idrizi 

Institucioni:         
Fakulteti i Shkencave Mjekësore 

Fusha shkencore:  
     Farmaci 
 
Lëmia shkencore:  

Biofarmaci, Të tjera (30604, 30616 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë 
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR I ASOCIUAR 
 

Nr. 
rend
or 

KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 
përgjithshm

e    po/jo 

1 

 
Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 
dhe të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses 
mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë 
dhe të dytë  
 
Suksesi mesatar 8.0 për studimet e integruara. 
 

PO 

2 

 
Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
 
Lëmia shkencore: Farmaci klinike  
Fusha: Farmaci  
Sfera: Shkencat mjekësore dhe shëndetësi 
 

PO 

3 
Të publikuara së paku pesë punime shkencore të recensuara në 
publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

PO 

 



3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO 
3. Titulli i punimit:  Healthcare professionals’ knowledge, 
attitudes and practices towards pharmacovigilance  
4. Data e publikimit: 2019 

PO 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Journal of Child Science  
2. Emri i bazës elektronike të revistave: SCOPUS, EBSCO 
3. Titulli i punimit:  Blood lead level of children and its trend in 
Mitrovica, Kosova  
4. Data e publikimit: 2019 

PO 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Knowledge – International Journal 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO 
3. Titulli i punimit:  Monitoring of the renal function in 
piroxicam treated patients with headache 
4. Data e publikimit: 2020 

PO 

3.4 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO 
3. Titulli i punimit:  Evaluation of potential drug–drug 
interactions in inpatients treated at the internal ward  
4. Data e publikimit: 2022 

PO 



3.5 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO 
3. Titulli i punimit:  Pharmacokinetic and pharmacodynamic 
interactions between drugs and food 
4. Data e publikimit: 2022 

PO 

4 

 
Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor–Docent, 
 
Numri: 04-2047/1 i datës 10.05.2018 
 
Data e Buletinit: 26.03.2018 
 

PO 

5 

 
Ka aftësi për realizim të veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësistë për 

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 
 
Fakulteti i Shkencave Mjekësore, Universiteti i Tetovës 
 

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për përfitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë:    
 
Asistent (ushtrime), Docent (ushtrime dhe leigjërata) 
 

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin e 
veprimtarisë së arsimit të lartë:  
 
Asistent: 2010 - 2018 
 
Docent:   2018 - 2023 

 

PO 

 
 



FORMULARI 2 
 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 
DHE MËSIMORË-PROFESIONAL 

 
Kandidati:  

Edita Abaz Alili-Idrizi 
 

Institucioni:  
Fakultet i Shkencave Mjekësore  – Universiteti i Tetovës 

 
Fusha shkencore: FARMACI 

 
Lëmia shkencore: Biofarmaci, Të tjera (30604, 30616 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 
 

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE  
 

Nr. 
Rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

I.1 

I.1  Mbajtja e ushtrimeve (lëndë në ciklin e pare të studimeve) 9.45 
Farmaci klinike dhe terapeutikët 4+4,  2 semestra  4×15×2×0.03= 3.6 
Hyrje në farmaci klinike 2+2, 2 semestra 2×15×2×0.03=1.8 
Fitokimi 3+3, 3 semestra 3×15×3×0.03=4.05 

I.2 

I.2 Mbajtja e ligjeratave (lëndë në ciklin e parë të studimeve) 30.6 

Farmaci klinike dhe terapeutikët 4+4,  5 semestra 2x15x5x0.04=6.0 
Biofarmaci 3+3, 5 semestra 2x15x5x0.04=6.0 
Dispenzimi i barnave, komunikimi dhe teoritë e kujdesit shëndetësor 
2+0, 3 semestra  

2x15x3x0.04=3.6 

Hyrje në farmaci klinike 2+2, 5 semestra 1x15x5x0.04=3.0 
Farmakoepidemiologji 2+0, 2 semestra 2x15x2x0.04=2.4 
Evaluimi i substancave farmakopeale 2+0, 5 semestra 2x15x5x0.04=6.0 
Fitokimi 3+3, 3 semestër 2x15x3x0.04=3.6 

I.3 

I.3 Mbajtja e ligjeratave (lëndë në ciklin e dytë të studimeve) 12.0 
Farmaci klinike dhe terapeutikët 4+4,  2 semestra 4x15x2x0.05=6.0 
Hyrje në farmaci klinike 2+2, 2 semestra 2x15x2x0.05=3.0 
Farmakoepidemiologji 2+2, 2 semestra 2x15x2x0.05=3.0 

I.4 

I.4 Përgatitje e lëndës së re 8.0 
Farmaci klinike dhe terapeutikët 1.0 
Farmaci klinike dhe terapeutikët (ushtrime) 0.5 
Biofarmaci 1.0 
Dispenzimi i barnave, komunikimi dhe teoritë e kujdesit shëndetësor 1.0 
Hyrje në farmaci klinike 1.0 
Hyrje në farmaci klinike (ushtrime) 0.5 
Farmakoepidemiologji 1.0 
Evaluimi i substancave farmakopeale 1.0 
Fitokimi 1.0 

  



I.5 

I.5 Konsultime me studentë 3.0 

Farmaci klinike dhe terapeutikët 4+4, 5 semestër 60×5×0.002=0.6 
Biofarmaci 3+3, 5 semestra  60×5×0.002=0.6 
Dispenzimi i barnave, komunikimi dhe teoritë e kujdesit shëndetësor 
2+0, 3 semestra 

60×3×0.002=0.36 

Hyrje në farmaci klinike 2+2, 5 semestra 60×5×0.002=0.6 
Evaluimi i substancave farmakopeale 2+0, 5 semestra 40×5×0.002=0.4 
Farmakoepidemiologji 2+0, 2 semestra 40×2×0.002=0.16 
Fitokimi 3+3, 3 semestra 50×3×0.002=0.3 

I.6 

I.6 Anëtare e Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të punimeve  14.9 

Mentor i punimeve të diplomës 33x0.2=6.6 
Anëtare e Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të punimeve të 
diplomës 40x0.2=8.0 

Anëtare e Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të punimit të masterit 0.3 

I.7 
Dispensë interne për ligjërata Biofarmaci 4.0 
Ditar - Praktika Profesionale për studentët e Farmacisë 3.0 

I.8 Recenzente në revista ndërkombëtare shkencore 1.0 

Gjithsej (I.1-I.7): 85.95 

 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

  Nr. 
Rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

II.1 Mentor i punimit të magjistraturës 1.0 

II.2 

Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë shkencore në 
të cilën punimet që botohen u nënshtrohen recensimit dhe e cila është e 
indeksuar së paku në një bazë elektronike të revistave me punime të qasshme 
në internet, siç janë: Еbsco, Emerald,  Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report,  SCImago Journal Rank, ose bazë tjetër të revistave të cilën 
e përcakton Këshilli nacional për arsimin e lartë/ Punim me rezultate 
shkencore origjinale, i publikuar në revistë shkencore në të cilën punimet që 
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  Nr. 
Rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

 
 

IV.1 

Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale 
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ACTA MEDICA BALKANICA International Journal of Medical Sciences 2022 1.0 
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Anëtar i këshillit shkencor ose organizues të tubimit shkencor/profesional 
ndërkombëtar 3.0 
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Komisioni për evaluim të brendshëm të Fakultetit të Shkencave Mjekësore. 0.5 
Komisioni për bashkëpunim dhe besim me publikun në Fakultetin e Shkencave 
Mjekësore 0.5 

Komisioni për provimin pranues të studentëve në Fakultetin e Shkencave 
Mjekësore 0.5 

Komisioni disciplinor 0.5 
Komisioni për transfer të studentëve në ciklin e parë studimor 0.5 
Komisioni për përgatitjen e elaboratit për akreditim të programit studimor të 
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R E F E R A T 
 

PËR ZGJEDHJEN E MËSIMDHËNËSIT NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE 
PROFESOR INORDINAR PËR LËMINË SHKENCORE KIMI FARMACEUTIKE, TË TJERA  

(30600, 30616)  NË FAKULTETIN E SHKENCAVE TË MJEKËSISË (PROGRAMI 
STUDIMOR FARMACI) NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

  
Këshilli i Mësimor-Shkencor i Fakultetit të Shkencave Mjekësore në mbledhjen e tij të rregullt 

të mbajtur më 28.02.2023, solli Vendim me nr. 22-424/1 të datës 28.02.2023 për formimin e 
komisionit recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrjen mësimore-shkencore Profesor 
Inordinar për lëmin shkencore Kimi Farmaceutike (30600), Farmakologji, Ndërveprimi i barnave 
me ushqimin (30616). 

Komisioni recensues në përbërje: 
 

1. Prof. Dr. Kristina Mladenovska, profesor ordinar në Fakultetin e Farmacisë, Universiteti 
“ Shën Kirili dhe Metodij” Shkup– kryetar;  

2. Akademik Dr. Aleksandar Dimovski, profesor ordinar në Fakultetin e Farmacisë, 
Universiteti “Shën Kirili dhe Metodij” Shkup– anëtar;  dhe 

3. Prof. Dr. Dorentina Bexheti, profesor inordinar në Fakultetin e Shkencave Mjekësore 
(programi studimor Farmaci), Universiteti i Tetovës – anëtar,  

 

 pas shqyrtimit të dokumentacionit të pranuar ka nderin që në vijim të paraqet deri te 
Këshilli i Fakultetit te Shkencave Mjekesore te Universitetit të Tetovës këtë: 
 

R A P O R T 
 

 Në konkursin e shpallur në gazetën “Koha” dhe “Sloboden Peçat” më 07.02.2023 si dhe 
ne web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk, për zgjedhjen e mësimdhënësit 
në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Inordinar për lëmin shkencore Kimi Farmaceutike 
(30600), Farmakologji, Ndërveprimi i barnave me ushqimin (30616), në programin studimor 
Farmaci, u paraqit vetëm një kandidat, Dr. Lulzime Ballazhi. 
 

I. Të dhëna biografike dhe zhvillimi profesional 
A. Të dhënat themelore 
 

http://www.unite.edu.mk/
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Kandidatja, Dr.Sc. Lulzime Ballazhi ka lindur më 29.03.1980 në Kërçovë, komuna e Kërçovës, 
Republika e Maqedonisë së Veriut. Shkollën fillore e ka kryer në Kërçovë me sukses të 
shkëlqyeshëm, ndërsa shkollimin e mesëm në shkollën profesonale mjekësore “Nikolla Shtejn” në 
Tetovë, poashtu me sukses të shkëlqyeshëm, në vitin 1999. Në të njëjtin vit ajo regjistrohet në 
Fakultetin e Shkencave Matematiko-Natyrore, drejtimi i Farmacisë në Universitetin e Tetovës ku 
edhe u diplomua më 2005 me notë mesatare 8.23. Punimin e diplomës e ka punuar në fushën e 
Farmacisë Klinike në Spitalin Klinik të Prishtinës dhe e mbrojti me sukses 10. Pas diplomimit prej 
vitit 2005- 2010 ka punuar në barnatore. Prej vitit 2010 është angazhar si asistente në Fakultetin e 
Shkencave Mjekësore pran Universitetit të Tetovës. Në vitin 2011 u regjistrua në studime të 
doktoraturës në Fakultetin e Farmacisë, në fushën e Farmakologjisë në Universitetin “Shën Kirili 
dhe Metodij” në Shkup. Në vitin 2012 ka lidhur kontratë pune me Institutin e Farmakologjisë në 
Bern, Zvicër ku ka qëndruar për 3 muaj dhe ka punuar pjesën më të madhe të punës eksperimentale 
të temës së doktoraturës. 

   Në vitin 2017 ka mbrojtur me sukses disertacionin e doktoraturës me temë ”Vetitë fiziko-kimike  

dhe potenciali i derivateve të reja të hidrazinil-hromen-2,4-dionit në mjekimin e kancerit të 

gjirit”  me çka ka marrë gradë shkencore “ Doktor i shkencave Farmaceutike”. 
 

B. Marrja e thirrjeve mësimore 
2010 – 2012 u angazhua si asistente e jashtme në Fakultetin e Shkencave të Mjekësisë, në 

Universitetin e Tetovës.  
2012-2017 u zgjodh bashkëpuntore në thirrjen asistent në Fakultetin e Shkencave të Mjekësisë, 

programi studimor Farmaci, në Universitetin e Tetovës. 
2018-2023 u zgjodh Docent në Fakultetin e Shkencave të Mjekësisë, programi studimor 

Farmaci, në Universitetin e Tetovës. 
 
 
II. Veprimtaria edukative-mësimore 
A. Mbajtja e mësimit (ushtrime dhe ligjërata) 
 
➢ Kandidatja,  Dr. Sc. Lulzime Ballazhi ka mbajtur mësim (ushtrime) në Fakultetin e 

Shkencave Mjekësore në drejtimin e Farmacisë në këto lëndë: 
 

▪ Kimi Farmaceutike 1 (2018-2023)  
▪ Kimi Farmaceutike 2 (2018-2023) 
▪ Kimi Farmaceutike 3 (2018-2023) 
▪ Ndërveprimi i barnave me ushqimin (2018-2020) 

  
 dhe mësim (ligjërata) në këto lëndë: 
➢ Fakulteti i Shkencave Mjekësore; Farmaci 

▪ Kimi Farmaceutike 1 (2018-2023)  
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▪ Kimi Farmaceutike 2 (2018-2023) 
▪ Kimi Farmaceutike 3 (2018-2023) 
▪ Bazat e Farmakologjisë (2018-2023) 
▪ Ndërveprimi i barnave me ushqimin (2018-2020) 

➢ FSHM; Mjekësi e përgjithshme: Farmakologji Klinike (2018-2023)  
 
B. Skripta interne për ligjërata dhe ushtrime 

 1. Lulzime Ballazhi, Ndërveprimet e Barnave dhe Ushqimit. 
 2. Lulzime Ballazhi, Farmakologji Klinike 

 
Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 
(Buletini i universitetit), kandidatja Dr.Sc. Lulzime Ballazhi ka realizuar gjithësej 111.47 pikë nga 
veprimtaria mësimore arsimore.  
 

III. Veprimtaria kërkimore-shkencore 
 
Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është angazhuar vazhdimisht në 

hulumtime shkencore në fushën e Farmacisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidates 
përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare, dhe pjesëmarrje në 
tubime shkencore ndërkombëtare.  

 
A. Artikuj shkencorë 

1. Lulzime Ballazhi, Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Drita 
Havziu, 
Pharmacokinetic and pharmacodynamic interactions between drugs and food, Acta 
Medica Balkanica, International Journal of Medical Sciences. ISSN: 2545-4110 (Print) 
ISSN: 2545-4870 (Online). Vol 7/No. 46-54, pp. 103-9. 2022 

2. Edita Alili – Idrizi, Xhihana Saliu, Lulzime Ballazhi, Arlinda Haxhiu, Drita Havziu, 
Sihana Sulejmani, Evaluation of potential drug - drug interactions in inpatients treated at 
the internal ward, Acta Medica Balkanica, International Journal of Medical Sciences. 
ISSN: 2545-4110 (Print) ISSN: 2545-4870 (Online). Vol 7/No. 46-54, pp. 55-62. 2022 

3. Drita Yzeiri Havziu, Biljana Gjorgjeska, Arlinda Haxhiu Zaimi, Edita Alili Idrizi, Gjylaj 
Alia, Merita Dauti, Sihana Ameti Lika, Lulzime Ballazhi; Renal toxicity comparison by 
nsaids depending on the mechanism of action in patients with headaches, Acta Medica 
Balkanica, International Journal of Medical Sciences. ISSN: 2545-4110 (Print) ISSN: 
2545-4870 (Online). Vol 7/No. 46-54, pp. 103 – 109. 2022 

4. Sihana Ahmeti Lika, Edita Alili Idrizi, Dorentina Bexheti, Lulzime Ballazhi, Arlinda 
Haxhiu Zajmi, Merita Dauti, Drita Yzeiri Havziu, The need for speed’’ defiance’s about 
deliveries of covid-19 vaccines, Acta Medica Balkanica, International Journal of Medical 
Sciences. ISSN: 2545-4110 (Print) ISSN: 2545-4870 (Online). Vol 7/No. 46-54, pp. 156– 
160. 2022 

https://drive.google.com/file/d/1SlBmfeOvm872Zy9q5wICRU3AmgZtb0EP/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1SlBmfeOvm872Zy9q5wICRU3AmgZtb0EP/view?usp=sharing
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5. Drita Yzeiri Havziu, Biljana Gjorgjeska, Visar Miftari, Arlinda Haxhiu Zaimi, Edita Alili 
Idrizi, Gjylaj Alia, Merita Dauti, Sihana Ameti Lika, Lulzime Ballazhi; Evaluation a 
renal function of patients with Medicationoveruse headache (MOH), UBT International 
Conference, ISBN 978-9951-550-47-5; DOI 10.33107/ubt-ic.2021.95; 2021 
Pharmaceutical and Natural Sciences | 2021 UBT International Conference 

6. Edita Alili Idrizi, Sihana Ahmeti Lika, Merita Dauti, Lulzime Ballazhi, Flora Doko, 
Healthcare professionals’knowledge, attitudes and practices towards pharmacovigilance. 
Acta Medica Balkanica, 4 (7-8), pp.23-30. 2019 

7. Lulzime Ballazhi, Edita Alili-Idrizi, Farije Fazliu, Interactions Between Drugs In 
Patients With Chronic Polytherapy (2019). CONGRESS PROCEEDINGS SERIES, 3(4), 
ISSN 2566-3402, pp.101-110 

8. Edita Alili - Idrizi, Sihana Ahmeti Lika, Merita Dauti, Lulzime Ballazhi, Flora Doko 
(2019). Healthcare Professionals’ Knowledge, Attitudes And Practices Towards 
Pharmacovigilance. Acta Medica Balkanica International Journal Of Medical Sciences. 
VOL.4, NO.7-8, PG   23 – 30 

 
B. Tubime shkencore 

 
1. Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Arlinda Haxhiu Zajmi, Hanife Rustemi-Ameti, 

Arbnore Qaili, Drita Yzeiri-Havziu. Polytherapy and drug interactions. 5th International 
Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, Tetova, 28-19 May, 2022 

2. Arlinda Haxhiu Zajmi, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, Merita 
Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Off-label use of medicine. 5th International Scientific 
Conference of the Faculty of Medical Sciences, Tetova, 28-19 May, 2022 

3. Merita Dauti, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, Sihana Ahmeti 
Lika, Arlinda Haxhiu Zajmi. Social factors affecting self-medication, how to prevent the 
risk? 5th International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, Tetova, 
28-19 May, 2022 

4. Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Hanife Rustemi Ahmeti, Edita Alili Idrizi, 
Lulzime Ballazhi, Merita Dauti, Drita Yzeiri Havziu, Arlinda Haxhiu Zajmi, 
ArbnoreQaili. Pet Drugs – Current Good Manufacturing Practice (cGMP). 10th 
International Istanbul Scientific Research Congress. ISBN: 978-605-73228-0-7 Pp.1231. 
July 23 - 25, 2022, Turkey 

5. Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi, 
Lulzime Ballazhi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Internet sale of medicines - the 
risk for distribution the falsified Medicines. 10th International Istanbul Scientific 
Research Congress. ISBN: 978-605-73228-0-7 Pp.1231. July 23 - 25, 2022, Turkey 

6. Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Merita Dauti, Drita Havziu, 
Arlinda Haxhiu Zajmi, Sihana Ahmeti Lika, Adelina Murati. Pharmacokinetic drug 
interactions with Hypericum Perforatum plant. In the proceedings of the “Baskent” 
Congress on Physical, Social and Health Sciences. December 4-5, 2021. Pp.521. ISBN: 
978-605-71167-0-3. Turkey 
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7. Drita Yzeiri, Biljana Gjorgjeska, Visar Miftari, Edita Alili Idrizi, Gjylai Alija, Arlinda 
Haxhiu Zajmi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika, Lulzime Ballazhi. Migraine and the 
effects of NSAID on renal function. In the proceedings of the “Baskent” Congress on 
Physical, Social and Health Sciences. December 4-5, 2021. Pp.489-495. ISBN: 978-605-
71167-0-3. Turkey 

8. Merita Dauti, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri 
Havziu, Arlinda Haxhiu Zajmi, Sihana Ahmeti Lika. The role of pharmacist in educating 
patients for a better adherence to medication. In the proceedings of the “Baskent” 
Congress on Physical, Social and Health Sciences. December 4-5, 2021. Pp.573.  ISBN: 
978-605-71167-0-3. Turkey 

9. Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi, 
Lulzime Ballazhi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Classification and registration of 
borderline products. In the proceedings of the “Baskent” Congress on Physical, Social 
and Health Sciences. December 4-5, 2021. Pp.601.  ISBN: 978-605-71167-0-3. Turkey 

10. Sihana Ahmeti Lika, Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri, Edita Alili 
Idrizi, Lulzime Ballazhi, Merita Dauti. How are radiopharmaceuticals regulated? In 
Proceedings of  the 6th International Istanbul Scientific Research Congress. October 30-
31. 2021. pp. 485. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

11. Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Edita Alili-Idrizi, Merita Dauti, Drita Havziu, 
Arlinda Haxhiu-Zajmi, Sihana Ameti-Lika. Common drug interaction with milk. In 
Proceedings of  the 6th International Istanbul Scientific Research Congress. October 30-
31. 2021. pp. 487. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

12. Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, Merita 
Dauti, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Sihana Ahmeti-Lika, Hanife Rustemi Ahmeti, Arbnore 
Qaili-Nazifi, Almedina Xheladini. Evaluation of rational drug use based on who 
prescribing indicators in pediatric inpatients with diarrhea.  In Proceedings of  the 6th 
International Istanbul Scientific Research Congress. October 30-31. 2021. pp. 542. ISBN: 
978-605-74191-8-7. Turkey 

13. Merita Dauti , Dorentina Bexheti, Edita Alili-Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita Havziu, 
Arlinda Haxhiu-Zajmi, Sihana Ameti Lika. A critical overview of the current situation on 
uncontrolled use of otc drugs. In Proceedings of  the 6th International Istanbul Scientific 
Research Congress. October 30-31. 2021. pp. 581. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

14. Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi, 
Lulzime Ballazhi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. New rules-regulations to improve 
patient safety from falsified medicines . In Proceedings of  the 6th International Istanbul 
Scientific Research Congress. October 30-31. 2021. pp. 615. ISBN: 978-605-74191-8-7. 
Turkey 

15. Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Sihana Ahmeti Lika, Merita Dauti, Arlinda Haxhiu-
Zajmi, Lulzime Ballazhi. Internal Audit as a Management Tool in Pharmaceutical 
Industry. 10th UBT Annual International Conference on Pharmaceutical and Natural 
Sciences IC-PNS 202. October 29, 2021. pp.324. ISBN: 978-9951-550-47-5. Pristina 

16. Lulzime Ballazhi, Edita Alili-Idrizi, Merita Dauti, Arlinda Haxhiu Zajmi, Sihana Ahmeti 
Lika. Interactions between drugs in patients with chronic polytherapy. 10th UBT Annual 
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International Conference on Pharmaceutical and Natural Sciences IC-PNS 202. October 
29, 2021. pp.314. ISBN: 978-9951-550-47-5. Pristina 

17. Drita Yzeiri Havziu, Biljana Gjorgjeska, Visar Miftari, Edita Alili Idrizi, Gjylaj Alija, 
Arlinda Haxhiu Zaimi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika, Lulzime Balazhi. Evaluation 
a renal function of patients with Medication-overuse headache (MOH). 10th UBT Annual 
International Conference on Pharmaceutical and Natural Sciences IC-PNS 202. October 
29, 2021.pp.325. ISBN: 978-9951-550-47-5. Pristina  

18. Lulzime Ballazhi, Edita Alili Idrizi. Coumarin Derivatives Block Growth and Induce 
Apoptosis in Breast Cancer Cell. Fifth Mediterranean International Congress on Natural 
Sciences, Health Sciences and Engineering (MENSEC V), Budapest, Hungary, 10-12, 
September 2019. 

19. Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi. Rational Use of Analgesics in Headache – Migraine 
Treatment.  Fifth Mediterranean International Congress on Natural Sciences, Health 
Sciences and Engineering (MENSEC V), Budapest, Hungary, 10-12, September 2019. 

20. Lulzime Ballazhi, Edita Alili Idrizi, Farije Fazliu. Interactions Between Drugs In 
Patients With Chronic Polytherapy. International Mediterranean Natural Sciences, Health 
Sciences and Engineering Congress; CONGRESS PROCEEDINGS SERIES, Budapest, 
Hugary, December 2019, 1(2), p. 95-104. 

21. Lulzime Ballazhi, Hanife Rustemi Ahmeti, Florentina Qaili. Coumarin derivatives 
inhibits cell migration on breast cancer cells. International Congres of Natural, Health 
Sciences and Technology; 4rd International Scientific Conference of the Faculty of 
Medical Sciences, Tetova, Macedonia, 15-17 May, 2019. 

22. Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Fatime Emrullai, Arbnore Qaili. Profile of drug-
drug interactions in hospitalized patients. International Congres of Natural, Health 
Sciences and Technology; 4rd International Scientific Conference of the Faculty of 
Medical Sciences, Tetova, Macedonia, 15-17 May, 2019. 

23. Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Arbnore Qaili, Hanife Rustemi Ahmeti, Florentina 
Qaili. Pharmacovigilance: empowering, awareness and knowledge among healthcare 
professionals. 3rd International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, 
Ohrid, Macedonia, 8-10 November, 2018. 

24. Lulzime Ballazhi, Arbnore Qaili. Use of tamoxifen in breast cancer. 3rd International 
Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, Ohrid, Macedonia, 8-10 
November, 2018. 
 

Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar komisioni recensues e konstatoi 
veprimtarinë shkencore-hulumtuese në periudhën paraprake, e cila është me rëndësi thelbësore për 
vlerësimin e kandidates. 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës 
(Buletini i universitetit), kandidatja Dr.Sc.Lulzime Ballazhi ka realizuar gjithësej 73 pikë nga 
veprimtaria shkencore-hulumtuese. 
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III. Veprimtaria profesionale – aplikative 
 

Kandidatja Dr. Lulzime Ballazhi është angazhuar vazhdimisht edhe në veprimtarinë aplikative 
profesionale duke dhënë kontribut solid në promovimin e Universitetit dhe fakultetit përkatës. Ajo 
ka qenë pjesë e ekipit promovues të Universitetit të Tetovës për disa vite akademike (2017/18, 
2018/19, 2021/22). Gjithashtu aktivisht ka marrë pjesë edhe në ditët e hapura që organizohen në 
nivel të Universitetit përgjatë këtyre viteve (2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21). Për këtë 
veprimtari kandidatja ka realizuar gjithësej 7 pikë. 

 
IV. Veprimtaria nga interesi më i gjerë 
Kandidatja Dr. Lulzime Ballazhi është anëtare e këshillit organizativ të Konferencës së Tretë 

Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë (ISCFMSC 2018), të 
Konferencës së Katërt Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë 
(ISCFMSC 2019) dhe Konferencës së Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave 
të Mjekësisë (ISCFMSC 2022). Gjithëashtu është anëtare e bordit shkencor të revistës 
ndërkombëtare të Fakultetit të Shkencave Mjekësore “Acta Medica Balkanica”. Ne kuadër të 
Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë është anëtare e komisionit për vetevaluim të Fakultetit. 
 Kandidatja Dr. Lulzime Ballazhi është edhe anetare e komisioneve shteterore profesionale, edhe 
ate, anëtare e Komisionit pranë Odës Farmaceutike ne Komisionin per provim shteterore (dhenia 
e licences per pune), dhe anëtare e Komisionit pranë Agjencionit te Barnave ne Komisionin e 
Barnave per perdorim Human. 
Nga veprimtaria me interes me te gjere kandidatja Dr. Lulzime Ballazhi ka realizuar gjithsej 10.5 
pike. 

 
V. Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore 
Në shtojcë e bashkangjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-

shkencore. Kandidatja Dr.Sc. Lulzime Ballazhi ka gjithsej 201.97 pikë, edhe atë për: veprimtarinë 
mësimore-arsimore – 111.47 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese –73 pikë, veprimtarinë 
aplikative-profesionae – 7 pike dhe veprimtaritë me interes më të gjerë – 10.5 pikë. 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 111.47 
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE- 73 
VEPRIMTARIA APLIKATIVE-PROFESIONALE 7 
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 10.5 

Gjithësej 201.97 
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PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 
 

Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtaritë mësimore-arsimore, 
shkencore-hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarive me interes më të gjerë, 
Komisioni konstaton se kandidatja Dr.Sc. Lulzime Ballazhi në përputhje me Rregulloren për 
kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-
profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit), ka 
realizuar gjithsej 201.97 pikë nga referencat profesionale dhe me këtë e ka kaluar numrin minimal 
të pikëve që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Profesor i 
Asociuar. 

 
Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lartë, Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë 

t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Mjekësore që kandidatja 
Dr.Sc. Lulzime Ballazhi të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore Profesor i Asociuar për lëmin 
shkencore Kimi Farmaceutike (30600), Farmakologji, Ndërveprimi i barnave me ushqimin 
(30616) 

  
Tetovë, 06.03. 2023    
 

 
 

KOMISIONI RECENSUES 
 

1. Prof. Dr. Kristina Mladenovska, profesor ordinar në 
Fakultetin e Farmacisë, pran Universitetit “ Shën Kirili 
dhe Metodij” Shkup– kryetar;  

 

2. Akademik Dr. Aleksandar Dimovski, profesor ordinar 
në Fakultetin e Farmacisë, pran Universitetit “ Shën 
Kirili dhe Metodij” Shkup – anëtar; dhe 

 
3. Prof. Dr. Dorentina Bexheti, profesor inordinar në 

Fakultetin e Shkencave Mjekësore, pran Universitetit të 
Tetovës – anëtar 

 



FORMULARI 1 
 

 KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 
SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

Kandidati:       
Lulzime Remzi Ballazhi 

Institucioni:         
Fakulteti i Shkencave Mjekësore 

Fusha shkencore:       

      FARMACI 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULL MËSIMOR-SHKENCOR – 
PROFESOR I ASOCIUAR 

 

Nr. 
rend
or 

KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 
përgjithshm

e    po/jo 

1 

 
Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 
dhe të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses 
mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë 
dhe të dytë  
 
Suksesi mesatar 8.23 për studimet e integruara. 
 

PO 

2 

 
Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
 
Sfera: Shkencat mjekësore dhe shëndetësi  
Fusha: Farmaci  
Lëmia shkencore: Farmakologji 
 

PO 

3 

 
Të publikuara së paku pesë punime shkencore të recensuara në 
publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

 

PO 

  



3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO 
3. Titulli i punimit:  Healthcare professionals’ knowledge, 
attitudes and practices towards pharmacovigilance  
4. Data e publikimit: 2019 

PO 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO 
3. Titulli i punimit:  “The need for speed’’ defiance’s about 
deliveries of covid-19 vaccines 
4. Data e publikimit: 2021 

PO 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO 
3. Titulli i punimit:  Renal toxicity comparison by nsaids 
depending on the mechanism of action in patients with 
headaches 
4. Data e publikimit: 2022 

PO 

3.4 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO 

PO 

https://drive.google.com/file/d/1SlBmfeOvm872Zy9q5wICRU3AmgZtb0EP/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1SlBmfeOvm872Zy9q5wICRU3AmgZtb0EP/view?usp=sharing


3. Titulli i punimit:  Evaluation of potential drug–drug 
interactions in inpatients treated at the internal ward  
4. Data e publikimit: 2022 

3.5 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Acta Medica Balkanica 
International Journal of Medical Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO 
3. Titulli i punimit:  Pharmacokinetic and pharmacodynamic 
interactions between drugs and food 
4. Data e publikimit: 2022 

PO 
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Ka aftësi për realizim të veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësistë për 

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 
 
Universiteti i Tetovës 
 

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për përfitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë:    
 
Asistent (ushtrime), Docent (ushtrime dhe leigjërata) 
 

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin e 
veprimtarisë së arsimit të lartë:  
 
Asistent: 2012 - 2018 
 
Docent:  2018 -  

 

 

 
 



FORMULARI 2 
 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 
DHE MËSIMORË-PROFESIONAL  

 
Kandidati: Lulzime Remzi Ballazhi 
 
Institucioni: Fakultet i Shkencave Mjekësore  – UT 
 
Fusha shkencore: Farmaci 
 
Lëmia Shkencore: Kimi farmaceutike, Të tjera (30600, 30616) 
 

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE  
 

Nr. 
Rend. Emri i aktivitetit: Pikët 

I.1 

I.1  Mbajtja e ushtrimeve (lëndë në ciklin e pare të studimeve) 29.7 

Kimi farmaceutike 1 
(Farmaci)  3+3, 5 semestra 

3x15x0.03x5= 6.75 

Kimi farmaceutike 2 
 (Farmaci) 3+4, 2 semestra 

4x15x0.03x 2 = 3.6 

Kimi farmaceutike 3 
 (Farmaci) 4+5, 5 semestra 

5x15x0.03x5 = 11.25 

Ndërveprim bar-ushqim 
 (Farmaci) 2+2, 3 semestra 

6x15x0.03x3 = 8.1 

I.2 

I.2 Mbajtja e ligjeratave (lëndë në ciklin e pare të studimeve) 24.6 

Kimi farmaceutike 1 
 (Farmaci) 3+3, 5 semestra 

2x15 x 0.04 x 5=6 

Kimi farmaceutike 2 
 (Farmaci) 3+4, 5 semestra 

1x 15x 0.04 x 5 =3 

Kimi farmaceutike 3 
 (Farmaci) 4+5, 5 semestra 

2x15 x 0.04x5 =6 

Ndërveprimet e Barnave dhe Ushqimit  
(Farmaci) 2+2, 3 semestra 

2x15x0.04 x 3 =3.6 

Bazat e Farmakologjisë 
(Farmaci) 2+2, 5 semestra 

1x 15x 0.04 x 5 =3 

Farmakologji Klinike 
(Mjekësi ) 1+0, 5 semestra 

1x 15x0.04x 5 =3 

   
   
    I.3 

I.3 Mbajtja e ligjeratave (lëndë në ciklin e dytë të studimeve) 
 

9 

Kimi Farmaceutike 3,  4+4  2 semestra 4x15x2x0.05=6.0 
Kozmetologji 2+2,  2 semestra 2x15x2x0.05=3.0 

I.4 I.4 Konsultime me studentë 4  



Kimi farmaceutike 1, 60 studentë, 5 semestra 
 

60 x 0.002 x 5 =0.6 
 

Kimi farmaceutike 2, 40 studentë, 5 semestra 
 

40 x 0.002 x 5 =0.4 
 

Bazat e Farmakologjisë, 50 studentë, 5 semestra 
 

50 x 0.002 x 5 =0.5 
 

Kimi farmaceutike 3, 40 studentë, 5 semestra 
 

40 x 0.002 x 5 =0.4 
 

Ndërveprim bar-ushqim, 60 studentë, 3 semestra 
 

60 x 0.002 x 3 =0.6 
 

Farmakologji klinike, 150 studentë, 5 semestra 
 

150 x 0.002 x 5 =1.5 
 

I.5 

 Përgatitje e lëndës së re 8 

Ndërveprim i Barnave me Ushqimin  1 
Ndërveprim i Barnave me Ushqimin (ushtrime) 0.5 
Kimi Farmaceutike 1 1 
Kimi Farmaceutike 1 (ushtrime) 0.5 
Kimi Farmaceutike 2 1 
Kimi Farmaceutike 2 (ushtrime) 0.5 
Kimi Farmaceutike 3 1 
Kimi Farmaceutike 3 (ushtrime) 0.5 
Bazat e Farmakologjisë 1 
Farmakologji Klinike 1 

 
I.6 

 Tema diplome 7 
Mentor 20x0.2=4 
Anëtar komisioni në tema diplome 30x0.1=3 

1.7  Tema magjistrature 1 
Anëtar komisioni në mbrojtje të magjistraturës 1 

 
1.8 

Libër shkencor 6 
Lulzime Ballazhi, “General Considerations Of Some Basic Drugs 
Interaction; 
Drug -Food interactions”  Eliva press, 2022 
ISBN:978-99949-8-048-2 
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I.9 

Dispensa interne për ligjërata 12 

Lulzime Ballazhi, “Interaksionet në mes barnave dhe ushqimit” 4 
Lulzime Ballazhi, “Farmakologji Klinike” 4 
Edita Alili Idrizi, Merita Dauti, Lulzime Ballazhi, Arlinda Haxhiu 
Zajmi, Sihana Ahmeti Lika “Ditar i Praktikës Profesionale” 4 

I.10 
 
Recenzent në punime shkencore 2 

Gjithësej (I.1-I.10): 111.47 

 



II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE  

  Nr. 
Rend. Emri i aktivitetit: Pikët 

II.1 

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë referente 
shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 25 

Lulzime Ballazhi, Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Arlinda Haxhiu-Zajmi, 
Drita Havziu, Pharmacokinetic and pharmacodynamic interactions between drugs 
and food, Acta Medica Balkanica, International Journal of Medical Sciences. 
ISSN: 2545-4110 (Print) ISSN: 2545-4870 (Online). Vol 7/No. 46-54, pp. 103-9. 
2022 

5x0.6=3 

Edita Alili – Idrizi, Xhihana Saliu, Lulzime Ballazhi, Arlinda Haxhiu, Drita 
Havziu, Sihana Sulejmani, Evaluation of potential drug - drug interactions in 
inpatients treated at the internal ward, Acta Medica Balkanica, International 
Journal of Medical Sciences. ISSN: 2545-4110 (Print) ISSN: 2545-4870 (Online). 
Vol 7/No. 46-54, pp. 55-62. 2022 

5x0.6=3 

Drita Yzeiri Havziu, Biljana Gjorgjeska, Arlinda Haxhiu Zaimi, Edita Alili Idrizi, 
Gjylaj Alia, Merita Dauti, Sihana Ameti Lika, Lulzime Ballazhi; Renal toxicity 
comparison by nsaids depending on the mechanism of action in patients with 
headaches, Acta Medica Balkanica, International Journal of Medical Sciences. 
ISSN: 2545-4110 (Print) ISSN: 2545-4870 (Online). Vol 7/No. 46-54, pp. 103 – 
109. 2022 

5x0.6=3 

Sihana Ahmeti Lika, Edita Alili Idrizi, Dorentina Bexheti, Lulzime Ballazhi, 
Arlinda Haxhiu Zajmi, Merita Dauti, Drita Yzeiri Havziu, The need for speed’’ 
defiance’s about deliveries of covid-19 vaccines, Acta Medica Balkanica, 
International Journal of Medical Sciences. ISSN: 2545-4110 (Print) ISSN: 2545-
4870 (Online). Vol 7/No. 46-54, pp. 156 – 160. 2022 

5x0.6=3 

Drita Yzeiri Havziu, Biljana Gjorgjeska, Visar Miftari, Arlinda Haxhiu Zaimi, 
Edita Alili Idrizi, Gjylaj Alia, Merita Dauti, Sihana Ameti Lika, Lulzime 
Ballazhi; Evaluation a renal function of patients with Medicationoveruse 
headache (MOH), UBT International Conference, ISBN 978-9951-550-47-5; DOI 
10.33107/ubt-ic.2021.95; 2021 
Pharmaceutical and Natural Sciences | 2021 UBT International Conference 

5x0.6=3 

Edita Alili Idrizi, Sihana Ahmeti Lika, Merita Dauti, Lulzime Ballazhi, Flora 
Doko, Healthcare professionals’knowledge, attitudes and practices towards 
pharmacovigilance. Acta Medica Balkanica, 4 (7-8), pp.23-30. 2019 

5x0.6=3 

https://drive.google.com/file/d/1SlBmfeOvm872Zy9q5wICRU3AmgZtb0EP/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1SlBmfeOvm872Zy9q5wICRU3AmgZtb0EP/view?usp=sharing


Lulzime Ballazhi, Edita Alili-Idrizi, Farije Fazliu, Interactions Between Drugs In 
Patients With Chronic Polytherapy (2019). CONGRESS PROCEEDINGS 
SERIES, 3(4), ISSN 2566-3402, pp.101-110 

5x0.8=4 

Edita Alili - Idrizi, Sihana Ahmeti Lika, Merita Dauti, Lulzime Ballazhi, Flora 
Doko (2019). Healthcare Professionals’ Knowledge, Attitudes And Practices 
Towards Pharmacovigilance. Acta Medica Balkanica International Journal Of 
Medical Sciences. VOL.4, NO.7-8, PG   23 – 30 

5x0.6=3 

II.2 

Pjesëmarrje në tubim shkencor/ profesional me referim dhe abstrakt të 
publikuar në librin e abstrakteve të Konferencës 

48 

Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Arlinda Haxhiu Zajmi, Hanife Rustemi-
Ameti, Arbnore Qaili, Drita Yzeiri-Havziu. Polytherapy and drug interactions. 5th 
International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, Tetova, 
28-19 May, 2022 

2 

Arlinda Haxhiu Zajmi, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, 
Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Off-label use of medicine. 5th International 
Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, Tetova, 28-19 May, 
2022 

2 

Merita Dauti, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, Sihana 
Ahmeti Lika, Arlinda Haxhiu Zajmi. Social factors affecting self-medication, how 
to prevent the risk? 5th International Scientific Conference of the Faculty of 
Medical Sciences, Tetova, 28-19 May, 2022 

2 

Sihana Ahmeti Lika, Dorentina Bexheti, Hanife Rustemi Ahmeti, Edita Alili 
Idrizi, Lulzime Ballazhi, Merita Dauti, Drita Yzeiri Havziu, Arlinda Haxhiu 
Zajmi, ArbnoreQaili. Pet Drugs – Current Good Manufacturing Practice (cGMP). 
10th International Istanbul Scientific Research Congress. ISBN: 978-605-73228-
0-7 Pp.1231. July 23 - 25, 2022, Turkey 

2 

Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi, 
Lulzime Ballazhi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Internet sale of medicines - 
the risk for distribution the falsified 
Medicines. 10th International Istanbul Scientific Research Congress. ISBN: 978-
605-73228-0-7 Pp.1231. July 23 - 25, 2022, Turkey 

2 

Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Merita Dauti, Drita 
Havziu, Arlinda Haxhiu Zajmi, Sihana Ahmeti Lika, Adelina Murati. 
Pharmacokinetic drug interactions with Hypericum Perforatum plant. In the 
proceedings of the “Baskent” Congress on Physical, Social and Health Sciences. 
December 4-5, 2021. Pp.521. ISBN: 978-605-71167-0-3. Turkey 

2 

Drita Yzeiri, Biljana Gjorgjeska, Visar Miftari, Edita Alili Idrizi, Gjylai Alija, 
Arlinda Haxhiu Zajmi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika, Lulzime Ballazhi. 
Migraine and the effects of NSAID on renal function. In the proceedings of the 
“Baskent” Congress on Physical, Social and Health Sciences. December 4-5, 
2021. Pp.489-495. ISBN: 978-605-71167-0-3. Turkey 

2 



Merita Dauti, Dorentina Bexheti, Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita 
Yzeiri Havziu, Arlinda Haxhiu Zajmi, Sihana Ahmeti Lika. The role of 
pharmacist in educating patients for a better adherence to medication. In the 
proceedings of the “Baskent” Congress on Physical, Social and Health Sciences. 
December 4-5, 2021. Pp.573.  ISBN: 978-605-71167-0-3. Turkey 

2 

Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi, 
Lulzime Ballazhi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. Classification and 
registration of borderline products. In the proceedings of the “Baskent” Congress 
on Physical, Social and Health Sciences. December 4-5, 2021. Pp.601.  ISBN: 
978-605-71167-0-3. Turkey 

2 

Sihana Ahmeti Lika, Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri, 
Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Merita Dauti. How are radiopharmaceuticals 
regulated? In Proceedings of the 6th International Istanbul Scientific Research 
Congress. October 30-31. 2021. pp. 485. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey  

2 

 

Lulzime Ballazhi, Dorentina Bexheti, Edita Alili-Idrizi, Merita Dauti, Drita 
Havziu, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Sihana Ameti-Lika. Common drug interaction 
with milk. In Proceedings of the 6th International Istanbul Scientific Research 
Congress. October 30-31. 2021. pp. 487. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

2 

Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Lulzime Ballazhi, Drita Yzeiri Havziu, 
Merita Dauti, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Sihana Ahmeti-Lika, Hanife Rustemi 
Ahmeti, Arbnore Qaili-Nazifi, Almedina Xheladini. Evaluation of rational drug 
use based on who prescribing indicators in pediatric inpatients with diarrhea.  In 
Proceedings of the 6th International Istanbul Scientific Research Congress. 
October 30-31. 2021. pp. 542. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

2 

Merita Dauti, Dorentina Bexheti, Edita Alili-Idrizi, Lulzime Ballazhi, Drita 
Havziu, Arlinda Haxhiu-Zajmi, Sihana Ameti Lika. A critical overview of the 
current situation on uncontrolled use of otc drugs. In Proceedings of the 6th 
International Istanbul Scientific Research Congress. October 30-31. 2021. pp. 
581. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

2 

 

Arlinda Haxhiu Zajmi, Dorentina Bexheti, Drita Yzeiri Havziu, Edita Alili Idrizi, 
Lulzime Ballazhi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika. New rules-regulations to 
improve patient safety from falsified medicines. In Proceedings of the 6th 
International Istanbul Scientific Research Congress. October 30-31. 2021. pp. 
615. ISBN: 978-605-74191-8-7. Turkey 

2 

Edita Alili-Idrizi, Dorentina Bexheti, Sihana Ahmeti Lika, Merita Dauti, Arlinda 
Haxhiu-Zajmi, Lulzime Ballazhi. Internal Audit as a Management Tool in 
Pharmaceutical Industry. 10th UBT Annual International Conference on 

2 



Pharmaceutical and Natural Sciences IC-PNS 202. October 29, 2021. pp.324. 
ISBN: 978-9951-550-47-5. Pristina 

Lulzime Ballazhi, Edita Alili-Idrizi, Merita Dauti, Arlinda Haxhiu Zajmi, Sihana 
Ahmeti Lika. Interactions between drugs in patients with chronic polytherapy. 
10th UBT Annual International Conference on Pharmaceutical and Natural 
Sciences IC-PNS 202. October 29, 2021. pp.314. ISBN: 978-9951-550-47-5. 
Pristina 

2 

Drita Yzeiri Havziu, Biljana Gjorgjeska, Visar Miftari, Edita Alili Idrizi, Gjylaj 
Alija, Arlinda Haxhiu Zaimi, Merita Dauti, Sihana Ahmeti Lika, Lulzime 
Balazhi. Evaluation a renal function of patients with Medication-overuse 
headache (MOH). 10th UBT Annual International Conference on Pharmaceutical 
and Natural Sciences IC-PNS 202. October 29, 2021. pp. 325. ISBN: 978-9951-
550-47-5. Pristina  

2 

Lulzime Ballazhi, Edita Alili Idrizi. Coumarin Derivatives Block Growth and 
Induce Apoptosis in Breast Cancer Cell. Fifth Mediterranean International 
Congress on Natural Sciences, Health Sciences and Engineering (MENSEC V), 
Budapest, Hungary, 10-12, September 2019 

2 

 

Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi. Rational Use of Analgesics in Headache – 
Migraine Treatment.  Fifth Mediterranean International Congress on Natural 
Sciences, Health Sciences and Engineering (MENSEC V), Budapest, Hungary, 
10-12, September 2019. 

2 

Lulzime Ballazhi, Edita Alili Idrizi, Farije Fazliu. Interactions Between Drugs In 
Patients With Chronic Polytherapy. International Mediterranean Natural Sciences, 
Health Sciences and Engineering Congress; CONGRESS PROCEEDINGS 
SERIES, Budapest, Hugary, December 2019, 1(2), p. 95-104. 

2 

Lulzime Ballazhi, Hanife Rustemi Ahmeti, Florentina Qaili. Coumarin 
derivatives inhibits cell migration on breast cancer cells. International Congres of 
Natural, Health Sciences and Technology; 4rd International Scientific Conference 
of the Faculty of Medical Sciences, Tetova, Macedonia, 15-17 May, 2019. 

2 

Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Fatime Emrullai, Arbnore Qaili. Profile of 
drug-drug interactions in hospitalized patients. International Congres of Natural, 
Health Sciences and Technology; 4rd International Scientific Conference of the 
Faculty of Medical Sciences, Tetova, Macedonia, 15-17 May, 2019. 

2 



Edita Alili Idrizi, Lulzime Ballazhi, Arbnore Qaili, Hanife Rustemi Ahmeti, 
Florentina Qaili. Pharmacovigilance: empowering, awareness and knowledge 
among healthcare professionals. 3rd International Scientific Conference of the 
Faculty of Medical Sciences, Ohrid, Macedonia, 8-10 November, 2018. 

2 

 
Lulzime Ballazhi, Arbnore Qaili. Use of tamoxifen in breast cancer. 3rd 
International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, Ohrid, 
Macedonia, 8-10 November, 2018. 

2 

 Gjithësej (II.1-II.2): 73 

 
 
 
 
 
 

III. VEPRIMTARI PROFESIONALE – APLIKATIVE 
 
 

  Nr. 
Rend. Emri i aktivitetit: Pikët 

III.1 

Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit/institutit 7 
Anëtar i ekipit promovues të ofertës akademike të FSHM-së, Universiteti i Tetovës 
(2017/18, 2018/19, 2021/22) 3x1=4.0 

Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, FSHM në 
vitet (2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21) 4x1=4.0 

 Gjithsej 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 
 

  Nr. 
Rend. Emri i aktivitetit: Pikët 

IV.1 

Anëtare e bordit organizativ të tubimit shkencor profesional  3 

3rd International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, Ohrid, 
Macedonia, 2018 1 

4rd International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, Tetova, 
Macedonia, 2019 1 

5rd International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences, Tetova, 
Macedonia, 2022 1 

 
 
 

IV.2 

Anëtare e bordit shkencor te revistes nderkombetare te FSHM „Acta Medica 
Balkanica“ 4 

Acta Medica Balkanica Vol.4 / No. 7-8 / (2019) 1 
Acta Medica Balkanica Vol.5 / No. 9-10 / (2020) 1 
Acta Medica Balkanica Vol.6 / No. 11-12 / (2021) 1 
Acta Medica Balkanica Vol.7 / No. 13-14 / (2022) 1 

 
IV.3 

Anëtare e Komisionit pranë Odës Farmaceutike 2 
Komisioni për provim shtetërorë (dhënia e licencës për punë) 1 
Anëtare e rregullt e Odës së Farmacistëve të Maqedonisë 1 

 
IV.4 

Anëtare e Komisionit pranë Agjencionit te Barnave 1 
Komisioni i barnave për përdorim human 1 

IV.5 Anëtare e Komisionit për vetëvalium pran Fakultetit të Shkencave Mjekësore 0.5 
 Gjithësej (IV.1-IV.5): 10.5 

 
 
 
 
 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE 

Pikë 

VEPRIMTARIA ЕDUKATIVE-MËSIMORE 111.47 
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE  73 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 7 
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 10.5 

Gjithësej 201.97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
             
Tetovë, 06.03. 2023   

KOMISIONI RECENSUES 

 

1.  Prof. Dr. Kristina Mladenovska, (kryetar) 

 

_____________________________ 

 

2. Akademik Dr. Aleksandar Dimovski, (anëtar) 

 

_____________________________ 

 

3. Prof. Dr. Dorentina Bexheti, (anëtar) 
 
 

_____________________________ 

 
                             



Deri te: 
KËSHILLI MËSIMOR-SHKENCOR I 

FAKULTETIT TË SHKENCAVE MJEKËSORE
UNIVERSITETI I TETOVËS

R E F E R A T

PËR ZGJEDHJEN E DY MËSIMDHËNËSVE NË FAKULTETIN E SHKENCAVE MJEKËSORE
NË UNIVERSITETIN E TETOVËS

Me  vendim  të  Këshillit  mësimor-shkencor  të  Fakultetit  të  Shkencave  Mjekësore  të
Universitetit të Tetovës nr.  12-424/1 të datës  28.02.2023, dhe në bazë të konkursit të shpallur më:
07.02.2023 në gazetën ditore “Koha” dhe “Slloboden Peçat”, është caktuar komisioni recensues për
zgjedhjen e dy  mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Farmakologji, Të
tjera  (30107,  30118  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë  hulumtues  sipas
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin e Shkencave Mjekësore, Universiteti i Tetovës,
në përbërje me:

1. Prof. Dr. Leonard  Deda (kryetar),  profesor  i  rregullt  në  Fakultetin  e  Shkencave
Mjekësore, Universiteti Mjekësor i Tiranës.

2. Prof. Dr. Nikola Labaçevski (anëtar),  profesor i rregullt  në Fakultetin e Mjekësisë,
Universiteti “Shën Kirili dhe Metodij” në Shkup

3. Prof.Dr.Nexhbedin  Beadini  (anëtar),  profesor  i  rregullt  në  Fakultetin  e  Shkencave
Mjekësore, Universiteti i Tetovës, Tetovë.

Komisioni  i  lartëpërmendur  pasi  që  i  pranoi  materialet  e  dorëzuara  në  konkurs,  titullit  të
lartëpërmendur i paraqet këtë:

RAPORT

Me datë 07.02.2023 në gazetën ditore “Koha” dhe “Slloboden Peçat” është shpallur konkurs
për zgjedhje për dy  mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Farmakologji, Të
tjera  (30107,  30118  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë  hulumtues  sipas
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin e Shkencave Mjekësore, Universiteti i Tetovës.

Komisioni  në  fjalë,  pasi  kontrolloi  materialet  e  dorëzuara,  konstatoi  se  në  konkurs  janë
paraqitur dy kanidat, edhe atë:

1. Doc.Dr.Nexhibe Nuhii
2. Doc.Dr.Qahil Ibraimi



TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL

Nexhibe Nuhii ka lindur më 08.09.1979 në Tetovë.Shkollën fillore e ka mbaruar në fsh.Përshefcë
gjatë viteve 1986-1994,ndërsa shkollën e mesme (mjekësi  e përgjithshme) e mbaroi në Tetovë në
periudhën 1994-1998.
Studimet i përfundoi në Fakultetin e Shkencave Matematiko-Natyrore, programi studimor Farmaci në
Universitetin e Tetovës ,në periudhën 1998-2004. 
 Në vitin 2012 është regjistruar në Studimet e Doktoraturës në Fakultetin e Shkencave Mjekësore
Teknike Universiteti Mjekësorë i Tiranës, të cilat i përfundon duke e mbrojtur me sukses temën e
doktoraturës  “Korrelacionet  biologjiko-klinike  te  pacientët  me  diabet  mellitus   që  përdorin
antidiabetikë ” në nëntor të vitit 2015.
Në  vitin  2004-2009  ka  qenë  e  angazhuar  si  laborante  në  Fakultetin  e  Shkencave  Mjekësore  në
Universitetin Shtetëror të Tetovës.
Në periudhën 2006-2012 ka qenë Drejtoreshë e Barnatores “Herba pharm” Tetovë.
Në periudhën 2009-2012 ka qenë Bashkëpunëtore, dega Farmaci, Fakulteti i Shkencave  Mjekësore,
Universiteti Shtetëror i Tetovës.
Në  vitin  2012  zgjidhet  Asistent  në  Programin  Studimor  Farmaci  në  Universitetin  Shtetërorë  të
Tetovës,për lëndët nga fusha e Farmacisë, ndërsa nga viti 2012-2017 angazhohet si Koordinator i për
ECTS  në Fakultetin e Shkencave Mjekësore të USHT-së. 
Në vitin 2016-2017 është emëruar si Prodekane për Arsim në Fakultetin e Shkencave Mjekësore.
Në  vitin  2018  është specializante  në  lëminë  Farmaci  klinike  në  Qendrën  klinike  Universitare  të
Kosovës Fakulteti i Farmacisë.  
Në vitin 2017-Anëtare e dhomës së farmacisteve dhe anëtare në komisionin për pregatitjen e pyetsorit
për licensim të farmacistëve. 
Gjatë periudhës 2013-2017 ka qenë anëtare e komisionit  për evaluimin në fakultetin e Shkencave
mjekësore.
Në vitin 2018 merr thirjen Docent në lëndët Farmakologji,Bazat e farmakologjisë dhe Farmaci klinike
me terapeutikë.
Në mars të vitit  2021 është emëruar Prodekan për Arsim në fakultetin  e shkencave mjekesore.Në
shtatori  deri  në  mars  të  vitit  2021 emërohet  si  ushtrues  detyre  Dekan në Fakultetin  e  shkencave
mjekësore.Në mars të vitit 2022 emërohet si Prodekan për Arsim ku ende vazhdon.
Në  dhjetor  të  vitit  2022  zgjedhet  kryetare  e  komisionit  për  përpilimin  e  elaboratit  të  studimeve
profesionale të ciklit të dytë të Fakultetit të Shkencave Mjekësore.
Në  vitin  2022  merr  pjesë  si  kryetare  në  komisionin  për  vlersimin  e  njohurive  profesionale  për
licencimin e farmacistëve.
Në  shkurt  të  vitit  2023  zgjedhet  kryetare  e  komisionit  për  evaluim  të  Fakultetit  të  Shkencave
Mjekësore.
Në mars të  vitit  2023 në Qendrën klinike Universitare të Kosovës Fakulteti  i Farmacisë  mbaron
specializimin në lëminë e Farmacisë klinike ku merr titullin Specialiste e farmacisë klinike.
Prej  aktiviteteve  të  saj  profesionale  gjithashtu  mund  të  potencohen  edhe  pjesëmarrja  në  bordin
organizativ të disa konferencave shkencore me karakter ndërkombëtar siç janë:



Anëtare  e  këshillit  redaktues  të  revistës  ndërkombëtare  shkencore  të  Fakultetit  të  Shkencave
Mjekësore,  Acta medica ballkanica ISSN2545-4110 Tetova. Macedonia Anëtare e këshillit editorial
në konferencën e parë shkencore të Fakultetit të Shkencave Mjekesore First international scientific
conference  of  Faculty  of  Medical  sciences”Contemporary  trends  of  medical  sciences  and  the
development dynamics of modern medicine”3-4 june 2016.Tetova Macedonia
.Anëtare  e  këshillit  organizativ  në  konferencën  e  dytë  shkencore  ndërkombëtare  të  Fakultetit  të
shkencave Mjekësore2ndInternational scientific conference of the Faculty of Medical Science “Health
care challenges of the 21st century” 

Publikimet Shkencore:
1.Nexhibe  Nuhii,Driton  Selmani,Enis  Rexhepi,Sahmedin  Sali,Sefedin  Bilalli”Efikasiteti  ndërmjet
terapisë treshe dhe katërshe në çrrënjosjen e    infeksionit  me Helico bacter pylori”MEDICUS ISSN
1409-6366 UDC 61 VOL-24(1) 2019
2. Nexhibe Nuhii1 , Sulltana Asani1 , Sani Bajrami1 , Sefedin  Bilalli 2   “ Use of antibiotics inupper
and lower respiratory tract infections“ ACTA MEDICA BALKANICA”Vol.4/No. 7-8,ISSN 2545-
4110.2019
3.Nexhibe  Nuhii, 1Arbresha  Ferati1,  Gjylai  Alija2,  Sefedin  Bilalli3,  Enis  Rexhepi  Rëndësia  e
individualizimit te terapisë te pacientët specifik. Medicus 2020, Vol. 25 (3): 441-446
4.Nexhibe  Nuhii1,  Jehona  Xheladini1,  Arjeta  Shabani1,  Gjylai  Alija1,  Sefedin  Bilalli1,  Gazmend
Temaj2 The ribosome modification!To modify or to die 11th International Conference on Business,
Technology and Innovation 2022 University for Business and Technology – UBT ( in process of
publishing)
5.  Sefedin  Bilali1  ,  Nexhibe  Nuhii2 ,  Albulena  Beadini2  ,  Gordana  Stankovska2  Serum
Immunoglobulin Levels in Schizophrenic Disorders  IOSR Journal of Dental and Medical Sciences
(IOSR-JDMS) e-ISSN: 2279-0853, p-ISSN: 2279-0861.Volume 21, Issue 1 Ser.9 (January. 2022), PP
21-25 www.iosrjournals.org DOI: 10.9790/0853-2101092125 www.iosrjournal.org 21 | Page
6. S.Bilalli 1  N.Nuhii 2 ,D.Selmani 2 ,Sahmedin Salii 2 Jehona Xheladini 2 “Knowledge based on
antidepressive drugs use “  International Journal of Scientific & Engineering Research Volume 13,
Issue 1, January-2022 324 ISSN 2229-5518 IJSER © 2022 http://www.ijser.org
7. Emir Behluli1 ,  Nexhibe Nuhii2 , Thomas Liehr3 , Gazmend Temaj4* Suspicions regarding the
genetic  inheritance of acute lymphoblastic  leukemia in patients with down syndrome Review doi:
10.34763/jmotherandchild.20222601.d-22-00002 JMC 2022;26: Medicine Journal of mother and child
20 July 2022
8. G. Temaj1 , N. Nuhii2 and J. A. Sayer3* The impact of consanguinity on human health and disease
with an emphasis on rare diseases Journal of Rare Diseases 2022
9.Gazmend Temaj, Pelin Telkoparan-Akillilar,  Nexhibe Nuhii, Silvia Chichiarelli, Sarmistha Saha,
Lucioano  Saso  Recoding  Of  Nonsense  Mutation  as  a  Pharmacological  Strategy  Biomedicines-
2219898 ( in process of publishing)
10.Gazmend Temaj1,Emir Behluli2,  Shefki Xharra4, Hilada Nefic3, Rifat Hadziselimovic3, Nexhibe
Nuhii5 .  Reactive oxygen species(ROS) on Ribosome: from demage regulation Marmara Medical
Journal ISSN:1309-9469( in process of publishing)



11.Vladimir  Kochmarov,  Lyubomir  Marinov,  Ekaterina Kozuharova,  Nadya Hristova-Avakumova,
Vera Hadjimitova, Trayko Traykov, Sefedin Biljali,  Nexhibe Nuhii, Niko Benbassat  Exploration of
collagenase, cyclooxigenases, angiogenesis and free radical processes as the putative pharmacological
targets of Arum maculatum L. Biotechnology & Biotechnological Equipment, Volume 34, Issue 1
(2020).
12. Erda Aliu1,Nexhibe Nuhii2,Bajram Kamberi3,Donjeta Abazi1Prescribed and non-prescribed use of
tranquilizers  or  sedatives  amongst  adolescents  in  Tetovo,North  Macedonia  11th  International
Conference on Business, Technology and Innovation 2022 University for Business and Technology –
UBT( in process of publishing)
13.  G.  Temaj,  R.  Hadziselimovic,  H.  Nefic,  Nexhibe  Nuhii Ribosome  biogenesis  and  ribosome
therapy in cancer cells Biology Research Results in Pharmacology 5 October 2022
14. Sahmedin Saliu,Liburn Kurtishi,Nexhibe Nuhii Evaluation of clinical efficacy therapeutic on the
use  of  chlorhexidine  gluconate  to  influence  the  shape  of  the  gel  and  periochip  during  gingival
inflammation in chronic periodontal disease Acta Medica Balkanica  International Journal of Medical
Sciences, 7 (13-14). pp. 149-155. ISSN 2545-4870
15. Stankovska, G., Memedi, I., Nuhii, N. (2022). Relationship Between Bulimia
NervosaandPsychologicalProblems in PeriodofAdolescence. In: Patel, V., Preedy, V. (eds)
EatingDisorders.  Springer,  Cham.  Print  ISBN978-3-030-67929-3, Online  ISBN978-3-030-67929-
3 https://doi.org/10.1007/978-3-030-67929-3_40-1
16.A.Shabani1,  N.Skender1,  N.Nuhii1,  D.Selmani1,  N.Elezi1  Korrelacioni  mes  infeksioneve  me
Covid-19 dhe përdorimit të antibiotikëve Azithromycin dhe Cefixime në Rajonin e Tetovës Medicus
2022, Vol. 27 (3): 338-346
17. Gjylai Alija, Zehra Hajrullai Musliu,  Nexhibe Nuhii, Drita Yzeiri Havziu Analytical screening
method  for  detecting  residues  of  fluoroquinolone  antibiotics  in  milk  Acta  Medica  Balkanica
International Journal of Medical Sciences, Pages: 94-102 2022
18. Gjylai Alija1*, Zehra H.Musliu2, Risto Uzunov2, Arlinda H.Zajmi1,  Nexhibe Nuhii1Mbetjet e
antibiotikëve në qumësht : Rrezik i mundshëm për shëndetin e njeriut Medicus 2020, Vol. 25 (3): 435-
440 ISSN 1409-6366 UDC 61
19. Gjylai Alija, Zehra Hajrullai Musliu, Drita Havziu,  Nexhibe Nuhii, Arijeta Shabani Analytical
strategies to analyze and determine of multi –residue antibiotic drugs in milk International Congress
on Natural, Health Sciences and Technology 5th International Scientific Conference of the Faculty of
Medical Sciences Book of Abstracts pp.333 ISBN: 978-608-217-101-2 18 – 19 May,2022 Tetovo
20. Nexhibe Nuhii1 , Jehona XHeladini1 , Albulena Beadini1 , Gjylai Alija, Arjeta Shabani, Sefedin
Bilalli2 Side effects of NSAIDs on patients tha thave used them for a long time International Congress
on Natural, Health Sciences and Technology 5th International Scientific Conference of the Faculty of
Medical Sciences Book of Abstracts pp.344 ISBN: 978-608-217-101-2 18 – 19 May,2022 Tetovo
21.Rexhep Emurllai, Ermira Fejzulla, Driton Selmani, Avdi Nazifi, Nexhibe Nuhii Rnmanemities as
results of complications a different pathologies and their treatment International Congress on Natural,
Health Sciences and Technology 5th International Scientific Conference of the Faculty of Medical
Sciences Book of Abstracts pp.257 ISBN: 978-608-217-101-2 18 – 19 May,2022 Tetovo
22. Sara Kasami1, Gonxhe Gashi1, Jeta Nuhiu Qamili1, Nexhibe Nuhii1 Effectiveness of combinated
therapy in a  formulation  International  Congress  on Natural,  Health  Sciences  and Technology 5th
International  Scientific  Conference  of the Faculty  of Medical  Sciences  Book of Abstracts  pp.349
ISBN: 978-608-217-101-2 18 – 19 May,2022 Tetovo

https://doi.org/10.1007/978-3-030-67929-3_40-1


23. Nexhibe Nuhii, Driton Selmani, Muhamedin Rushiti, Sefedin Bilalli Efikasiteti i antibiotikëve në
përkeqësimet e sëmundjeve obstruktive pulmonare Takim profesional mjekësor XXV.  Përmbledhje e
abstrakteve Sh.M.Sh.M. 14 - 15 Nëntor, 2020 Online page 7

                                      VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

Doc.Dr.Nexhibe  Nuhii  në  kuadër  të  veprimtarisë  mësimore-arsimore  pranë  Fakultetit  të
Shkencave Mjekësore në Universitetin e Tetovës  nga viti 2018 ka mbajtur ligjërata dhe ushtrime ne
lenden  Farmakologji  në programin studimorë  Stomatologji,  Bazat  e  farmakologjisë   dhe  Farmaci
klinike dhe terapeutikë në Programin studimorë Farmaci dhe në dy vitet  e fundit ka mbajtur edhe
lëndë Disperzim i barnave në programin studimorë Farmaci dhe Farmakologji  me toksikologji  në
Programin studimorë Mjekësi e përgjithshme.

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore,
shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës,  kandidatja
Doc.Dr.Nexhibe Nuhii ka realizuar gjithsej 69,78 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.

                  VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është marrë me hulumtime shkencore në
fushën  e  shkencave  të  farmacisë  dhe  mjekësisë.  Veprimtaria  shkencore-hulumtuese  e  kandidates
përbëhet  nga  artikuj  shkencorë  të  botuar  në  revista  shkencore  ndërkombëtare,  me pjesëmarrje  në
tubime shkencore.

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore,
shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës,  kandidatja
Doc.Dr.Nexhibe Nuhii ka realizuar gjithsej 64.05 pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese.

                VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore,
shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës,  kandidatja
Doc.Dr.Nexhibe Nuhii në këtë veprimtari ka grumbulluar 28,5 pikë.

                VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore,
shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës,  kandidatja
Doc.Dr.Nexhibe Nuhii në këtë veprimtari ka grumbulluar 19,9 pikë.

         
        



FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN     
                                    MËSIMORE-SHKENCORE

Në shtojcat e mëposhtme është bashkangjitur formulari  për raportin e zgjedhjes në thirrjen
mësimore-shkencore të kandidatëve Doc.Dr.Nexhibe Nuhii e cila ka grumbulluar gjithsej 182,23 pikë
dhe kandidatit Doc.dr.Qahil Ibrahimi i cili ka grumbulluar gjithsej 181 pikë

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATES PËR ZGJEDHJE NË
TITULL 

Pikë

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 69,78
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 64.05
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 28,5
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 19,9
Gjithsej 182,23

1. Doc. D-r. Qahil Ibraimi Qahil Ibraimi

I.I. Të dhënat biografike, përgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik

Qahil Ibaimi ka lindur më 21.07.1969 në Tetovë.Shkollën fillore e ka mbaruar në ‘’Brastvo
Edinstvo’’  Tetovë  gjatë  viteve  1974-1982,ndërsa  shkollën  e  mesme  ,,Nikolla  Shtein”
Tetovë(Teknik Laborant ) e mbaroi në Tetovë në periudhën 1982-1986.

Studimet i filloj nëFakultetine Farmacisë në Sarajevë ,për arsye të konfliktik Ballkanik më 1991
transferohet  në  Universitetin  ‘’Shen  Kirili  Metodi  Shkup’’  ku  vazhdon  studimet  deri  në
diplomim në vitin 1997.

Në vitin 2011 është rregjistruar në Studimet e Doktoraturës në Fakultetin e Shkencave
Mjekësore Universiteti  Mjekësorë i Tiranës,  të cilat  i  përfundon duke e mbrojtur me sukses
temën  e  doktoraturës  “FARMAKOKINETIKA  DHE  DINAMIKA  E  VEPRIMIT  TE
GLUKZIDEVE KARDIAKE NË INSUFICIENCEN KARDIAKE”në shkurt të vitit 2016.

Karriera profesionale:

 Në vitet 2004-2005 ka qenë udhëheqës i barnatores ,,Alba pharm,, Shkup.

 Në vitet 2005-2008 ka qenë drejtor i barnatoreve ‘’Tina pharm’’

 Në vitet 2008-2010 ka qenë Drejtor i depos Farmaceutike ‘’Ema pharm’’

 Në vitet 2005-2011 ka qenë bartes i veprimtarisë të depos farmaceutike ‘’Medisan Komerc’’

 Prishtinë



 Prej vitit 2007 është anetarë i shoqatës së farmacisteve të Kosovës

 Në vitet 2018-2019 ka qënë Drejtor i Agjensionit për Barna dhe Pajisje Medicinale në RMV

Prej vitit 2007  Doc. D-r.QAHIL IBRAIMI  është i angazhuar si asistent me vendim në
Fakultetitn e Shkencave Mjekësore në programin studimor-Farmaci,pranë Universitetit të tetovës
për  lëndët:  Farmakologji  me  Toksikologji,Farmakognozi,  Hyrje  në  Farmaci  Klinike;  dhe
Bazat e Framakologjisë ku ende vazhdon me punë.

    Prej aktiviteteve të tij profesionale gjithashtu mund të potencohen edhe pjesëmarrja në bordin
organizativ të disa konferencave shkencore me karakter ndërkombëtar siç janë: 

Anëtar i këshillit organizativ në konferencën e parë shkencore të Fakultetit të Shkencave Mjekesore
First international scientific conference of Faculty of Medical

sciences”Contemporary  trends  of  medical  sciences  and  the  development  dynamics  of  modern
medicine”3-4  june  2016.Tetova  Macedonia  dhe  konferencës  së  dytë  mjeksore2  nd  International
scientific conference of the Faculty of Medical Science “Health care challenges of the 21 st century
13-14 October2017. 

Me pjesëmarrje aktive me referime dhe prezantime orale Doc. D-r.Qahil Ibraimi ka marrë pjesë në të
gjitha konferencat dhe kongreset që i ka organizuar shoqata e Farmacistëve në R.Maqedoni dhe R.
Kosovë.

Në vitet 2013-2017 ka qenë anëtarëi komisionit për evaluimin në Fakultetin e Shkencave Mjekësore të
Tetovës.

Bartës i proektit mbi përpunimin dhe distribuimin e produkteve farmaceutike. Bartës i proektit mbi
rregullativa e shitje së produkteve farmaceutike.

Anëtar i bordit editorial në revistën shkencore të Fakultetit  të shkencave Mjekësore ,,Acta medica
ballkanica”ISSN2545-4110 Tetova.

Kandidati Doc. D-r. Qahil Ibraimi është autor i Praktikumit të lëndës së Farmakologjisë për studentët
e  Fakultetit  të  Shkencave  mjekësore  ,,RECEPTURA  MJEKËSORE”-  Tetovë,  2017  ISBN  978-
6084800-22-4.

Kandidati Doc. D-r. Qahil Ibraimi është autor i mbi 15 punimeve burimore origjinale shkencore me
recenzion ndërkombëtar dhe faktor ndikim..

Kandidati Doc. D-r. Qahil Ibraimi në mënyrë të shkëlqyer e zotëron gjuhën angleze, të gjitha gjuhët
slllovene dhe shumë bukur shërbehet me gjuhën françeze.

Gjatë punës së tijë si mësimëdhënës brenda periudhës 2007-2017,kandidati Dr. sc. Qahil Ibraimi ka
treguar suksese tejet të larta në mësimëdhënje,organizimine proekteve të farmacisë si

dhe ka dhënë kontribut tejet të lartë në organizimin e të gjithe seminbareve dhe konferncaqve që i
organizon Fakulteti i Shkencave Mjekësore, UT. Veprimtaria edukative-mësimore

A. Mbajtja e mësimit (ushtrime dhe ligjërata)

Kandidati, Doc. D-r. Qahil Ibraimi është i angazhuar në këto lëndë:

• Bazat e farmakologjise (Infermeri),

• Bazat e farmakologjise(Farmaci),

• Farmakologji dhe toksikologji (Mjekesi),



• Bazat e farmakologjise(Infermeri,Akusheri,Fizioterapi),

B. Skripta interne për ligjërata dhe ushtrime

Doc. D-r. Qahil Ibraimi,  Dr.sci.Nexhibe Nuhi, Ass.Driton Selmani,  ”Receptura mjekësore” Tetovë
2017 ISBN 978-6084800-22-4

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimore- shkencore,
shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  si  bashkëpunëtore  në  Universitetin  e  Tetovës  (Buletini  i
Universitetit),  kandidati  Doc.  D-r.  Qahil  Ibraimi  ka  realizuar  gjithsej  142   pikë  nga  veprimtaria
mësimore arsimore.

I. Veprimtaria kërkimore-shkencore

Si pjesë e rëndësishme e aktivitetit të bollshëm të saj professional të Doc. D-r. Qahil Ibraimi  Qahil
Ibraimi  ,  është  edhe  puna  e  saj  kërkimore-shkencore,  e  kjo  jo  vetëm  për  shkak  të  numrit  të
konsiderueshëm të punimeve shkencore, në të cilat ajo është si bashkëautore, por edhe edhe për shkak
të problematikave shumë aktuale të temave që ajo trajton.

Një  pjesë  të  botimeve  të  saj  ajo  i  ka  prezantuar  në  konferenca  dhe  simpoziume  shkencore
ndërkombëtare dhe një pjesë i ka botuar në revista shkencore ndërkombëtare.

Punime shkencore

Publikime në revista shkencore

1. ROCURONIUM BROMIDE – ESMERON Qahil Ibraimi, Ruvide Skenderi, Mentor Karemani

ISSN: 2545-4870 Anglisticum (online) vol.12, nr 1

2. TREATMENT  OF  UPPER  RESPIRATORY  TRACT  INFECTIONS  WITH  THIRD
GENERATION  CEFALOSPORINE  IN  PRESCHOOL  CHILDREN Qahil  IBRAIMI,  Sani
BAJRAMI, Azra ZENUNI, Albulena ALIJI UDC: 616.2-0226/.7-085.33-053.4(497.751)”2021”

ISSN: 2545-4870 (online) 13-14/2022 vol 7

3. EFFECT OF METHOTREXATE ON THE VALUES OF RHEUMATOID FACTOR AND
LIPOPROTEIN (A) AND CORRELATIONS BETWEEN THEIR VALUES IN PATIENTS WITH
RHEUMATOID ARTHRITIS Hysni Ismaili, Levent Ismaili, Meral Rexhepi, Qahil Ibraimi, Nevzat
Elezi ISSN: 2545-4870 (online) 7-8/2019 vol 4

4. NON-STEROIDAL ANTI-INFLAMMATORY DRUGS AND RENAL DISEASES

Qahil Ibraimi, Nexhbedin Kahremani ISSN: 2545-4870 (online) 7-8/2019 vol 4

5. TREATMENT  OF  RENAL  OSTEODYSTROPHY  IN  PATIENTS  WITH  TERMINAL
CHRONIC  FAILURE  TREATED  WITH  CHRONIC  HEMODIALIZATION.Qahil  Ibraimi  Lutfi
Zylbeari.ISSN: 1857-8187 (Online) 11/2022 vol 11

Gjatë leximit të punimeve të botuara nga Doc. D-r. Qahil Ibraimi , të bashkangjitura në dosjen e saj,
vërehet  përkushtimi  i  thellë,  dhe  zgjedhja  origjinale  e  temave.  Njëherazi  ai  tregon  një  pjekuri
profesionale në lidhje me problemet  që trajton,  duke shfrytëzuar  qasjen metodike-shkencore gjatë
prezantimit, observimit dhe nxjerrjes së konstatimeve përkatëse. Ai shfrytëzon në mënyrë selektive
literaturën përkatëse bashkekohore, që I mundëson asaj njohje të thellë nga burime relevante, të cilat
ajo është në gjendje t’i prezantojë përmes shpalosjes së njohurive të veta në nivel të lartë shkencor.





Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, komisioni recensues konstatoi me kënaqsi se
veprimtaria  shkencore-hulumtuese  në  periudhën  paraprake,  të  Doc.  D-r.  Qahil  Ibraimi,  është  e
kompletuar gjë që ka rëndësi thelbësore për vlerësimin e kandidatit.
Ne, me admirim konstatuam që veprimtaria mësimore-eduktaive dhe ajo shkencore Doc. D-r. Qahil
Ibraimit, është një shembull shumë I mirë sepse kështu, fitojmë një personalitet të mirëfilltë studiuesi
dhe hulumtuesi shkencor në fushën e farmacisë.
Në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës
(Buletini  i  universitetit),  kandidati  Doc.  D-r.  Qahil  Ibraimi  ka  realizuar  gjithsej  20  pikë  nga
veprimtaria shkencore-hulumtuese.

III. Veprimtari profesionale aplikative

Doc. D-r. Qahil Ibraimi është anëtar aktiv i Shoqatës së Farmacistëve të Kosovës dhe anëtar i
Asociacionit të Pediatrëve në RMV.

Gjatë viteve 2018-2019 ka qënë Drejtor i Agjensionit për Barna dhe Pajisje Medicinale në RMV

Në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin Shtetëror të
Tetovës (Buletini i universitetit), kandidati  Doc. D-r. Qahil Ibraimi, ka grumbulluar  1 pikë  nga
veprimtaritë profesionale aplikative për zgjedhjen në thirrjen docent.

IV. Veprimtaria nga interesi më i gjerë

Doc. D-r. Qahil Ibraimi është anëtar i rregullt i Shoqatës së Farmacistëve të Kosovës.

Ai është anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore ndërkombëtare “ACTA MEDICA
BALKANICA  International Journal of Medical Sciences” të Fakultetit të Shkencave të
Mjekësisë të Universitetit të Tetovës.

Doc. D-r. Qahil Ibraimi është anëtar i:

• Konferencës së Parë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të
Mjekësisë (ISCFMSC 2016), këshill redaktues

• Konferencës së Dytë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të
Mjekësisë (ISCFMSC 2016), këshill redaktues

• Konferencës së Tretë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të
Mjekësisë (ISCFMSC 2016), këshill redaktues

• Konferencës së Katërt Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të
Mjekësisë (ISCFMSC 2016), këshill redaktues

• Konferencës së Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Shkencave të
Mjekësisë (ISCFMSC 2016), këshill redaktues

• Anetar i shoqatës së Farmacistëve të Kosovës

• Anëtar i asociacionit të pediatrëve të RMV



• Anëtar i Komisionit të evaluimit në Fakultetin e Shkencave Mjekësore 2008-2017

• Pjesëmarrës në Kongresin e katërt Internacionale e Farmacisë 2019 , Budva, Mal të Zi

Pjesëmarrës në Konferencën e katërt Internacionale e Farmacisë 2019 , Dubrovnik , Kroaci

Kandidati Doc. D-r.Qahil Ibraimi ka qënë udhëheqës në pozita:

• Udheheqes i barnatores ,,Alba pharm,, Shkup

• Drejtore i firmes Farmaceutike ‘’Ema pharm’’

• Drejtore i barnatoreve’’ Tina pharm’’

Në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-
shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe të  bashkëpunëtorit  në Universitetin  Shtetëror  të
Tetovës (Buletini i universitetit), kandidati Doc. D-r.Qahil Ibraimi ka realizuar gjithsej 18 pikë nga
veprimtaritë me interes të gjërë për zgjedhjen në thirrjen Profesor inordinar.

 

Në  shtojcën  bashkëngjesim  formularit  për  raportin  e  zgjedhjes  në  thirrjen  mësimore-shkencore,
kandidati Doc. D-r. Qahil Ibraimi ka grumbulluar gjithsej 181 pikë , dhe konkretisht për:

                     

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË
THIRRJE

Pikë

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 142
VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE 20
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 1
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 18

Gjithsej 181
                                               



                                             PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni Recensues i
vlerëson  pozitivisht  aktivitetet  në  veprimtaritë  mësimore-arsimore,  shkencore-hulumtuese  dhe
veprimtarinë  me  interes  më  të  gjerë  dhe  konstaton  se  kandidatët  Doc.Dr.Nexhibe  Nuhii  dhe
Doc.Dr.Qahil  Ibrahimi  në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në
thirrjet  mësimore-shkencore,  shkencore-mësimore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të
bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, kanë grumbulluar gjithsej nga 182,23 pikë dhe 181pikë
nga referencat profesionale, për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore: Profesor Inordinar

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatëve Komisioni
Recensues  konstaton  se:  Doc.Dr.Nexhibe  Nuhii  dhe  Doc.Dr.Qahil  Ibrahimi  posedojnë  cilësi
shkencore-profesionale dhe në bazë të Ligjit për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë Veriore,
në përputhje me Rregulloren për kriteret e veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-
shkencore,  shkencore-mësimore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të  bashkëpunëtorit  në
Universitetin  e  Tetovës,  ato  i  plotësojnë  të  gjitha  kushtet  për  t’u  zgjedhur  në  thirrjen  që  kanë
konkurruar.

Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit
të  Shkencave  Mjekësore  në  Universitetin  e  Tetovës,  që  kandidatët  Doc.Dr.Nexhibe  Nuhii  dhe
Doc.Dr.Qahil Ibrahimi të zgjidhen në thirrjen mësimore shkencore:  Profesor Inordinar për lëndët
mësimore  Farmakologji,  Të  tjera  (30107,  30118 nga klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve
shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).

Tetovë, 2023                                                                                 Komisioni recensues:

                                                                                       1. Prof. Dr. Leonard Deda (kryetar)

                                                                                         _______________________________

                                                                                        2. Prof. Dr Nikola Labaçevski (anëtar)

                                                                                        _______________________________

                                                                                        3. Prof.Dr.Nexhbedin Beadini (anëtar)

                                                                                           __________________________



                                 



                                                                    FORMULARI 1

Kandidati: Nexhibe Isa Nuhii 
Institucioni:Fakulteti i Shkencave Mjekësore
Fusha shkencore:  Farmakologji, Të tjera (30107, 30118 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe
 lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTUJ MËSIMORË-SHKENCORË
 – DOCENT, PROFESOR i ASOCIUAR DHE PROFESOR ORDINAR NË LËNDËT PROFESIONALE 

Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi  i
kushteve  të
përgjithshme
po/jo

1 Suksesi mesatar prej së paku  8,00 (tetë)  në studimet e ciklit  të
parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas,  përkatësisht ka
arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara
në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: _
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: __
Suksesi mesatar ____/______ për studimet e integruara.

po

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore:Doktor i shkencave mjeksore teknike
Emri i fushës shkencore :Farmakologji

po

3 Të  publikuara  së  paku  katër  punime shkencore* në  publikim
shkencor referent  në pajtim me Ligjin  për arsimin e lartë,  në
pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje. 

po

3.1 Revistë  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensioneve  dhe e  cila  është  e  indeksuar  në  së
paku një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të
qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of
Science,  Journal  Citation  Report,  SCImago Journal  Rank  ose
bazë  tjetër  të  revistave,  e  cilën  do  ta  përcaktojë  Këshilli
kombëtar i arsimit të lartë
1. Emri  i  revistës  shkencore:  IOSR Journal  of  Dental  and

Medical  Sciences  (IOSR-JDMS)  e-ISSN:  2279-0853,  p-
ISSN:  2279-0861.Volume  21,  Issue  1  Ser.9  (),  PP  21-25
www.iosrjournals.org DOI: 10.9790/0853-2101092125 21 |
P 

2. Emri  i  bazës  elektronike  të  revistave:
www.iosrjournal.org 

3. Titulli  i  punimit: Serum  Immunoglobulin  Levels  in
Schizophrenic Disorders 

4. Data e publikimit: _ January. 2022_____________

po

3.2 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të
cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri
i anëtarëve nga një vend nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat  e
numrit të përgjithshëm të anëtarëve. 
1.  Emri  i  revistës  shkencore: Biology  Research  Results  in
Pharmacology _
2.  Këshilli  redaktues ndërkombëtar (numri i  përgjithshëm i

po



Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi  i
kushteve  të
përgjithshme
po/jo

anëtarëve,  numri  dhe  përkatësia  sipas  vendeve):  Italia  Kina
Izrael,Amerika,Makao,Anglia, Singapur,Greqia 
3.  Titulli  i  punimit: Ribosome  biogenesis  and  ribosome
therapy in cancer cells 
4. Data e publikimit: October 2022 

3.3 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen recensimit dhe e cila publikohet në shtetin anëtar i
Bashkimit Evropian/ose OBZHE
1. Emri i revistës shkencore: Medicine Journal of mother and

child 
2. Emri i anëtarit të BE/OBZHE_Polonia
3. Titulli  i  punimit: Suspicions  regarding  the  genetic

inheritance of acute lymphoblastic leukemia in patients with
down syndrome Review doi: 

4. Data e publikimit: 20 July 2022

po

3.4 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuar
në  tubime shkencore  ndërkombëtare,  ku  anëtarët  e  programit
ose këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete 
1. Titulli i përmbledhjes: ACTA MEDICA BALKANICA” 
2. Emri  i  tubimit  ndërkombëtar:  International  Scientific

Conference of the Faculty of Medical Sciences 
3. Emrat  e  shteteve:Maqedonia  Veriore,  Shqipëria,  Turqia,

Bulgaria, Kosova, Gjermania, Serbia, Kroacia, Amerika 
4. Titulli  i  punimit: Use  of  antibiotics  inupper   and  lower

respiratory tract infections“  
5. Data e publikimit: 10.2019___

po

4 Njohja  e  së  paku  një  gjuhe  të  huaj,  e  përcaktuar  me  akt  të
përgjithshëm të  Universitetit,  përkatësisht  të  shkollës  së  lartë
profesionale të pavarur  
1. Gjuha e huaj:Angleze
2. Emri i dokumentit:Certifikate e gjuhës angleze BULATS
3. Dhënësi i dokumentit: _UPT Centre Tirana
4. Data e dhënies së dokumentit: _7 Jul 2015_________

po

5 Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 

1. Emri i  institucionit  ku janë fituar aftësitë  dhe shkathtësitë
për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë_Universiteti i
Tetovës

2. Lloji i trajnimit/ përvoja /arsimimi për fitimin e aftësive dhe
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë
Asistent,Docent.

3. Periudha  e  fitimit  të  shkathtësive  për  realizimin  e
veprimtarisë së arsimit të lartë 2009-2023 

Po

                                                                  FORMULARI 2



PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 
DHE MËSIMORË-PROFESIONAL 

Kandidati: Nexhibe Isa Nuhii
Institucioni: Fakulteti i Shkencave Mjekësore-Universiteti i Tetovës
Fusha shkencore: Farmakologji, Të tjera (30107, 30118 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe
 lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

Emri i aktivitetit: Mbajtja e mësimit në ciklin e parë të studimeve Pikë
Viti akademik 2018/19 Semestri verorë 4.5
Farmakologji 3+2 (3x15x0.04=1.8) 1.8
Farmakologji 3+2 (6x15x0.03=2.7) 2.7
Viti akademik 2019/20 Semestri dimërorë 7.2
Bazat e Farmakologjisë 3+2 (3x15x0.04=1.8) 1.8
Bazat e Farmakologjisë 3+2(2x15x0.04=1.2) 1.2
Farmaci klinike dhe terapeutikë 4+4 (4x15x0.04=2.4) 2.4
Farmaci klinike dhe terapeutikë 4+4 (4x15x0.03=1.8) 1.8
Viti akademik 2019/20 Semestri verorë 4.5
Farmakologji 3+2 (3x15x0.04=1.8) 1.8
Farmakologji 3+2 (6x15x0.03=2.7) 2.7
Viti akademik 2020/21 semestri dimërorë 6
Bazat e Farmakologjisë 3+2 (3x15x0.04=1.8) 1.8
Farmaci klinike dhe terapeutikë 4+4 (4x15x0.04=2.4) 2.4
Farmaci klinike dhe terapeutikë 4+4 (4x15x0.03=1.8) 1.8
Viti akademik 2020/21 Semestri verorë 4.5
Farmakologji 3+2 (3x15x0.04=1.8) 1.8
Farmakologji 3+2 (6x15x0.03=2.7) 2.7
Viti akademik 2021/22 semestri dimërorë 8.2
Bazat e Farmakologjisë 3+2 (3x15x0.04=1.8) 1.8
Farmaci klinike dhe terapeutikë 4+4 (4x15x0.04=2.4) 2.4
Farmaci klinike dhe terapeutikë 4+4 (4x15x0.03=1.8) 1.8
Dispenzim i barnave 2+2(2x15x0.04=2.2) lëndë e re 2.2
Viti akademik 2021/22 Semestri verorë 10.65
Farmakologji 3+2 (3x15x0.04=1.8) 1.8
Farmakologji 3+2 (8x15x0.03=3.6) 3.6
Farmakologji me toksikologji 4+4 (4x15x0.04=3.4)lënde e re 3.4
Praktikë profesionale 0+3 (3x15x0.03=1.85)lëndë e re 1.85
Viti akademik 2022/23 semestri dimërorë 7.2
Bazat e Farmakologjisë 3+2 (3x15x0.04=1.8) 1.8
Farmaci klinike dhe terapeutikë 4+4 (4x15x0.04=2.4) 2.4
Farmaci klinike dhe terapeutikë 4+4 (4x15x0.03=1.8) 1.8
Dispenzim i barnave 2+2(2x15x0.04=1.2) 1.2
Viti akademik 2022/23 Semestri verorë 10.05
Farmakologji 3+2 (3x15x0.04=1.8) 1.8
Farmakologji 3+2 (6x15x0.03=2.7) 2.7
Farmakologji me toksikologji 4+4 (4x15x0.04=2.4) 2.4
Farmakologji me toksikologji 4+4 (4x15x0.03=1.8) 1.8
Praktikë profesionale 0+3(3x15x0.03=1.35) 1.35
Konsultime me studentë1 6.986

1



Viti akademik 2018/19 Semestri verorë 0.3
Farmakologji 50x0.002x3=0.3 0.3
Viti akademik 2019/20 Semestri dimërorë 0.45
Bazat e Farmakologjisë 3+2 (3x15x0.04=1.8) 35x0.002x3=0.21 0.21
Farmaci klinike dhe terapeutikë 4+4 (4x15x0.04=2.4) 30x0.002x4=0.24 0.24
Viti akademik 2019/20 Semestri verorë 0.33
Farmakologji 3+2 (3x15x0.04=1.8)  55x0.002=0.11 0.33
Viti akademik 2020/21 semestri dimërorë 0.438
Bazat e Farmakologjisë 3+2 (3x15x0.04=1.8) 33x0.002x3=0.198 0.198
Farmaci klinike dhe terapeutikë 4+4 (4x15x0.04=2.4) 30x0.002x4=0.24 0.24
Viti akademik 2020/21 Semestri verorë 0.36
Farmakologji 3+2 (3x15x0.04=1.8) 60x0.002x3=0.36 0.36
Viti akademik 2021/22 semestri dimërorë 0.584
Bazat e Farmakologjisë 3+2 (3x15x0.04=1.8) 32x0.002x3=0.192 0.192
Farmaci klinike dhe terapeutikë 4+4 (4x15x0.04=2.4) 30x0.002x4=0.24 0.24
Dispenzim i barnave 2+2(2x15x0.04=2.2) lëndë e re 38x0.002x2=0.152 0.152
Viti akademik 2021/22 Semestri verorë 1.89
Farmakologji 3+2 (3x15x0.04=1.8) 60x0.002x3=0.36 0.36
Farmakologji me toksikologji 4+4 (4x15x0.04=3.4)lënde e re 180x0.002x4=1.44 1.44
Praktikë profesionale 0+3 (3x15x0.03=1.85)lëndë e re 9x0.002x3=0.009 0.09
Viti akademik 2022/23 semestri dimërorë 0.62
Bazat e Farmakologjisë 3+2 (3x15x0.04=1.8) 30x0.002x3=0.18 0.18
Farmaci klinike dhe terapeutikë 4+4 (4x15x0.04=2.4) 31x4x0.248= 0.248
Dispenzim i barnave 2+2(2x15x0.04=1.2) 48x2x0.002=0.196 0.192
Viti akademik 2022/23 Semestri verorë 2.014
Farmakologji 3+2 (3x15x0.04=1.8) 59x3x0.002=0.354 0.354
Farmakologji me toksikologji 4+4 (4x15x0.04=2.4) 200x4x0.002=1.6 1.6
Praktikë profesionale 0+3(3x15x0.03=1.35) 6xx5x0.002=0.06 0.06
Gjithsej 69.78

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. Emri i aktivitetit: Pikë 



rendo
r
1 Punim me rezultate shkencore origjinale,  i publikuar në revistë shkencore

në të cilën punimet që botohen u nënshtrohen recensimit dhe e cila është e
indeksuar  së  paku  në  një  bazë  elektronike  të  revistave  me  punime  të
qasshme në internet, siç janë: Еbsco,  Emerald,  Scopus,  Web of Science,
Journal Citation Report,  SCImago Journal Rank, ose bazë tjetër të revistave
të cilën e përcakton Këshilli nacional për arsimin e lartë 2 

3

1.1 G.  Temaj,  R.  Hadziselimovic,  H.  Nefic,  Nexhibe  Nuhii  Ribosome
biogenesis and ribosome therapy in cancer cells Biology Research Results
in Pharmacology 5 October 2022   5x0.6=3

3

2 Punim me rezultate shkencore origjinale me impakt faktor,  i publikuar në
revistë shkencore në të cilën punimet që botohen i nënshtrohen recensimit
dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike të revistave me
punime të qasshme në internet,  siç janë: Еbsco,  Emerald,  Scopus,  Web of
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank, ose bazë tjetër e
revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli nacional për arsimin e lartë9

2.1 Sefedin  Bilali1  ,  Nexhibe  Nuhii 2 ,  Albulena  Beadini2  ,  Gordana
Stankovska 2 Serum Immunoglobulin  Levels  in  Schizophrenic  Disorders
IOSR Journal of Dental and Medical Sciences (IOSR-JDMS) e-ISSN: 2279-
0853, p-ISSN: 2279-0861.Volume 21, Issue 1 Ser. 9 (January. 2022), PP
21-25  www.iosrjournals.org  DOI:  10.9790/0853-2101092125
www.iosrjournal.org 21 | Page  6x0.6+5.164=8.764

8.764

2.2 Vladimir  Kochmarov,  Lyubomir  Marinov,  Ekaterina  Kozuharova,  Nadya
Hristova-Avakumova, Vera Hadjimitova, Trayko Traykov, Sefedin Biljali,
Nexhibe  Nuhii, Niko  Benbassat  Exploration  of  collagenase,
cyclooxigenases,  angiogenesis  and  free  radical  processes  as  the  putative
pharmacological  targets  of  Arum  maculatum  L.  Biotechnology  &
Biotechnological Equipment, Volume 34, Issue 1 (2020). 6x0.6+2.9=10.44

10.44

2.3 Nexhibe Nuhii1 , Sulltana Asani1 , Sani Bajrami1 , Sefedin  Bilalli 2   “
Use of antibiotics inupper  and lower respiratory tract infections“ ACTA
MEDICA  BALKANICA”Vol.4/No.  7-8,ISSN  2545-4110.2019
6x0.6+0.0116=0.417

0.417

2.4 Sahmedin  Saliu,Liburn  Kurtishi,Nexhibe  Nuhii Evaluation  of  clinical
efficacy therapeutic on the use of chlorhexidine gluconate to influence the
shape  of  the  gel  and  periochip  during  gingival  inflammation  in  chronic
periodontal  disease  Acta  Medica  Balkanica   International  Journal  of
Medical  Sciences,  7  (13-14).  pp.  149-155.  ISSN  2545-4870
6x0.6+0.0116=0.417

0.417

2.5 Gjylai Alija, Zehra Hajrullai Musliu,  Nexhibe Nuhii, Drita Yzeiri Havziu
Analytical  screening  method  for  detecting  residues  of  fluoroquinolone
antibiotics in milk Acta Medica Balkanica  International Journal of Medical
Sciences, Pages: 94-102 2022   6x0.6+0.0116=0.417

0.417

3 Punim me rezultate shkencore origjinale,  i publikuar në revistë shkencore
në të cilën punimet  që publikohen i  nënshtrohen recensionit  dhe të cilat
kanë këshill redaktues ndërkombëtar në të cilin bëjnë pjesë anëtarë nga së
paku tre  shtete,  me ç’rast  numri  i  anëtarëve  nga një  shtet  nuk mund t’i
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve9   

 16

3.1 Nexhibe  Nuhii,  Driton  Selmani,  Enis  Rexhepi,  Sahmedin  Sali,  Sefedin
Bilalli”Efikasiteti  ndërmjet  terapisë  treshe  dhe  katërshe  në  çrrënjosjen  e
infeksionit  me Helico bacter pylori”MEDICUS ISSN 1409-6366 UDC 61
VOL-24(1) 2019  5x0.6=3                       

3

3.2 Nexhibe  Nuhii,  1Arbresha  Ferati1,  Gjylai  Alija2,  Sefedin  Bilalli3,  Enis 3

2



Rexhepi  Rëndësia  e  individualizimit  te  terapisë  te  pacientët  specifik.
Medicus 2020, Vol. 25 (3): 441-446     5x0.6=3

3.3 G. Temaj1 , N. Nuhii2 and J. A. Sayer3* The impact of consanguinity on
human health and disease with an emphasis on rare diseases Journal of Rare
Diseases 2022 5x0.8=4

4

3.4 A.Shabani1,  N.Skender1,  N.Nuhii1,  D.Selmani1,  N.Elezi1  Korrelacioni
mes  infeksioneve  me  Covid-19  dhe  përdorimit  të  antibiotikëve
Azithromycin dhe Cefixime në Rajonin e Tetovës Medicus 2022, Vol. 27
(3): 338-346 5x0.6=3

3

3.5 Gjylai  Alija1*,  Zehra  H.Musliu2,  Risto  Uzunov2,  Arlinda  H.Zajmi1,
Nexhibe Nuhii1  Mbetjet e antibiotikëve në qumësht : Rrezik i mundshëm
për shëndetin e njeriut Medicus 2020, Vol.  25 (3): 435-440 ISSN 1409-
6366 UDC 61 5x0.6=3

3

4 Punim me rezultate shkencore origjinale,  i publikuar në revistë shkencore
në të cilën punimet që publikohen i nënshtrohen recensionit dhe e cila është
publikuar në shtetin anëtar të Bashkimit Evropian/ose OBZHE9

9

4.1 S.Bilalli 1  N.Nuhii 2 ,D.Selmani 2 ,Sahmedin Salii 2 Jehona Xheladini 2
“Knowledge based on antidepressive drugs use “  International Journal of
Scientific & Engineering Research Volume 13, Issue 1, January-2022 324
ISSN 2229-5518 IJSER © 2022 http://www.ijser.org  5x0.6=3

3

4.2 Emir  Behluli1  ,  Nexhibe  Nuhii2 ,  Thomas  Liehr3  ,  Gazmend  Temaj4*
Suspicions  regarding  the  genetic  inheritance  of  acute  lymphoblastic
leukemia  in  patients  with  down  syndrome  Review  doi:
10.34763/jmotherandchild.20222601.d-22-00002  JMC  2022;26:  Medicine
Journal of mother and child 20 July 2022 5x0.6=3

3

4.3 Gazmend  Temaj,  Pelin  Telkoparan-Akillilar,  Nexhibe  Nuhii,  Silvia
Chichiarelli,  Sarmistha  Saha,  Lucioano  Saso  Recoding  Of  Nonsense
Mutation as a Pharmacological Strategy Biomedicines-2219898 ( in process
of publishing) 5x0.6=3

3

5 Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 
shkencore/profesionale9

1.8

5.1 Gazmend  Temaj1,Emir  Behluli2,   Shefki  Xharra4,  Hilada  Nefic3,  Rifat
Hadziselimovic3,  Nexhibe  Nuhii5 .  Reactive  oxygen  species(ROS)  on
Ribosome: from demage regulation Marmara Medical Journal ISSN:1309-
9469( in process of publishing) 3x0.6=1.8

1.8

6 Libër ose pjesë e librit  të recensuar dhe publikuar  në një shtet  anëtar të
Unionit Evropian/ose OBZHE  - autor 

1.8

6.1 - bashkautor 
Stankovska,  G.,  Memedi,  I.,  Nuhii,  N.  (2022).  Relationship  Between
Bulimia Nervosa and Psychological Problems in Period of Adolescence. In:
Patel, V., Preedy, V. (eds)
EatingDisorders.  Springer,  Cham.  Print  ISBN978-3-030-67929-3,  Online
ISBN978-3-030-67929-3  https://doi.org/10.1007/978-3-030-67929-3_40-1
6x0.3=1.8

1.8

7 Punim me rezultate origjinale shkencore/profesionale, i publikuar në 
përmbledhje të punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara në tubim
shkencor  ndërkombëtar,  në  të  cilin  anëtarët  e  këshillit  organizues  ose
programor janë nga së paku tre shtete9,10

 6

7.1 Nexhibe  Nuhii1,  Jehona  Xheladini1,  Arjeta  Shabani1,  Gjylai  Alija1,
Sefedin Bilalli1, Gazmend Temaj2 The ribosome modification!To modify
or  to  die  11th  International  Conference  on  Business,  Technology  and
Innovation  2022  University  for  Business  and  Technology  –  UBT  (  in
process of publishing) 5x0.6=3

3

7.2 Erda Aliu1, Nexhibe Nuhii2, Bajram Kamberi3, Donjeta Abazi1Prescribed 3

https://doi.org/10.1007/978-3-030-67929-3_40-1


and non-prescribed use of tranquilizers or sedatives amongst adolescents in
Tetovo,North  Macedonia  11th  International  Conference  on  Business,
Technology and Innovation 2022 University for Business and Technology –
UBT( in process of publishing) 5x0.6=3

8 Pjesëmarrje në tubim shkencor/profesional me referat 1.8
8.1  -  Prezantim  me gojë  Nexhibe  Nuhii1 ,  Jehona  XHeladini1  ,  Albulena

Beadini1  ,  Gjylai  Alija,  Arjeta  Shabani,  Sefedin  Bilalli2  Side  effects  of
NSAIDs  on  patients  tha  thave  used  them  for  a  long  time  International
Congress  on  Natural,  Health  Sciences  and  Technology  5th  International
Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences Book of Abstracts
pp.344 ISBN: 978-608-217-101-2 18 – 19 May,2022 Tetovo  1x0.6=.0.6

0.6

8.2 Nexhibe  Nuhii,  Driton  Selmani,  Muhamedin  Rushiti,  Sefedin  Bilalli
Efikasiteti  i  antibiotikëve  në  përkeqësimet  e  sëmundjeve  obstruktive
pulmonare Takim profesional mjekësor XXV.  Përmbledhje e abstrakteve
Sh.M.Sh.M. 14 - 15 Nëntor, 2020 Online page 7  1x0.6=0.6

0.6

8.3 Nexhibe  Nuhii1,  Jehona  Xheladini1,  Arjeta  Shabani1,  Gjylai  Alija1,
Sefedin Bilalli1, Gazmend Temaj2 The ribosome modification!To modify
or  to  die  11th  International  Conference  on  Business,  Technology  and
Innovation  2022  University  for  Business  and  Technology  –  UBT  (  in
process of publishing) 1x0.6=0.6

0.6

9 Abstrakt  i  publikuar  në  përmbledhje  të  punimeve  të  konferencës3-
ndërkombëtare

4.2

9.1 Nexhibe Nuhii1 , Jehona XHeladini1 , Albulena Beadini1 , Gjylai Alija,
Arjeta  Shabani,  Sefedin  Bilalli2  Side effects  of  NSAIDs on patients  tha
thave used them for a long time International Congress on Natural, Health
Sciences  and  Technology  5th  International  Scientific  Conference  of  the
Faculty of Medical Sciences Book of Abstracts pp.344 ISBN: 978-608-217-
101-2 18 – 19 May,2022 Tetovo 1x0.6=0.6

0.6

9.2 Nexhibe  Nuhii,  Driton  Selmani,  Muhamedin  Rushiti,  Sefedin  Bilalli
Efikasiteti  i  antibiotikëve  në  përkeqësimet  e  sëmundjeve  obstruktive
pulmonare Takim profesional mjekësor XXV.  Përmbledhje e abstrakteve
Sh.M.Sh.M. 14 - 15 Nëntor, 2020 Online page 7 1x0.6=0.6

0.6

9.3 Gjylai Alija, Zehra Hajrullai Musliu, Drita Havziu, Nexhibe Nuhii, Arijeta
Shabani Analytical  strategies  to analyze and determine of multi  –residue
antibiotic drugs in milk International Congress on Natural, Health Sciences
and Technology 5th International Scientific Conference of the Faculty of
Medical Sciences Book of Abstracts pp.333 ISBN: 978-608-217-101-2 18 –
19 May,2022 Tetovo  1x0.6=0.6

0.6

9.4 Rexhep Emurllai,  Ermira Fejzulla, Driton Selmani, Avdi Nazifi,  Nexhibe
Nuhii Rnmanemities as results of complications a different pathologies and
their  treatment  International  Congress  on  Natural,  Health  Sciences  and
Technology  5th  International  Scientific  Conference  of  the  Faculty  of
Medical Sciences Book of Abstracts pp.257 ISBN: 978-608-217-101-2 18 –
19 May, 2022 Tetovo  1x0.6=0.6

0.6

9.5 Sara  Kasami1,  Gonxhe  Gashi1,  Jeta  Nuhiu  Qamili1,  Nexhibe  Nuhii1
Effectiveness  of  combinated  therapy  in  a  formulation  International
Congress  on  Natural,  Health  Sciences  and  Technology  5th  International
Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences Book of Abstracts
pp.349 ISBN: 978-608-217-101-2 18 – 19 May,2022 Tetovo 1x0.6=0.6

0.6

9.6 Nexhibe  Nuhii1,  Jehona  Xheladini1,  Arjeta  Shabani1,  Gjylai  Alija1,
Sefedin Bilalli1, Gazmend Temaj2 The ribosome modification!To modify
or  to  die  11th  International  Conference  on  Business,  Technology  and
Innovation  2022  University  for  Business  and  Technology  –  UBT  (  in

0.6

3



process of publishing) 1x0.6=0.6
9.7 Erda Aliu1, Nexhibe Nuhii2, Bajram Kamberi3, Donjeta Abazi1Prescribed

and non-prescribed use of tranquilizers or sedatives amongst adolescents in
Tetovo,  North  Macedonia  11th  International  Conference  on  Business,
Technology and Innovation 2022 University for Business and Technology –
UBT( in process of publishing) 1x0.6=0.6

0.6

Gjithsej 64.05

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

Emri i aktivitetit: Pikë
Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale ndërkombëtare 3
Anëtar i këshillit organizues ose programor të tubimit shkencor/profesional 0,5
Anëtar  i  këshillit  organizues  ose  programor  të  tubimit  shkencor/profesional
ndërkombëtar te kater konferencave 

4

Anëtare e odës së farmacistëve 1
Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit për tre vite me rradhë 1.5
Pjesëmarrje në simpoziume ndërkombëtare 4
Specialiste e Farmacise klinike 2
Mentor i punimit të diplomës 30x0.2 6
Anëtare e komisionit për vlersimin e mbrojtjes së punimit të diplomës  65x0.1 6.5
Gjithsej 28,5

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Emri i aktivitetit: Pikë
Drejtoreshë e barnatores “Herba pharm” 2
Kordinator për ECTS 2
Prodekan 4
Dekan 6
Kryetar i komisionit për rangim të studentëve 1
Kryetar i komisionit për evaluim të fakultetit 0,5
Kryetar i komisionit për zgjedhje në tituj 0.2
Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj 0.2
Kryetar  komisioni  për  përgatitjen   e  elaboratit  të  ciklit  të  dytë  të  studimeve
profesionale

1

Kryetar komisioni në vlersimin e njohurive për licencim të farmacistëve 2
Anëtarë e komisionit për rregjistrimin e mjeteve dhe aparaturave në FSHM 1
Gjithsej 19,9

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË
TITULL 

Pikë

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 64.83
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 64.05



VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 28,5
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 19,9
Gjithsej 182,23

                                                              

                                                             

                                                          FORMULARI         1      

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË,
SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË



Kandidati:Doc. D-r. Qahil Ibraimi

Institucioni:Fakultet i Shkencave Mjekësore – Univerziteti i Tetovës

    Lëmia Shkencore:Farmakologji dhe të tjera (30107,30118 nga klasifikimi i sferave,

 fushave dhe lëmenjve shkencor- hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR –
PROFESOR               INORDINAR

Nr.
rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të
përgjithshme
po/jo

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të
parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka
arritur  sukses  mesatar  së  paku  8,00  (tetë)  në  studimet  e
integruara në ciklin e parë dhe të dytë
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 10,00
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 8,5

po

2 Titull shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të
cilën zgjidhet
Emri i sferës shkencore: Farmakologji, Farmakokinetikë
Fusha: Farmaci
Dega: Shkenca mjekësore dhe shëndetësi

po

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të
recensuara* në  publikime  shkencore  referente  në  pajtim  me
Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së
konkursit për zgjedhje

po



3.1 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku
një  bazë  elektronike  të  revistave  me  punime  të  qasshme në
internet,  siç  janë:  Еbsco,  Emerald,  Scopus,  Web of  Science,
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër
e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për
arsimin e lartë

po

Nr.
rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i

kushteve të
përgjithshme
po/jo

3.1 1. Emri  i  revistës  shkencore:
2. Emri i bazës elektronike të revistave: 
3. Titulli i punimit
4. Data e publikimit:

po

3.2 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre
shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.
1. Emri i revistës shkencore: Anglisticum Journal (AJ)
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i

anëtarëve,  përkatësia  dhe  numri  i  shteteve):  74  anëtarë
(Australi, Gjermani,Nigeri, Spanjë, Malajzi, Bosnje dhe
Hercegovinë, Portugali, Mbretëri e Bashkuar, Meksikë,
Itali, Turqi, Kanada)

3. Titulli i punimit: Treatment of renal osteodystrophy in
patients with terminal chronic failure treated with
chronic hemodialization.
4. Data e publikimit: 11/2022

po

3.3 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen recensionit  dhe e cila  është publikuar në shtetin
anëtar të Bashkimit Evropian/ose OBZHE
1. Titulli i revistës shkencore:
2. Emri i shtetit anëtar i BE/OBZHE:
3. Titulli i punimit:
4. Data e publikimit:

jo

3.4 Libri ose pjesa e librit të recensuar dhe publikuar në shtetin
anëtar i Bashkimit Evropian/ose OBZHE
1. Titulli i librit:                    
2. Emri i shtetit anëtar i BE/ose OBZHE                  
3. Botuesi, viti dhe vendi i botimit/publikimit:                            

jo



3.5 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të
prezantuara në tubime shkencore ndërkombëtare ku anëtarët e
programit ose këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete.
1. Titulli i përmbledhjes:
2. Emri i tubimit shkencor ndërkombëtar:
3. Emrat e shteteve:

jo

Nr.
rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i

kushteve të
përgjithshme
po/jo

1. Emri  i  revistës  shkencore:
2. Emri i bazës elektronike të revistave:
3. Titulli i punimit:
4. Data e publikimit: Jo

3.6 Përkthime të veprave kapitale në fushat që i përcakton Këshilli
kombëtar i arsimit të lartë dhe veprimtaria kërkimore-shkencore
1. Titulli i veprës kapitale të përkthyer:                
2. Data e publikimit:                            
3. Botuesi, vendi dhe viti i botimit:                        

jo

4 Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi,
praktikum ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të
cilën zgjidhet**
1. Titulli  i  librit  mësimor,  monografisë,  praktikumit  ose
përmbledhjes së detyrave:                    
2. Vendi dhe data e botimit:                            

jo

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor
i asociuar, data dhe numri i Buletinit:
nr.128
26.03.2018

po



6 Posedon aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e
lartë

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë
për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë
Universiteti i Tetovës

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive
dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e
lartë

2007- 2018 Asistent në Programin studimor të
Farmacisë – FSHM; UT
2018 - Docent në Programin studimor të Farmacisë –
FSHM

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për
realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë: 2007-2023

po



FORMULARI 2

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË,
SHKENCORË DHE MËSIMORË-PROFESIONAL

Kandidati:Qahil Ibraimi

Institucioni:Fakultet i Shkencave Mjekësore – UT

Lëmia Shkencore:Farmakologji, të tjera (30107,30118)

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

N
r.
R
en
d

.

Emri  i
aktivitetit:

P
i
k
ë
t

I.1

I.1 Mbajtja e ligjeratave (lëndë në ciklin e parë të studimeve) 3
2
.
4

Bazat e farmakologjise (Infermeri,) 2+1, 1 semestër 1x15x1x0.04=1.2
Teknologji farmaceutike 4+5, 5 semestra 2x15x7x0.04=8.4
Toksikologji(farmaci)2+2, 1 semestra 2x15x1x0.04=1.2
Bazat e farmakologjise (Farmaci) 2+2, 1semestra 2x15x1x0.04=1.

2
Farmakologji dhe toksikologji(Mjekesi) 4+4, 3 semestra 4x15x3x0.04=7.

2
Farmakologji dhe toksikologji(Mjekesi) 4+4, 1 semestra 4x15x2x0.04=2.

4
Bazat e farmakologjise(Infermeri,Akusheri,Fizioterapi) 2+1, 2
semester

2x15x2x0.04=2.4

Etik Farmaceutike (farmaci) 2+1, 1 semestra 2x15x1x0.04=1.2
Kimi Farmaceutike III (Farmaci , 4+3 ,1 semester (master) 4x15x1x0.05=3
Fitokimi I (Farmaci , 3+3 , 1 semester ) 3x15x1x0.04=1.8
Farmakognozi (Farmaci) 4+4 1 semestër 4x15x2x0.04=2.4

I.2

I.2 Konsultime me studentë 1
0
0
.
6

Bazat e farmakologjise (Infermeri,) 2+1, 1 semestër 80x15x1x0.004=
4.8

Bazat e farmakologjise(Farmaci) 2+2, 1 semestra 73x15x1x0.004=
4.38

Farmakologji dhe toksikologji(Mjekesi) 4+4, 3 semestra 94x15x3x0.004=
16.92



Bazat e farmakologjise(Infermeri,Akusheri,Fizioterapi) 2+1,
7 semestra

180x15x7x0.004
=74.6

I.3 I.4 Anëtare e Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të
punimeve

5

Anëtare e Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të punimeve të
diplomës

25x0.2=5

I.4
I.5 Dispensa interne për ligjërata 4

Dr.sci.Qahil  Ibraimi,  Doc.  D-r.  Nexhibe  Nuhii,Ass.Driton
Selmani, ”Receptura mjekësore” Tetovë 2017 ISBN 978-
6084800-22-4

4

Gjithsej (I.1-I.4): 142

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE

Nr.
Rend.

Emri i
aktivitetit:

Pikët

II.1
Punim  me  rezultate  shkencore  origjinale,  i  publikuar  në  revistë
shkencore në të cilën punimet që botohen u nënshtrohen recensimit
dhe  e  cila  është  e  indeksuar  së paku  në një bazë elektronike të
revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald,
Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal
Rank, ose bazë tjetër të revistave të cilën e përcakton Këshilli nacional
për  arsimin  e  lartë/  Punim  me  rezultate  shkencore  origjinale,  i
publikuar në revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen i
nënshtrohen  recensionit  dhe të cilat kanë këshill redaktues
ndërkombëtar në të cilin bëjnë pjesë anëtarë nga së paku tre shtete,
me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të
tretat e numrit të
përgjithshëm të anëtarëve

20

TREATMENT OF UPPER RESPIRATORY TRACT INFECTIONS
WITH  THIRD  GENERATION  CEFALOSPORINE  IN  PRESCHOOL
CHILDREN
Qahil IBRAIMI, Sani BAJRAMI, Azra ZENUNI, Albulena ALIJI
UDC: 616.2-0226/.7-085.33-053.4(497.751)”2021”
ISSN: 2545-4870 (online) 13-14/2022 vol 7

4



EFFECT OF METHOTREXATE ON THE VALUES OF RHEUMATOID
FACTOR AND LIPOPROTEIN (A) AND CORRELATIONS BETWEEN
THEIR VALUES IN PATIENTS WITH RHEUMATOID ARTHRITIS
Hysni Ismaili, Levent Ismaili, Meral Rexhepi, Qahil Ibraimi, Nevzat
Elezi ISSN: 2545-4870 (online) 7-8/2019 vol 4

4

   ROCURONIUM BROMIDE – ESMERON

   Qahil Ibraimi, Ruvide Skenderi, Mentor Karemani

ISSN: 2545-4870 Anglisticum (online) vol.12, nr 1

4

NON-STEROIDAL ANTI-INFLAMMATORY DRUGS AND RENAL
DISEASES
Qahil  Ibraimi,  Nexhbedin  Kahremani
ISSN: 2545-4870 (online) 7-8/2019 vol 4

4

TREATMENT OF RENAL OSTEODYSTROPHY IN PATIENTS
WITH
TERMINAL CHRONIC FAILURE TREATED WITH CHRONIC
HEMODIALIZATION.
Qahil Ibraimi, Lutfi Zylbeari.
ISSN: 1857-8187 (Online) 11/2022 vol 11

4

Gjithsej (II.1):
20

III. VEPRIMTARI PROFESIONALE – APLIKATIVE

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE
Nr. Emri i aktivitetit: Pikët
1 Anëtar i shoqates se Farmcisteve te Kosoves 1
Gjithsej 1



VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË

Nr.
Rend. Emri i aktivitetit: Pikët

III.1
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombatre
shkencore/profesionale

”Acta medica balkanica Vol.1 N0.1 ISSN2545-4110 Tetova. Macedonia 1

III.2

Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar
shkencor/profesional

5

First  international  scientific  conference  of  Faculty  of  Medical
sciences”Contemporary trends of medical sciences and the development
dynamics of modern medicine”

1

Second  international  scientific  conference  of  Faculty  of  Medical
sciences”Contemporary trends of medical sciences and the development
dynamics of modern medicine”

1

Third  international  scientific  conference  of  Faculty  of  Medical
sciences”Contemporary trends of medical sciences and the development
dynamics of modern medicine”

1

Fourth  international  scientific  conference  of  Faculty  of  Medical
sciences”Contemporary trends of medical sciences and the development
dynamics of modern medicine”

1

Fifth  international  scientific  conference  of  Faculty  of  Medical
sciences”Contemporary trends of medical sciences and the development
dynamics of modern medicine”

1

III.3

Udhëheqës 12

Udheheqes i barnatores ,,Alba pharm,, Shkup 4

Drejtor i firmes Farmaceutike ‘’Ema pharm’’ 4

Drejtore i barnatoreve’’ Tina pharm’’ 4
Gjithsej (III.1- III.2- III.3) 18



REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATES PËR ZGJEDHJEN NË
THIRRJE

Pikë

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 142
VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE 20
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 1
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 18

Gjithsej 181



Tetovë, 2023                                                                        Komisioni recensues:

1.Prof. Dr. Leonard Deda (kryetar)
_______________________________
2.Prof. Dr Nikola Labaçevski (anëtar)
_______________________________
3.Prof.Dr.Nexhbedin Beadini (anëtar)
_______________________________



Deri te:  
KËSHILLI MËSIMOR-SHKENCOR I  

FAKULTETIT TË SHKENCAVE MJEKËSORE 
UNIVERSITETI I TETOVËS 

 

R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJEN E NJË ASISTENTI NË FAKULTETIN E SHKENCAVE 
MJEKËSORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

Me vendim të Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të Shkencave Mjekësore të 
Universitetit të Tetovës nr. 22-424/1 të datës 28.02.2023, dhe në bazë të konkursit të shpallur 
më: 07.02.2023 në gazetën ditore “Koha” dhe “Slloboden Peçat”, është caktuar komisioni 
recensues për zgjedhjen e një asistenti në lëminë: Fiziologji, Të tjera (30104, 30118 nga 
klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 
Ndërkombëtar të Fraskatit), në përbërje me: 

1. Prof. Dr. Sheqibe Beadini (kryetar), profesor i rregullt në Fakultetin e Shkencave 
Mjekësore, Universiteti i Tetovës, Tetovë. 

2. Prof. Dr. Sadi Bexheti (anëtar), profesor i rregullt në Fakultetin e Shkencave  
Mjekësore, Universiteti i Tetovës, Tetovë. 

3. Doc. Dr. Avdi Nazifi (anëtar), profesor i rregullt në Fakultetin e Shkencave 
Mjekësore, Universiteti i Tetovës, Tetovë. 

 
 

Komisioni i lartëpërmendur pasi që i pranoi materialet e dorëzuara në konkurs, titullit të 
lartëpërmendur i paraqet këtë: 

 
RAPORT 

Me datë 07.02.2023 në gazetën ditore “Koha” dhe “Slloboden Peçat” është shpallur 
konkurs për zgjedhje të një asistenti në lëminë: Fiziologji, Të tjera (30104, 30118 nga 
klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 
Ndërkombëtar të Fraskatit). 

Komisioni në fjalë, pasi kontrolloi materialet e dorëzuara, konstatoi se në konkurs është 
paraqitur një kanidat, edhe atë: 

 
 
1. Dr. Vjosa Xhaferi – Mazllami 



 
TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

Vjosa Xhaferi - Mazllami, u lind më 07.11.1991 në Tetovë. Shkollën fillore e kreu pranë 

SH.F Bratstvo - Migjeni në Tetovë, kurse të mesmen në drejtimin e gjimnazit në Sh.M.K “Kiril 

Pejçinoviq”, Tetovë. Në vitin 2010 regjistrohet si studente e fakultetit të  mjekësisë së 

përgjithshme në Fakultetin e Shkencave Mjekësore pranë Universitetit Shtetëror të Tetovës të 

cilin e kreu në afatin e paraparë në vitin 2016 dhe ishte e zgjedhur studentja më e dalluar e 

gjeneratës, me mesatare 9.89.  

Gjatë kohës si student u angazhua edhe në aktivitete ekstrakurrikulare me grupin 

shkencor por edhe me disa organizata joqeveritare, si koordinator i aktiviteteve për shënimin e 

ditëve botërore të shëndetësisë si dhe pjesëmarrje nëpër konferenca të ndryshme mjekësore. Si 

rezultat i angazhimit maksimal në aktivitetet studentore por edhe si rezultat i suksesit në studime, 

në vitin 2014 do të zgjidhej si studente më e dalluar e Fakultetit të Shkencave Mjekësore pranë 

Universitetit Shtetëror të Tetovës nga Forumi Rinor Islam me rastin  e manifestimit të vitit të ri 

Hixhri 1436. 

Në vitin 2016, angazhohet si asistente në lëndën e Fiziologjisë I në programin studimor: 

Mjekësi e përgjithshme pranë Fakultetit të Shkencave Mjekësore në Universitetin Shtetëror të 

Tetovës. 

Në vitin 2016 do të angazhohet si profesoreshë e lëndëve profesionale ne SHMKM 

“Nikolla Shtejn” Tetovë.  

Në vitin 2019 regjistron specializimin në fushën e Reumatologjisë në Universitetit ’’Shën 

Kirili dhe Metodi’’ në Shkup. 

Ne vitin 2021 regjistron specializimin në fushën e Gjinekologjisë dhe Obstetrikës në 

Universitetit ’’Shën Kirili dhe Metodi’’ në Shkup. 

 

Zotëron disa gjuhë të huaja si: anglisht (niveli lartë), maqedonisht (niveli lartë), 

sërbokroatisht (niveli mesatar) dhe turqisht (niveli mesatar). 

 

 

 

 



 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
 

Dr. Vjosa Xhaferi - Mazllami në kuadër të veprimtarisë mësimore-arsimore pranë 
Fakultetit të Shkencave Mjekësore në Universitetin e Tetovës mban ushtrime në lëndën: 
Fiziologji I dhe Fiziologji II në programin studimor: Mjekësi e përgjithshme.  

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, 
kandidatja Dr. Vjosa Xhaferi - Mazllami ka realizuar gjithsej 103.6 pikë nga veprimtaria 
mësimore-arsimore. 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është marrë me hulumtime 
shkencore në fushën e shkencave të mjekësisë. 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidates përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar 
në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, 
kandidatja Dr. Vjosa Xhaferi - Mazllami ka realizuar gjithsej 36.4 pikë nga veprimtaria 
shkencore-hulumtuese. 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE – APLIKATIVE 
 
Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore- 

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, 
kandidati Dr.Vjosa Xhaferi Mazllami në këtë veprimtari ka grumbulluar 6 pikë. 

 
VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË 
 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, 
kandidatja Dr. Vjosa Xhaferi - Mazllami në këtë veprimtari ka grumbulluar 9 pikë. 

 
FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 
MËSIMORE-SHKENCORE 
 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkangjitur formulari për raportin e zgjedhjes në 
thirrjen mësimore-shkencore të kandidates Dr. Vjosa Xhaferi - Mazllami e cila ka grumbulluar 
gjithsej 155 pikë. 

 



REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR 
ZGJEDHJEN NË THIRRJE PIKË 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE 103.6 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 36.4 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 
 6 

VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJËRË 9 

GJITHSEJ 155 
 

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni 

Recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se kandidatja Dr. Vjosa 

Xhaferi - Mazllami në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në 

thirrjet mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të 

bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, ka grumbulluar gjithsej 155 pikë nga referencat 

profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen, për 

zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore: Asistent – bashkëpunëtorë. 

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidates, 

Komisioni Recensues konstaton se: Dr. Vjosa Xhaferi - Mazllami posedon cilësi shkencore-

profesionale dhe në bazë të Ligjit për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë Veriore, në 

përputhje me Rregulloren për kriteret e veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të 

bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, ajo i plotëson të gjitha kushtet për t’u zgjedhur në 

thirrjen që ka konkurruar. 

Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit mësimor-shkencor 

të Fakultetit të Shkencave Mjekësore në Universitetin e Tetovës, që kandidatja Dr. Vjosa 

Xhaferi - Mazllami të zgjidhet në thirrjen mësimore shkencore: Asistent - bashkëpunëtorë për 

lëndët mësimore në lëminë: Fiziologji, Të tjera (30104, 30118 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 



Tetovë, 2023                                                          Komisioni recensues: 

1. Prof. Dr. Sheqibe Beadini (kryetar) 
 

 

2. Prof. Dr. Sadi Bexheti (anëtar) 

 

3. Doc. Dr. Avdi Nazifi (anëtar) 

 

  



 

SH T O J C Ë 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE 

Kandidatja:  Vjosa Xhafer Xhaferi - Mazllami  

Institucioni:  Fakulteti i Shkencave Mjekësore - Universiteti i Tetovës, Tetovë 

Lëmia shkencore: Mjekësi e Përgjithshme    

            VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE 
 

Nr. Emri i aktivitetit Kalkulimi Pikët 

1 Mbajtja e ushtrimeve dhe ligjëratave në ciklin e parë të 
studimeve 

 95.4 

1.1 Viti akademik 2016/2017-semestri dimëror   
 Fiziologji I (Mjekësi e Përgjithshme) 20x15x0.03 9 
 Biologji humane (Fizioterapi) 8x15x0.03 3,6 

1.2 Viti akademik 2016/2017-semestri veror   
 Fiziologji II (Mjekësi e Përgjithshme) 16x15x0.03 7.2 

1.3 Viti akademik 2017/2018-semestri dimëror   
 Fiziologji I (Mjekësi e Përgjithshme) 16x15x0.03 7.2 
 Biologji Humane (Fizioterapi) 8x15x0.03 3,6 

1.4 Viti akademik 2017/2018- semestri veror   
 Fiziologji II (Mjekësi e Përgjithshme) 12x15x0.03 5.4 

1.5 Viti akademik 2018/2019-semestri dimëror   
 Fiziologji I (Mjekësi e Përgjithshme) 16x15x0.03 7.2 
 Biologji Humane (Fizioterapi) 8x15x0.03 3,6 

1.6 Viti akademik 2018/2019- semestri veror   
 Fiziologji II (Mjekësi e Përgjithshme) 12x15x0.03 5.4 

1.7 Viti akademik 2019/2020- semestri dimëror   
 Fiziologji I (Mjekësi e Përgjithshme) 16x15x0.03 7.2 

1.8 Viti akademik 2019/2020- semestri veror   
 Fiziologji II (Mjekësi e Përgjithshme) 12x15x0.03 5.4 

1.9 Viti akademik 2020/2021- semestri dimëror   
 Fiziologji I (Mjekësi e Përgjithshme) 16x15x0.03 7.2 

1.10 Viti akademik 2020/2021- semestri veror   
 Fiziologji II (Mjekësi e Përgjithshme) 12x15x0.03 5.4 

1.11 Viti akademik 2021/2022- semestri dimëror   
 Fiziologji I (Mjekësi e Përgjithshme) 16x15x0.03 7.2 

1.12 Viti akademik 2021/2022- semestri veror   
 Fiziologji II (Mjekësi e Përgjithshme) 12x15x0.03 5.4 

1.13 Viti akademik 2022/2023- semestri dimëror   
 Fiziologji I (Mjekësi e Përgjithshme) 12x15x0.03 5.4 

2 Konsultime me studentë  7.2 
2.1 Fiziologji I praktikë (mjekësi e përgjithshme) 150x12x0.002 3.6 
2.2 Fiziologji II praktikë (mjekësi e përgjithshme) 150x12x0.002 3.6 



3 Anëtar komisioni për mbrojtjen e temës së diplomës 10x0.1 1 
 Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore-arsimore  103.6 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1  Teza të mbrojtura / 

2 Punim me rezultate origjinale shkencore, të botuar në revistë referente 
shkencore/profesionale me bord editorial ndërkombëtar  7.2 

2.1 

Vegim Zhaku, Sheqibe Beadini, Nexhbedin Beadini, Vjosa Xhaferi, Jasmina 
Golaboska. “ The role of semen analysis in the expression of male infertility 
in southwestern part of North Macedonia (Experiences from 7 
municipalities)”. UNIVERSI – (International Journal of Education, Science, 
Technology, Innovation, Health & Environment), 2019, Vol.5(2):96 – 104 , 
ISSN: 1857- 9450, UDC: 616.69-008.6(497.7-17). 

3.6 

2.2 

Vegim Zhaku, Sheqibe Beadini, Nexhbedin Beadini, Vjosa Xhaferi. “Role of 
antioxidants in the diminuiton of oxidative stress and amelioration of semen 
parameters in idiopathic male infertility”. ACTA MEDICA BALKANICA, 
International Journal of Medical Sciences, 2020, Vol.5 (9-10):69-80. ISSN: 
2545-4110 (Print), ISSN: 2545-4870 (Online), UDC:612.616:616.697]:616.89-
008.441-085.282. 

3.6 

3 Punim me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në përmbledhje 
punimesh nga tubim shkencor me bord ndërkombëtar 16.8 

3.1 

Vegim Zhaku, Sheqibe Beadini, Vjosa Xhaferi, Jasmina Golaboska,  
Naser Durmishi. “Significance of Semen Analysis in the Evaluation of 
Male Infertility in South-Western part of Republic of Macedonia”. 3rd 
International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences & 
2nd Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery”. 
pp.98-99, 8-10 November 2018, Ohrid, North Macedonia. 

1.8 

3.2 

Vjosa Xhaferi, Vegim Zhaku, Mimoza Bafqari-Bakiji. “Diabetic 
Dyslipidemia”. 3rd International Scientific Conference of the Faculty of 
Medical Sciences & 2nd Annual Albanian Congress of Trauma and 
Emergency Surgery”. pp.104, 8-10 November 2018, Ohrid, North 
Macedonia.  

2.4 

3.3 

Vegim Zhaku, Sheqibe Beadini, Nexhbedin Beadini, Vjosa Xhaferi, 
Tatjana Milenkovic. “Oral antioxidants improve sperm motility, sperm 
concentration and reduce oxidative stress in males with oligoastheno-
zoospermia”.  22nd European Congress of Endocrinology – European 
Society of Endocrinology, pp.617 Endocrine  
Abstracts(2020) 70 EP581 | DOI:10.1530/endoabs.70.EP581, ISSN 1479-
6848 (online). 

1.8 

3.4 

Vjosa Xhaferi, Arijan Alili, Bekim Ismaili, Pranvera Ramadani. “Policystic 
ovarian syndrome and obesity” International Congress on Natural, Health 
Sciences and Technology- 4th International Scientific Conference of the Faculty 
of Medical Sciences, pp.305-306 15-17 May, 2019, Tetovo, Macedonia. ISBN 
978-608-217-078-7 

1.8 

3.5 
Vegim Zhaku, Sheqibe Beadini, Nexhbedin Beadini, Vjosa Xhaferi, Maligona 
Rexhepi, Ardit Haliti. “Efficacy and rationale behind combination of 1.8 

https://doi.org/10.1530/endoabs.70.EP581
https://publons.com/journal/390481/
https://publons.com/journal/390481/


antioxidant therapy in men with oligoasthenozoospermia and elevated 
caspase-3 activity”. International Congress on Natural, Health Sciences and 
Technology (5th International Scientific Conference of the Faculty of Medical 
Sciences) – Book of abstracts. ISBN: 978-608-217-101-2, pp. 284-285 18-19 
May, Tetovo, 2022 

3.6 

Vjosa Xhaferi, Sheqibe Beadini, Ana Daneve Markova,Arian Alili & Vegim 
Zhaku. “Polycystic ovary syndrome and hyperinsulinemia”. International 
Congress on Natural, Health Sciences and Technology (5th International 
Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences) – Book of abstracts. 
ISBN: 978-608-217-101-2, pp. 270-271 18-19 May, Tetovo, 2022. 

1.8 

3.7 

Sheqibe Beadini, Vegim Zhaku, , Nexhbedin Beadini, Vjosa Xhaferi, Maligona 
Rexhepi, Ardit Haliti. “Double combination of antioxidant formula can 
improve the oxidative stress status and motility in men with 
asthenozoospermia: double blind placebo controlled trial.” 3rd Regional 
Congress of Physiological Society and the 5th Congress of Croatian 
Physiological Society. Book of abstracts available at: 
http://www.hdf.hr/assets/program plitvice.pdf, 22-25, Septmember, Plitivice, 
Croatia, 2022 

1.8 

3.8 

Vegim Zhaku, Sheqibe Beadini, Vjosa Xhaferi, Maligona Rexhepi, Ardit Haliti, 
Drilon Miftari. “High levels of Malonedialdehyde and Caspase-3 as major 
oxidative stress markers in infertile men, can be diminished with 
appropriate oral intake of combined antioxidant formula: one blind placebo 
controlled trial”. XXVII Professional Medical Meeting by Association of 
Albanian Medical Doctors in Macedonia – Book of abstracts ISSN 1409-6366  
UDC 61, 28-30 October, Struga, 2022 

1.8 

3.9 

Vjosa Xhaferi, Pranvera Ramadani “The association of ph in semen and 
infertility in men” First International Scientific Conference of Faculty of 
Medical Sciences (ISCFM2016), 3 - 4 June 2016, Tetovo, Macedonia. ISBN 
978-608-217-039-8 

1.8 

4 Pjesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat - prezentim oral 7.6 

4.1 

Vegim Zhaku, Sheqibe Beadini, Vjosa Xhaferi, Jasmina Golaboska,  
Naser Durmishi. “Significance of Semen Analysis in the Evaluation of Male 
Infertility in South-Western part of Republic of Macedonia”. 3rd 
International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences & 
2nd Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery”. 
pp.98-99, 8-10 November 2018, Ohrid, North Macedonia. 

1.2 

4.2 

Vjosa Xhaferi, Vegim Zhaku, Mimoza Bafqari-Bakiji. “Diabetic 
Dyslipidemia”. 3rd International Scientific Conference of the Faculty of 
Medical Sciences & 2nd Annual Albanian Congress of Trauma and 
Emergency Surgery”. pp.104, 8-10 November 2018, Ohrid, North 
Macedonia. 

1.6 

4.3 

Vjosa Xhaferi, Arijan Alili, Bekim Ismaili, Pranvera Ramadani. “Policystic 
ovarian syndrome and obesity” International Congress on Natural, Health 
Sciences and Technology- 4th International Scientific Conference of the Faculty 
of Medical Sciences, pp.305-306 15-17 May, 2019, Tetovo, Macedonia. ISBN 

1.2 

http://www.hdf.hr/assets/program%20plitvice.pdf
https://publons.com/journal/390481/
https://publons.com/journal/390481/


978-608-217-078-7 

4.4 

Vegim Zhaku, Sheqibe Beadini, Nexhbedin Beadini, Vjosa Xhaferi, Maligona 
Rexhepi, Ardit Haliti. “Efficacy and rationale behind combination of 
antioxidant therapy in men with oligoasthenozoospermia and elevated 
caspase-3 activity”. International Congress on Natural, Health Sciences and 
Technology (5th International Scientific Conference of the Faculty of Medical 
Sciences) – Book of abstracts. ISBN: 978-608-217-101-2, pp. 284-285 18-19 
May, Tetovo, 2022 

1.2 

4.4 

Vegim Zhaku, Sheqibe Beadini, Vjosa Xhaferi, Maligona Rexhepi, Ardit Haliti, 
Drilon Miftari. “High levels of Malonedialdehyde and Caspase-3 as major 
oxidative stress markers in infertile men, can be diminished with 
appropriate oral intake of combined antioxidant formula: one blind placebo 
controlled trial”. XXVII Professional Medical Meeting by Association of 
Albanian Medical Doctors in Macedonia – Book of abstracts ISSN 1409-6366  
UDC 61, 28-30 October, Struga, 2022 

1.2 

4.5 

Vjosa Xhaferi, Sheqibe Beadini, Ana Daneve Markova,Arian Alili & Vegim 
Zhaku. “Polycystic ovary syndrome and hyperinsulinemia”. International 
Congress on Natural, Health Sciences and Technology (5th International 
Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences) – Book of abstracts. 
ISBN: 978-608-217-101-2, pp. 270-271 18-19 May, Tetovo, 2022. 

1.2 

5 Pjesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat - prezentim poster 2.4 

5.1 

Vjosa Xhaferi, Pranvera Ramadani “The association of ph in semen and 
infertility in men” First International Scientific Conference of Faculty of 
Medical Sciences (ISCFM2016), 3 - 4 June 2016, Tetovo, Macedonia. ISBN 
978-608-217-039-8 

1.2 

5.2 

Vegim Zhaku, Sheqibe Beadini, Nexhbedin Beadini, Vjosa Xhaferi, 
Tatjana Milenkovic. “Oral antioxidants improve sperm motility, sperm 
concentration and reduce oxidative stress in males with oligoastheno-
zoospermia”.  22nd European Congress of Endocrinology – European 
Society of Endocrinology, pp.617 Endocrine  
Abstracts(2020) 70 EP581 | DOI:10.1530/endoabs.70.EP581, ISSN 1479-
6848 (online). 

1.2 

6 Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore – 
ndërkombëtare 3.4 

6.1 

Vjosa Xhaferi, Pranvera Ramadani “The association of ph in semen and 
infertility in men” First International Scientific Conference of Faculty of 
Medical Sciences (ISCFM2016), 3 - 4 June 2016, Tetovo, Macedonia. ISBN 
978-608-217-039-8 

0.6 

6.2 

Vegim Zhaku, Sheqibe Beadini, Vjosa Xhaferi, Jasmina Golaboska,  
Naser Durmishi. “Significance of Semen Analysis in the Evaluation of 
Male Infertility in South-Western part of Republic of Macedonia”. 3rd 
International Scientific Conference of the Faculty of Medical Sciences & 
2nd Annual Albanian Congress of Trauma and Emergency Surgery”. 
pp.98-99, 8-10 November 2018, Ohrid, North Macedonia. 

0.6 

6.3 Vjosa Xhaferi, Vegim Zhaku, Mimoza Bafqari-Bakiji. “Diabetic 0.8 

https://doi.org/10.1530/endoabs.70.EP581


Dyslipidemia”. 3rd International Scientific Conference of the Faculty of 
Medical Sciences & 2nd Annual Albanian Congress of Trauma and 
Emergency Surgery”. pp.104, 8-10 November 2018, Ohrid, North 
Macedonia.  

6.4 

Vjosa Xhaferi, Arijan Alili, Bekim Ismaili, Pranvera Ramadani. “Policystic 
ovarian syndrome and obesity” International Congress on Natural, Health 
Sciences and Technology- 4th International Scientific Conference of the Faculty 
of Medical Sciences, pp.305-306 15-17 May, 2019, Tetovo, Macedonia. ISBN 
978-608-217-078-7 

0.8 

6.5 

Vegim Zhaku, Sheqibe Beadini, Nexhbedin Beadini, Vjosa Xhaferi, 
Tatjana Milenkovic. “Oral antioxidants improve sperm motility, sperm 
concentration and reduce oxidative stress in males with oligoastheno-
zoospermia”.  22nd European Congress of Endocrinology – European 
Society of Endocrinology, pp.617 Endocrine  
Abstracts(2020) 70 EP581 | DOI:10.1530/endoabs.70.EP581, ISSN 1479-
6848 (online). 

0.6 

 Totali i pikëve nga veprimtaria shkencore – hulumtuese 36.4 
 
 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 
 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët 
2 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të fakultetit/institucionit 1 

2.1 Prezantimi i ofertës akademike të Universitetit të Tetovës në shkollat e 
mesme për vitin akademik 2021/2022 0,5 

2.2 Prezantimi i ofertës akademike të Universitetit të Tetovës në shkollat e 
mesme për vitin akademik 2022/2023 0,5 

4 Studim klinik apo shkencor-aplikativ në fushën e shkencave të 
mjekësisë dhe shëndetësisë  5 

4.1 Studim klilnik “Një provë shumëqendrore, e hapur, e grupeve paralele, e 
rastësishme, e kontrolluar që krahason iGlarLixi kundrejt insulinës premix 
në pacientët me diabet të tipit 2, të cilët nuk kanë arritur të arrijnë 
kontrollin e glicemisë me insulinë bazale dhe agjentë antidiabetikë oralë.” 
Ku mora pjesë si hulumtuese në studimin klinik të Sanofi-Aventis 
Groupe, 54 Rue la Boetie, 75008 Paris   01/03/2019 – 01/03/2020  
 

5 

 Totali i pikëve nga veprimtaria me interes të gjërë 6 
 
 
 
VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJËRË 

 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar 
shkencor/profesional 5 

1.1 Konferenca e parë shkencore ndërkombëtare “Contemporary trends of medical 1 

https://publons.com/journal/390481/
https://publons.com/journal/390481/
https://doi.org/10.1530/endoabs.70.EP581


sciences and the development dynamics of modern medicine”, Fakulteti i 
Shkencave Mjekësore, Universiteti i Tetovës, 3 - 4 Qershor 2016 

1.2 
Konferenca e dytë shkencore ndërkombëtare “Healthcare challenges of the 21st 
century”, Fakulteti i Shkencave Mjekësore, Universiteti i Tetovës, 13 - 14 Tetor 
2017 

1 

1.3 Konferenca e tretë shkencore ndërkombëtare, Fakulteti i Shkencave Mjekësore, 
Universiteti i Tetovës, 8 - 10 Nëntor 2018 1 

1.4 Konferenca e katërt shkencore ndërkombëtare, Fakulteti i Shkencave Mjekësore, 
Universiteti i Tetovës, 15 - 17 Maj 2019 1 

1.5 Anëtar i rregullt i Shoqatës së Mjekëve Shqiptar të Maqedonisë së Veriut 1 
2 Pozitë udhëheqëse 1 

2.1 Përgjegjës i programit studimor: Fizioterapi, Fakulteti i Shkencave Mjekësore, 
Universiteti i Tetovës, Tetor 2017 - vazhdon 1 

3 Qëndrim studimor 3 

3.1 Qëndrim studimor në “7th South East European Immunology School (SEEIS) 
2015” ,Mali I Zi, 16-19.10.2015  1 

3.2 Qëndrim studimor dy javor në Universitetin e Trakias, Edrene, Turqi. 
17.07.2011-29.07.2011. 1 

3.3 Qëndrim studimor dy javor në Universitetin e Trakias, Edrene, Turqi. 
04.08.2017-16.08.2017. 1 

 Totali i pikëve nga veprimtaria me interes të gjërë 9 
 

Tetovë, 2023                                                                   Komisioni recensues: 

1. Prof. Dr. Sheqibe Beadini (kryetar) 
 

2. Prof. Dr. Sadi Bexheti (anëtar) 
 

3. Doc. Dr. Avdi Nazifi (anëtar) 
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